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Προβλήματα και οφέλη από το νέο 
Πανεπιστήμιο στο Ναύπλιο        Σελ. 3

Τατούλης: Βελτιώνουμε 
την καθημερινότητα 

Μαρίνα Ναυπλίου, Βιώσιμη Αστική Ανάπλαση 
Άργους και Ναυπλίου, γήπεδα Πορτοχελίου, 
Ερμιόνης, Μυκηνών και Μαλανδρενίου, ανά-
δειξη Ασκληπιείου Επιδαύρου είναι οι στόχοι 
Τατούλη για να μπορέσει η Αργολίδα να πρω-
ταγωνιστήσει ως τουριστικός πυλώνας.

Σελ. 5

ΣΤΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ 
ΣΤΡΕΦΟΥΝ ΤΗΝ ΠΡΟΣΟΧΗ 
ΤΟΥΣ ΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ

ΤΙ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ ΚΑΙ 
ΤΙ ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ 

ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 

ΕΚΛΟΓΕΣ

 ��  ΔΉΜΟΙ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΕ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΕΣ ΣΥΓΚΡΟΥΣΕΙΣ  
 ΜΕ ΘΥΜΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σελ 13

ΤΩΝ ΣΚΟΥΠΙΔΙΩΝ
ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ

Κοινό σημείο αναφοράς και 
αντιπαράθεσης Περιφέρεια 

και Δήμοι ισχυρίζονται ότι ως δια 
μαγείας προεκλογικά θα λυθεί 
το πρόβλημα των αστικών σκου-
πιδιών. Μάχη μέχρι θανάτου κι 
όποιος μας πείσει. Για ανακύ-
κλωση στερών αποβλήτων όπως 
μπάζα- τούβλα, πέτρες κλπ και 
χώρο εναπόθεσης των υπολοί-
πων όπως χρόνια προβλέπει η 
ΕΕ, ούτε κουβέντα.          Σελ. 5
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Προβλήματα και οφέλη από 
το νέο Πανεπιστήμιο στο Ναύπλιο

Με τη νέα χρονιά θα λειτουργήσει Τμήμα Παραστατικών 
και Ψηφιακών Τεχνών, μαζί με τη Σχολή Καλών Τεχνών

Μια νέα Σχολή του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου ετοιμάζεται να υποδεχθεί το 
Ναύπλιο, θετικό για την πόλη και την ενδυ-
νάμωση της τοπικής οικονομίας, αλλά και 
της κουλτούρας, με προβλήματα όμως που 
θα προκύψουν στην πορεία, όπως η στέγα-
ση της Σχολής, αλλά και των φοιτητών.
Στο Σχέδιο Νόμου για τη συγχώνευση του 
ΤΕΙ Πελοποννήσου με το Πανεπιστήμιο Πε-
λοποννήσου, προβλέπεται η ίδρυση Τμήμα-
τος Παραστατικών και Ψηφιακών Τεχνών, 
με έδρα το Ναύπλιο, το οποίο εντάσσεται 
στη Σχολή Καλών Τεχνών.
Στο Ναύπλιο όμως, ήδη το υπάρχον Τμήμα 
Θεατρικών Σπουδών στεγάζεται στο κτήριο 
πίσω από το γήπεδο, με γραφεία στο Μεγά-
λο Δρόμο και αίθουσες σε διάσπαρτα νοι-
κιασμένα διαμερίσματα σε όλη την πόλη. 
Επομένως το θέμα της στέγασης της νέας 
Σχολής είναι ένα σοβαρό θέμα που άμεσα 
θα πρέπει να αντιμετωπιστεί. Όπως επίσης 
και το θέμα της στέγης των καινούργιων 
φοιτητών που θα έρθουν, αφού λόγω της 
προτίμησης των ιδιοκτητών ακινήτων να 
ακολουθούν τη μόδα της βραχυχρόνιας μί-
σθωσης των μικρών διαμερισμάτων τους 
στην  Airbnb, έχουν εξαφανιστεί τα διαθέ-
σιμα σπίτια και όσα μένουν κενά ενοικιάζο-
νται πανάκριβα.
Από την άλλη είναι μια θετική εξέλιξη που 
θα την δούμε μπροστά μας να υλοποιείται 
με την έναρξη της νέας ακαδημαϊκής χρο-
νιάς 2019-2020, αφού η νέα Πανεπιστημι-
ακή Σχολή επιφέρει θετικό πρόσημο στην 
κοινωνία του Ναυπλίου για πάρα πολλούς 
λόγους.
Μέρος του βάρους της επίλυσης των προ-
βλημάτων πάντως που θα προκύψουν, 
φαίνεται διατεθειμένος να το σηκώσει και 
ο δήμος Ναυπλιέων, σύμφωνα τουλάχιστον 
με δήλωση του δημάρχου Δ. Κωστούρου, ο 
οποίος επισημαίνει: «Είμαστε και θα είμα-
στε πάντα δίπλα σε οτιδήποτε χρειάζεται και 
μπορούμε να προσφέρουμε ως Δήμος». Βέ-
βαια στην ανακοίνωση του δήμου που προ-
λογίζει την δήλωση Κωστούρου, τονίζεται 
ότι στην πόλη του Ναυπλίου υπάρχει όλη 
η δυναμική για να υποστηριχθεί το Πανεπι-
στήμιο, κάτι που αποφεύγει όμως να πει με 
την δήλωσή του ο ίδιος ο δήμαρχος.
Από την άλλη πλευρά, γρίνια έχει ξεσπάσει 
στο Άργος, με τον υποψήφιο δήμαρχο Τάσο 
Χειβιδόπουλο, να μέμφεται τον δήμαρχο 
Δημήτρη Καμπόσο, σημειώνοντας ότι το 
Άργος είναι η μόνη πόλη που μένει χωρίς 
τμήμα και επισημαίνοντας ότι είναι άλλη 
μία χαμένη ευκαιρία για την πόλη.
Σύμφωνα με το Σχέδιο Νόμου, στο Πανε-
πιστήμιο Πελοποννήσου ιδρύονται οι εξής 
Σχολές:
α) Γεωπονίας και  Τροφίμων, με έδρα την 
Καλαμάτα,
β) Διοίκησης, με έδρα την Καλαμάτα,
γ) Επιστημών Υγείας, με έδρα την Τρίπολη,
δ) Μηχανικών, με έδρα την Πάτρα.
Επίσης στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
ιδρύονται τα εξής Τμήματα:

α) Γεωπονίας, με έδρα την Καλαμάτα, το 
οποίο εντάσσεται στη Σχολή Γεωπονίας και 
Τροφίμων,
β) Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, 
με έδρα την Καλαμάτα, το οποίο εντάσσεται 
στη Σχολή Γεωπονίας και  Τροφίμων,
γ) Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, με 
έδρα την Καλαμάτα, το οποίο εντάσσεται 
στη Σχολή Διοίκησης,
δ) Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανι-
σμών, με έδρα την Καλαμάτα, το οποίο 
εντάσσεται στη Σχολή Διοίκησης,
ε) Λογοθεραπείας, με έδρα την Καλαμάτα, 
το οποίο εντάσσεται στη Σχολή Επιστημών 
Υγείας,
στ) Επιστήμης Διατροφής και Διαιτολογίας, 
με έδρα την Καλαμάτα, το οποίο εντάσσεται 
στη Σχολή Επιστημών Υγείας,
ζ) Παραστατικών και Ψηφιακών Τεχνών, με 
έδρα το Ναύπλιο, το οποίο εντάσσεται στη 
Σχολή Καλών Τεχνών,
η) Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, 
με έδρα την Τρίπολη, το οποίο εντάσσεται 
στη Σχολή Οικονομίας και Τεχνολογίας,
θ) Ψηφιακών Συστημάτων, με έδρα την 
Σπάρτη, το οποίο εντάσσεται στη Σχολή Οι-
κονομίας και Τεχνολογίας,
ι) Φυσικοθεραπείας, με έδρα την Τρίπολη, 
το οποίο εντάσσεται στη Σχολή Επιστημών 
Υγείας,
ια) Δημόσιας Υγείας, με έδρα την Τρίπολη, 
το οποίο εντάσσεται στη Σχολή Επιστημών 
Υγείας,
ιβ) Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχα-
νικών Υπολογιστών, με έδρα την Πάτρα, το 
οποίο εντάσσεται στη Σχολή Μηχανικών,
ιγ) Μηχανολόγων Μηχανικών, με έδρα την 
Πάτρα, το οποίο εντάσσεται στη Σχολή Μη-
χανικών,
ιδ) Πολιτικών Μηχανικών με έδρα την Πά-
τρα, το οποίο εντάσσεται στη Σχολή Μηχα-
νικών,
ιε) Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, 
με έδρα την Τρίπολη, το οποίο εντάσσεται 
στη Σχολή Μηχανικών,
ιστ) Κοινωνικής Εργασίας, με έδρα την Πά-
τρα, το οποίο εντάσσεται στη Σχολή Κοινω-
νικών και Πολιτικών Επιστημών.
Επίσης δημιουργείται το Πανεπιστημιακό 
Ερευνητικό Κέντρο Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου και αυτό με έδρα την Καλαμάτα, 

Το θέμα της στέγασης 
της νέας Σχολής είναι 
ένα σοβαρό θέμα που 
άμεσα θα πρέπει να 

αντιμετωπιστεί, όπως 
επίσης και το θέμα της 
στέγης των φοιτητών, 

αφού λόγω Airbnb όσα 
διαμερίσματα μένουν 
κενά, ενοικιάζονται 

πανάκριβα

Αγαπητοί μου συνδημότες,
Θεωρώντας καθήκον κάθε πολίτη τη συμμετοχή του στα κοινά με 
σκοπό τη διαμόρφωση των κατάλληλων προϋποθέσεων για ένα δήμο 
αντάξιο της ιστορίας του, με κοινωνικό πρωτίστως πρόσωπο και οι-
κονομική ανάπτυξη για το κοινό καλό, αποφάσισα να αναμειχθώ στα 
κοινά αποδεχόμενος την πρόταση του Παναγιώτη Αναγνωσταρά, για την 
υποψηφιότητά μου στο συνδυασμό «Πρωτεύουσα Ξανά», έχοντας την 
πεποίθηση ότι ο έντιμος αγώνας ο δικός μου και των συνυποψηφίων 
μου με λόγο, επιχειρήματα, υπευθυνότητα και όραμα θα τύχει της 
εμπιστοσύνης των συνδημοτών μας.

Με εκτίμηση, Γεώργιος Σπ. Περράκης

με σκοπό την διεξαγωγή βασικής και εφαρ-
μοσμένης έρευνας, την αξιοποίηση των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων προς όφελος 
της ελληνικής κοινωνίας, τη συμβολή στην 
εξειδίκευση νέων επιστημόνων, την παρο-
χή υπηρεσιών σε δημόσιους και ιδιωτικούς 
φορείς κλπ.
Η Καλαμάτα δηλαδή, είναι η πλέον ωφελη-
μένη πόλη της Πελοποννήσου.
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Στις 26 Μαΐου ελπίζω, στηρίζω, συνεχίζω την Νέα Πελοπόννησο

Του 
Βασίλη Σιδέρη*
Φίλοι και φίλες, ενόψει των 
προσεχών αυτοδιοικητικών 
εκλογών θέλω να μοιραστώ 
μαζί σας σκέψεις και συναι-
σθήματα που με πλημμυρίζουν. 
Πιστεύω ακράδαντα στην αξία 
της πολιτικής. Και έχω δοκι-
μάσει από πολλά πόστα, ένα 
από αυτά είναι και τα κόμμα-
τα. Κατανοώ την λειτουργία 
τους και μολονότι δεν συμφω-
νώ πάντα με την τακτική τους 
δεν τα απαξιώνω. Είναι θεσμός 
και πυλώνας της δημοκρατίας 
μας. Στην παρούσα φάση όμως 
θα ήθελα να σας μιλήσω για 
την τοπική αυτοδιοίκηση, την 
οποία με την εμπιστοσύνη σας, 
υπηρετώ τα τελευταία δεκαπέ-
ντε χρόνια.

Η πολιτική για μένα είναι μια 
παλιά ιστορία και οι περισσότε-
ροι το γνωρίζετε αυτό. Έχουμε 
ξανασυναντηθεί σε παλαιότε-
ρες εκλογές. Με κάποιους συ-
νοδοιπόρησα ενώ με κάποιους 
άλλους χώρισαν οι δρόμοι μας. 
Για μένα το πρόσημο είναι θε-
τικό. Μέσα από την διαδρομή 
μου αυτή κατάφερα και έκα-
να φίλους πολλούς. Φίλους 
πραγματικούς όχι πολιτικούς 
φίλους. Όταν η κοινωνία απευ-
θύνεται σε εσένα ως Βασίλη 
και όχι ως κ. Αντιπεριφερειάρ-
χη ή κ. Πρόεδρε ΕΠΣΑ μάλλον 
η προσωπική σου πυξίδα δεν 
έχει χάσει τον προσανατολισμό 
της.
Ειδικά όμως με αφορμή τις 
προσεχείς εκλογές θα ήθε-
λα να σας εκμυστηρευτώ την 
πίστη μου στον θεσμό της το-
πικής αυτοδιοίκησης και να 
φωνάξω δυνατά πως από όλες 
τις εκφράσεις συμμετοχής στα 
κοινά αυτή είναι η μεγάλη μου 
αγάπη. Η απευθείας, αναλλοί-
ωτη, χωρίς μεσάζοντες επαφή 
με τους συντοπίτες μου και τα 
προβλήματά τους αποτελούν 
για εμένα τροφή για δουλειά. 
Τα μικρότερα και μεγαλύτερα 
προβλήματα και οι ελλείψεις 
των χωριών μας, των δήμων 
μας και της Περιφέρειάς μας 
με πεισμώνουν.Σπουδαία τα 
νομοθετήματα των Βρυξελλών, 
σπουδαίες και οι αποφάσεις 
του Ελληνικού κοινοβουλίου. 
Δεν τα ακυρώνω. Πιστέψτε 
όμως, οι αποφάσεις των Δη-
μοτικών και Περιφερειακών 
Συμβουλίων είναι αυτές που 

αλλάζουν άρδην την καθημερι-
νότητα μας.
Για αυτούς που ίσως να μην 
γνωρίζουν το επάγγελμά μου, 
είμαι φυσικοθεραπευτής. Εί-
ναι ίσως η αιτία που ποτέ δεν 
είδα αποκομμένο το πρόβλημα 
από τον άνθρωπο. Καθημερινά 
τα προβλήματα των ασθενών 
μου αναζητούν από εμένα μια 
ολιστική θεραπευτική αντιμε-
τώπιση σε σωματικό και ψυ-
χολογικό επίπεδο. Έμαθα να 
λειτουργώ με ενσυναίσθηση 
και αυτό πέρασε στο τρόπο που 
λειτουργώ στα κοινά. Παράλ-
ληλα με την άλλη ιδιότητά μου 
ως πρόεδρος της ΕΠΣ Αργο-
λίδας, μου δόθηκε η ευκαιρία 
να γνωρίσω πολλά νέα παιδιά 

από κάθε χωριό της Αργολίδας. 
Αφουγκράστηκα τις ανησυχίες 
τους και στο βαθμό που οι δι-
κές μου δυνάμεις επαρκούσαν 
έσκυψα στα προβλήματά τους. 
Φίλες και φίλοι, όλα αυτά τα 
χρόνια μαθαίνοντας απέξω 
και την τελευταία στροφή του 
οδικού δικτύου της Αργολίδας 
συναντηθήκαμε πολλές φορές. 
Κτίσαμε μια σχέση εμπιστοσύ-
νης που μας συντροφεύει αδι-
άλειπτα. 
Μια σχέση προσωπική. Δεν 
χρησιμοποίησα ούτε γραμμα-
τείς ούτε συμβούλους. Ήθελα 
την προσωπική μας επαφή 
αδιαμεσολάβητη. Νιώθω πιο 
ώριμος και δυνατός από κάθε 
άλλη φορά και σας ευχαριστώ 

για τις εμπειρίες που μου έχετε 
προσφέρει.
Τώρα όμως είναι η ώρα των 
εκλογών και η συστράτευση 
όλων των υγιών δυνάμεων 
με την Νέα Πελοπόννησο και 
τον Πέτρο Τατούλη είναι κα-
θοριστικής σημασίας για την 
συνέχιση του μεγάλου έργου 
που υλοποιείται την τελευταία 
δεκαετία και έχει ήδη αρχίσει 
να αποδίδει καρπούς. 
Στις 26 Μαΐου ελπίζω, στηρίζω, 
συνεχίζω την Νέα Πελοπόννη-
σο.

*Ο Βασίλης Σιδέρης είναι 
φυσικοθεραπευτής, Αντιπε-

ριφερειάρχης 
 Πελοποννήσου
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Βελτιώνουμε την καθημερινότητα των συμπολιτών μας
Μαρίνα Ναυπλίου, Βιώσιμη Αστική Ανάπλαση Άργους και Ναυπλίου, γήπεδα Πορτοχελίου, 

Ερμιόνης, Μυκηνών και Μαλανδρενίου, ανάδειξη Ασκληπιείου Επιδαύρου
Την βαθιά του ικανοποίηση εξέφρασε ο 
περιφερειάρχης Πελοποννήσου Πέτρος 
Τατούλης κατά την διάρκεια της τελευ-
ταίας συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου για την  συνέχιση των έργων 
στην Αργολίδα, η οποία, σύμφωνα με τον 
ίδιο «θα έχει μέσα στο επόμενο διάστημα 
ένα από τα αρτιότερα οδικά δίκτυα, αλλά 
και σύγχρονους αθλητικούς χώρους. Η 
επιμονή μας και η σκληρή δουλειά να 
υπερβαίνουμε τα γραφειοκρατικά αδιέ-
ξοδα δεκαετιών και την αδράνεια έχουν 
ως αποτέλεσμα να μπορέσει η Αργολίδα 
να πρωταγωνιστήσει ως νέος τουριστικός 
πυλώνας όχι μόνο της Πελοποννήσου, 
αλλά και της χώρας.
Τόσο η δημοπράτηση της μαρίνας του 
Ναυπλίου που θα αποτελέσει κόσμημα 
και πόλο έλξης για την Νότια Ελλάδα, όσο 
και η διαρκής μας υποστήριξη σε έργα 
πολιτισμού, αλλά και η Βιώσιμη Αστική 
Ανάπλαση που εξελίσσεται στους Δήμους 
Άργους - Μυκηνών και Ναυπλίου θα αλ-
λάξουν ριζικά τον χαρακτήρα της αργολι-

κής τοπικής οικονομίας. Η Πελοπόννησος 
προχωρά μπροστά και αυτή η πορεία δεν 
αναχαιτίζεται από καμία εφήμερη και μι-
κροπολιτική κριτική». 
Συγκεκριμένα, το «πράσινο φως» έλαβαν 
από το Περιφερειακό Συμβούλιο Πελο-
ποννήσου έργα βελτίωσης και συντήρη-
σης του συνόλου  του οδικού δικτύου της 
Αργολίδας σε ότι αφορά τον καθαρισμό, 
τη σήμανση και τα στοιχεία ασφαλείας 
του, η κατασκευή πεζογέφυρας στο Κιβέ-
ρι, και τέλος εγκρίθηκε η ασφαλτόστρωση 
τμημάτων οδού από το Ελληνικό ως την 
Κρύα Βρύση. 
Στον άξονα της βελτίωσης των υποδομών 
αθλητισμού, στον οποίο η Περιφέρεια Πε-
λοποννήσου υλοποιεί ένα από τα μεγαλύ-
τερα προγράμματα σε όλη την χώρα, εγκρί-
θηκε η υλοποίηση έργων εκσυγχρονισμού 
στα γήπεδα του Πορτοχελίου, της Ερμιό-
νης, των Μυκηνών και του Μαλανδρενίου. 
Τέλος, η ανάδειξη του χώρου του Ασκλη-
πιείου Επιδαύρου μπήκε σε ρεαλιστι-
κές βάσεις, αφού εγκρίθηκε η σύναψη 

Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του 
Υπουργείου Πολιτισμού, της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και του Δήμου Επιδαύ-
ρου, έργο που αποτελεί αίτημα δεκαετιών 
για όλη την Αργολίδα.  

Η Αργολίδα αποκτά 
σύγχρονες αθλητικές 

εγκαταστάσεις, με 
στόχο να αποτελέσει 

κοιτίδα αθλητισμού και 
να πρωταγωνιστήσει στον 

αθλητικό τουρισμό

Ο χρυσός της ανακύκλωσης
Τα σκουπίδια το κοινό πρόβλημα των δήμων και της περιφέρειας στις εκλογές

Χρόνια ολόκληρα δήμοι και πε-
ριφέρεια σκοτώνονται ποιος 
προσφέρει την καλύτερη λύση 
στο θέμα της αντιμετώπισης των 
σκουπιδιών, ακριβώς όπως στην 
δεκαετία του 90 νομαρχίες και 
επιμελητήρια υποστήριζαν πως η 
κάθε πλευρά έχει την λύση. Λύση 
που δεν είδαμε ποτέ αφού τα ερ-
γοστάσια καύσης που πατρονάρι-
ζαν οι δυο πλευρές αποδείχτηκαν 
εκτός «απόψεων» της ΕΕ η οποία 
προωθούσε και προωθεί την ανα-
κύκλωση και την ανακύκληση. Η 
Ανάμειξη του υπουργείου περι-
βάλλοντος με την Βάσω Παπαν-
δρέου περιέπλεξε τα πράγματα και 
ο κεντρικός σχεδιασμός άρχισε να 
συγκρούεται με τον αδύναμο και 
ευάλωτο στα τοπικά συμφέροντα 
περιφερειακό σχεδιασμό. Αν όλα 
αυτά τα χαμένα χρόνια γινόταν 
έστω και στοιχειωδώς διαλογή 
και ανακύκλωση στις ήδη υπάρ-
χουσες εταιρίες ανακύκλωσης 
χαρτιού, γυαλιού, αλουμινίου και 
πλαστικού.
Αρνητικό ρόλο σε όλα αυτά και 
ειδικά στην ανακύκλωση χαρτιού 
που αποτελεί το 60% του όγκου 

των οικιακών σκουπιδιών, έπαιξε 
και η έλλειψη νομοθεσίας για την 
ενίσχυση της ανακύκλωσης, όταν 
η Δανία και άλλες χώρες παρα-
γωγοί χάρτου έριξαν τις τιμές με 
αποτέλεσμα το ανακυκλωμένο 

χαρτί να είναι ακριβότερο από το 
νέο. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα να 
περιοριστεί κατά πολύ ο όγκος του 
ανακυκλούμενου χαρτιού στην 
Ελλάδα. Όμως τα πρόστιμα ή κα-
λύτερα η αυτοτιμωρία που είχε 

επιλέξει η Ελλάδα στην περίπτω-
ση που δεν είχε εφαρμόσει την 
ανακύκλωση αρχίσαν να γίνονται 
απειλητικά και το κράτος απει-
λούσε τους δήμους και οι δήμοι 
θεωρούσαν πως θα έπρεπε να τα 

αναλάβει το κράτος, όμως κανέ-
νας δεν προχωρούσε στην ανακύ-
κλωση. Ξαφνικά τα χρήματα του 
ελληνικού δημοσίου πετάχτηκαν 
σε κάποιες συσκευές συμπίεσης 
και περιτυλίγματος των σκου-
πιδιών, τους δεματοποιητές. Το 
πρόβλημα συνεχίστηκε αμείωτο 
και συνεχίζεται αμείωτο μέχρι τις 
μέρες μας με την περιφέρεια να 
καυχάται πως επιτέλους θα λύση 
το πρόβλημα και μερικούς δή-
μους, όπως και ο Δήμος Άργους 
να ισχυρίζονται πως η δική τους 
λύση είναι πιο αποτελεσματική 
και πιο συμφέρουσα από τις Πε-
ριφέρειας. Μένει να δούμε μετά 
τις εκλογές αν και ποια επιλογή 
θα λύση το πρόβλημα των σκου-
πιδιών ή αν θα βλέπουμε λόφους 
όπως αυτό στο Άργος να ξεπετιό-
νται από το πουθενά και να απει-
λούν το περιβάλλον. Σε κάθε πε-
ρίπτωση δήμοι και περιφέρεια θα 
έπρεπε να είχαν αρχίσει καμπάνια 
μείωσης των απορριμμάτων, όμως 
από ότι φαίνεται, «όσα ποιο πολλά 
σκουπίδια παράγουμε, τόσο μεγα-
λύτερο και το όφελος εκείνων που 
τα επεξεργάζονται».
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Γιατί συμπορεύομαι 
με τον Π. Αναγνωσταρά

Συνδημότισσες και συνδημότες, η απόφαση του Πα-

ναγιώτη Αναγνωσταρά να διεκδικήσει εκ νέου το δη-

μαρχικό θώκο, με γέμισε με χαρά.

Η δεκαετή επιτυχημένη πορεία του ως δήμαρχος 

απέδειξε ότι είναι ένας άνθρωπος που εχει τη θέληση 

να δουλέψει και να αναλάβει την ευθύνη της διαχεί-

ρισης του δήμου μας.

Ως νέος επιχειρηματίας που ζω και εργάζομαι σ' αυ-

τόν τον τόπο, αγωνιώ και ενδιαφέρομαι για την αντι-

μετώπιση και επίλυση των προβλημάτων του, καθώς 

και για την ανάπτυξή του.

Ως εκ τούτου, θεωρώ υποχρέωση μου να συμμετέχω 

στα κοινά του τόπου μου.

Αποδέχομαι με ιδιαίτερη τιμή την πρόταση πρόκλη-

ση του Παναγιώτη Αναγνωσταρά και συμπορεύομαι 

με τον συνδυασμό "Πρωτεύουσα ξανά" ως υποψήφι-

ος δημοτικός σύμβουλος.

*Ο Γιώργος Βασ. Καρμανιόλας είναι Επιχειρηματίας, 

υποψήφιος δημοτικός σύμβουλος με το συνδυασμό 

"Πρωτεύουσα ξανά"

του Γιώργου Βασ. Καρμανιόλα*

Ιππότης ο Μανιάτης

Το αύριο δεν περιμένει
«Συνεχίζουμε τα έργα και την ανάπτυξη της 
Ερμιονίδας. Τώρα ξέρεις. Θα ρισκάρεις»; 
Με αυτό το σύνθημα ξεκινά επίσημα την 
προεκλογική του καμπάνια ο δήμαρχος Ερ-
μιονίδας και εν νέου υποψήφιος δήμαρχος 
Δημήτρης Σφυρής.
Ο κος Σφυρής ανακοίνωσε παράλληλα δι-
οργανώνει αυτή την Κυριακή στις 19:00μμ, 
ανοιχτή συγκέντρωση στην αίθουσα εκδη-
λώσεων του Γενικού Λυκείου Κρανιδίου , 
όπου θα παρουσιάσει τους υποψηφίους του 
συνδυασμού του «Δημοτική Συνεργασία 
Ερμιονίδας», για τις εκλογές της 26ης Μαϊου 
2019.

Το εγκώμιο του Γιάννη Μα-
νιάτη έπλεξε ο Ευάγγελος 
Βενιζέλος κατά τη διάρκεια 
εκδήλωσης για το μέλλον της 
Αργολίδας. Δεν ξέρω πόσο 
καλό ή κακό είναι να σε επαι-
νεί ο Βενιζέλος, όμως το ενδι-
αφέρον υπήρξε η τοποθέτη-
ση του Ίδιου του Γιάννη του 
Μανιάτη σε εκδήλωση στην 
οποία συμπρωταγωνιστούσε 
η Βίκυ Φλέσσα με την οποία 

ο βουλευτής του ΚΙΝΑΛ έχει 
πολλές φορές συνεργαστεί 
στο παρελθόν. Της ευχήθηκε 
Ιπποτικά καλή επιτυχία στις 
Ευρωεκλογές παρ όλο που η 
Βίκυ θα βρίσκεται στο ψηφο-
δέλτιο της ΝΔ. Βλέπετε η εντο-
πιότητα παραμερίζει τις κομ-
ματικές διαφορές καμιά φορά 
και ο ιπποτισμός τις αμβλύνει.

ΟΝ

μονολογώντας
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ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ
Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 1030 
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  11.04.2019

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, 

 Πρακτορείο ΑΛΕΑΤΥΠΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

π
αρ

ασ
κή

νι
ο Επιστροφή στην φύση

Το Σωματείο γερμανόγλωσσων Αργολίδας «Φιλία» διοργανώνει την 
Παρασκευή  εκδρομή στον Αχλαδόκαμπο για την παρακολούθηση 
φυτικού σεμιναρίου (κόστος 5 € x 4 ώρες για το σεμινάριο).
Αναχώρηση την Παρασκευή στις 10 από το Ναύπλιο. Στις 11 το 
πρωί ξεκινά το σεμινάριο, με επαρκή διαλείμματα. Στις 2 το μεσημέ-
ρι ακολουθεί εστίαση σε μια μικρή ταβέρνα (κόστος του γεύματος 
περίπου 10 €) και στη συνέχεια και πάλι σε ένα σεμινάριο. Θα έχετε 
την ευκαιρία να γνωρίσετε τα ελληνικά φαρμακευτικά βότανα και 
την χρήση τους αρκεί να μιλάτε γερμανικά. Επικοινωνήστε μαζί τους 
στο <filia.nafplio@gmail.com>. Βλέπετε οι «ξένοι» αναγνωρίζουν τις 
αξίες της ελληνικής φύσης και την θεραπεία που προσφέρουν τα 
βότανά της ενώ οι έλληνες την αξία των ξένων χημικών φαρμάκων. 
              ΑΝ.

Δεν κλείνει 
το ΤΕΠ Ναυπλίου
Μεταξύ άλλων 0 επικεφαλής του 
συνδυασμού «Νέα Αρχή» Γ. Πανο-
βράκος τόνισε για το Νοσοκομείο 
ότι η «επικείμενη λειτουργία ενός 
οργανωμένου και αυτοτελούς Τμή-
ματος Επειγόντων Περιστατικών 
(Τ.Ε.Π.) στη Νοσηλευτική μονάδα 
του Άργους είναι προς τη σωστή 
κατεύθυνση και δεν σημαίνει ότι 
«κλείνουν τα Επείγοντα» στο Νοσο-
κομείο Ναυπλίου.

Και τούτο γιατί διασφαλίζεται η σω-
στή από ιατρικής απόψεως αντιμε-
τώπιση των έκτακτων προβλημά-
των υγείας των πολιτών 30 ημέρες 
το μήνα, σε ειδικότητες όπως Μο-
νάδα Εμφραγμάτων, Μονάδα Τε-
χνητού Νεφρού, Ορθοπεδικό Τμή-
μα, Ουρολογικό Τμήμα, Αξονικός 
Τομογράφος που υπάρχουν μόνο 
στο Νοσοκομείο Άργους.

Δηλώνουμε ότι ως μελλοντική δη-
μοτική αρχή θα σταθούμε αρωγοί 
στην προσπάθεια αναβάθμισης 
του Γ.Ν. Αργολίδας – Νοσηλευτικής 
Μονάδας Άργους».

Μια ξεκάθαρη θέση υπερ του Νο-
σοκομείου Άργους,

ΟΝ

ιχνηλασίες

Υπάλληλοι υποψήφιοι
Τρεις εργαζόμενοι στο Δήμο Ναυπλιέων έχουν βάλει πλώρη να εκλε-

γούν δημοτικοί σύμβουλοι. Όχι στον Δήμο Ναυπλιέων γιατί θα υπήρχε 

ασυμβίβαστο, αλλά στον Δήμο Άργους Μυκηνών. Και οι τρείς σε τρεις δι-

αφορετικές παρατάξεις, μία «δεξιά» και δύο «αριστερές». Κάτι αντίστοιχο 

από πλευράς Ναυπλίου δεν ξέρουμε, ίσως μέχρι την ολοκλήρωση των 

ψηφοδελτίων υπάρξει και από εκεί κάποια έκπληξη. Ονόματα δεν ανα-

φέρουμε, απλά μόνο πως ένας είναι μόνιμος και δύο με 5μηνο πρόγραμ-

μα. Όμως θα ευχηθούμε και στους τρεις καλή προσωπική επιτυχία στις 

εκλογές.

ΑΝ

Το ΚΚΕ έφερε το Νοσοκομείο 
στην βουλή:
«-Να καλυφθούν άμεσα τα κενά σε ιατρικό, νοσηλευτικό και 

άλλο προσωπικό, με προσλήψεις μονίμων και πλήρους απα-

σχόλησης εργαζομένων, ώστε να εξασφαλιστεί η εύρυθμη 

λειτουργία του Νοσοκομείου Ναυπλίου, των Περιφερειακών 

Ιατρείων και του Τ.Ο.Μ.Υ. Ναυπλίου για να καλύπτονται οι 

ανάγκες υγείας των κατοίκων της περιοχής.

-Να δοθεί άμεσα η αναγκαία χρηματοδότηση για να καλυ-

φθούν οι ανάγκες λειτουργίας και σε υλικοτεχνική υποδομή.

-Να συνεχίσει τη λειτουργία του το Τμήμα Επειγόντων Περι-

στατικών στο Νοσοκομείο Ναυπλίου», ζητά από την κυβέρ-

νηση το ΚΚΕ υποστηρίζοντας την αναγκαιότητα της περίθαλ-

ψης και στις δύο μονάδες του Νομού.

ΟΝ

Let’s do it Greece  3ο ΓΕΛ Άργους
Για άλλη μια φορά το 3ο Γενικό Λύκειο Άργους αποδεικνύεται ότι συμμετέχει 
ενεργά στις εθελοντικές δραστηριότητες οι οποίες αποσκοπούν να εμφυσή-
σουν στους μαθητές του με τρόπο βιωματικό το πνεύμα δράσεων με κοινωφε-
λείς σκοπούς.  Έτσι συμμετείχε και στο φετινό πρόγραμμα  «Let’s do it Greece» 
.Νοιάζομαι και δρω» που προτάθηκε από την Οργανωτική Ομάδα Εθελοντών  
Let’s do it Greece και την Ομάδα Υλοποίησης του Προγράμματος «Νοιάζομαι 
και Δρω» στις σχολικές μονάδες της χώρας. Από τους προτεινόμενους άξονες 
επιλέχθηκε αυτός του Περιβάλλοντος. Ακολουθήθηκε η πρόταση των μαθη-
τών να εμπλουτίσουμε τη χλωρίδα του αύλειου χώρου του σχολείου με άλλα 
δένδρα για να κάνουν παρέα στις πορτοκαλιές μας. Η δενδροφύτευση που 
ανέλαβε εθελοντικά  να συντονίσει ο εκπαιδευτικός κ. Μπούτσης Κυριάκος, 
πραγματοποιήθηκε από τους ενθουσιώδεις μαθητές της πρώτης και της δευ-
τέρας τάξης του σχολείου την Παρασκευή  5 Απριλίου. 

Μια πολύ καλή προσπάθεια που μας θύμισε τις δενδροφυτεύσεις του 60 στους 
λόφους της Λάρισας και της Ασπίδας, που ελπίζουμε να βρει μιμητές. 

ΑΝ
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Εάν ζούσε 
ο Σάββας…
 του Θέμου Γκουλιώνη*

Τήν δεκαετία τού ’50 ένας θε-
ότρελος από τη Δαλαμανά-
ρα χαλούσε τόν κόσμο με τίς 
ακραίες του σκέψεις για τήν 
πολιτική κατάσταση τής επο-
χής του. Όπου εμφανιζόταν ο 
περίεργος αυτός «τρελός», μα-
ζεύονταν κόσμος πολύς να τόν 

ακούσει, και είναι επικά τα λόγια του για τούς πολι-
τικούς και το «πολιτικό σύστημα» που κυριαρχού-
σε από τότε στον τόπο μας. 

Οι λεκτικές του υπερβολές, οι δολοφονικοί υπαι-
νιγμοί του για τούς ανθρώπους τής εξουσίας και 
η συνεχής ακροβασία του μεταξύ τού παράλογου 
και τού εκθαμβωτικά αληθινού, δέν άφηναν κανέ-
ναν άνθρωπο  ασυγκίνητο, κανέναν αδιάφορο, ενώ 
μέχρι και σήμερα τα λόγια του συγκινούν για τήν 
κρυμμένη τους ειλικρίνεια, τήν έστω και χοντρο-
κομμένη τους αλήθεια, το πικρό τους χιούμορ. Το 
χιούμορ που έφθανε μέχρι τήν αδιέξοδη απελπισία 
που αισθάνονταν ο κάθε έξυπνος ή λιγότερο έξυ-
πνος άνθρωπος, από τα όσα αντίθετα με τήν αν-
θρώπινη λογική συνέβαιναν στον «κοινό βίο» τού 
τόπου.

Δέν είμαστε και τόσο μακριά από τήν εποχή τού 
Σάββα.

Σκεφθείτε τι θα έκανε και τι θα έλεγε, ο θυμόσοφος 
αυτός Δαλαμαναριώτης όταν θα έβλεπε έκπληκτος 
τούς επιφανείς εθνοπατέρες (αλλά και τίς …εθνο-
μητέρες) να καταθέτουν σε στάση προσοχής τα 
δάφνινα στεφάνια τους σε κάθε επέτειο τής αλώ-
σεως τού Παλαμηδιού, μπροστά στα πόδια τού 
Στάϊκου Σταϊκόπουλου, τού παλικαριού από τη Ζά-
τουνα που τού έχουν σπάσει εδώ και πολλά χρόνια 
η λαβή τού σπαθιού του, και έχει απομείνει άοπλος. 
Άοπλο το λιοντάρι που δέν φοβήθηκε ολάκερη τήν 
Τουρκιά. 

Το κωμικό τής υποθέσεως είναι ότι τη στιγμή τής 
κατάθεσης παίζει και η μπάντα τού Δήμου.     

Αλλά τί είναι ο άοπλος Σταϊκόπουλος μπροστά 
στον ακρωτηριασμένο Καποδίστρια, στο υπό κα-
τάρρευση Ξενία τής Αρβανιτιάς, στο ερημωμένο 
εδώ και δεκαετίες Μπούρτζι, στον σκουπιδότοπο 
τού άλλοτε πανέμορφου κήπου και τής υπέροχης 
πισίνας τού Αμφιτρύωνα, στο έρημο Τελωνείο, στις 
μπανιέρες και τόν ναυτικό όμιλο που ξεψυχούν, 
στον ανδριάντα τού παμμέγιστου Ήρωα Πυρπολη-
τή Κωνσταντίνου Κανάρη που θυμίζει μπρελόκ, και 
σε ένα σωρό άλλα τρελά και απίστευτα που συμ-
βαίνουν μπροστά μας. 

Μερικά μάλιστα από αυτά, μας τα φωταγωγούν 
κιόλας!

Το παράλογο εκθαμβωτικά φωταγωγημένο. 

Έχουν βλέπετε ιδιαίτερες επιστημονικές γνώσεις 
Οφθαλμολογίας, ότι το πολύ φώς προκαλεί τύφλω-
ση.     

Σα να τόν ακούω τόν μακαρίτη τόν Σάββα. Μόνο 
αυτός θα μπορούσε να πεί όλα όσα εμείς οι λογικοί 
θέλουμε αλλά δέν μπορούμε να πούμε…

Ναύπλιον 9.4.19

*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος

Vita Civilis

Ολοκληρώθηκαν οι αρχαιρεσίες για την 
ανάδειξη  νέου Διοικητικού Συμβουλίου 
στο Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο Ναυπλίου 
– Ερμιονίδος.
Έλαβαν μέρος δύο ψηφοδέλ-
τια:  Δημοκρατική Ανεξάρτητη 
Ενωτική Κίνηση Εργαζομένων 
(Δ.Α.Ε.Κ.Ε.) και Δημοκρατι-
κή Αγωνιστική Συσπείρωση 
Δ.Α.Σ. (ΠΑΜΕ).
Δικαίωμα ψήφου είχαν 82 
αντιπρόσωποι από τους οποί-
ους ψήφισαν 78.
Το ψηφοδέλτιο Δ.Α.Ε.Κ.Ε. πήρε 
ψήφους 75, ποσοστό 97% και 
τις 15 έδρες. Το ψηφοδέλτιο 
Δ.Α.Σ. (ΠΑΜΕ) πήρε ψήφους 
3, ποσοστό 3% και καμία έδρα.
Το ψηφοδέλτιο της Δ.Α.Ε.Κ.Ε.  
πήρε  και  τις 15 έδρες. Τα 
εκλεγμένα  μέλη του νέου 
15μελούς  Δ.Σ. του Εργατοϋ-
παλληλικού Κέντρου  Ναυ-
πλίου – Ερμιονίδος  για την 
επόμενη τριετία είναι τα εξής:

Μπαρού  Ραφαήλ, Κοϊνης Γεώργιος, Μίχα 
Πηνελόπη, Αράπογλου Ιωάννης, Μάλλι-
ου Ελένη, Γαβρήλος Σταύρος, Μαστορά-
κος Κων/νος, Γκουντής Βασίλειος, Κωστό-
πουλος Αθανάσιος, Λούκος Αθανάσιος, 
Μπίμπα Μαρκέλλα, Στρατής Νικόλαος, 
Στρατής Δημήτριος, Πασπαλιάρης Ιωάν-
νης, Κονάκας Θωμάς.
Εντωμεταξύ, έντονη ήταν η καταγγελία 
των αντιπροσώπων της Δημοκρατικής 
Αγωνιστικής Συσπείρωσης (ΔΑΣ) την 
ημέρα των εκλογών, σημειώνοντας ότι η 
πλειοψηφία της Διοίκησης επιστράτευσε 
ιδιωτική ασφάλεια security που έχει στα 
χέρια της το Μητρώο των αντιπροσώπων 

του Εργατικού 
Κέντρου και κάνει 
face control για 
το ποιοι θα μπουν 
στο Εργατικό Κέ-
ντρο και ποιοι όχι.

Αιώνιος πρόεδρος του ΕΚΝ ο Μπαρού
Η παράταξή του πήρε όλες τις έδρες
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Είκοσι εννέα σακούλες ψέματα… 
 
-Γιούλα πέρασα από τον Αϊ Γιάννη σή-
μερα.  (Είπε η γιαγιά στην κόρη της 
ενώ εκείνη  της ετοίμαζε το μεσημε-
ριανό καφεδάκι της. Η κόρη ήξερε 
πολύ καλά την μάνα της. Ο απαλός, 
αργός τόνος φωνής ήταν σημάδι ότι 
άλλο εννοούσε και άλλο ήθελε να πει. 
)
-Μπράβο βοήθεια σου! Έβαλες κερά-
κι και για μας; 
-Εκεί κοντά είδα ένα πέτρινο κτήριο 
που το λένε «Δημοτικό Παντοπωλείο»! 
(Ήταν η άσχετη αλλά η ουσιαστική 
απάντηση της μάνας.)
-Μάνα πες μου τι θες να μου πεις και 
άσε θρησκευτικά. 
-Να έμαθα ότι εκεί βοηθάνε οικογέ-
νειες που έχουν ανάγκη. Τους 
δίνουν τρόφιμα. 
-Αυτό να το ξεχάσεις! Και λεφτά 
βγάζουμε και το παιδί μου μπορώ 
να το μεγαλώσω μόνη μου. 
-Δεν είπα τίποτα για σένα.
-Αλλά για ποιον το λες;
-Για την θεία σου την Κατερίνα, 
την ξαδέλφη μου. Αυτήν σκέφτη-
κα. 
-Αν είναι για εκείνη να το κοιτά-
ξω. 
-Χίλια καλά να έχεις! Ωραίο και 
σήμερα το καφεδάκι σου. Την 
ευχή μου. 
Πράγματι η Γιούλα πήρε όλες 
τις πληροφορίες και τα έντυπα 
από τις δημοτικές υπηρεσίες. 
Μάζεψε όλα τα δικαιολογητικά. 
Ενημέρωσε την θεία και ετοιμά-
στηκαν να πάνε στο «Δημοτικό 
Παντοπωλείο».
Η θεία ήταν μακρινή συγγένισσα 
της γιαγιάς. Φτωχή αλλά αξιο-
πρεπής. Δεχόταν βοήθεια αλλά δεν 
ζητούσε ποτέ. Η γιαγιά, η μάνα της 
Γιούλας την βοηθούσε όσο μπορούσε 
αλλά και μια παραπάνω βοήθεια θα 
ήταν ιδιαίτερα χρήσιμη. 
-Που πάμε Γιούλα μου; 
-Σε μια κοινωνική υπηρεσία θεία! 
Έφτιαξα τα χαρτιά σου, θα σου δίνουν 
τρόφιμα από εκεί. Το δικαιούσαι. 
-Μα καλά πως θα έρχομαι εγώ εδώ 
πάνω, πως θα τα κουβαλάω; 
-Μην ανησυχείς, αν εγγραφείς κα-
νονικά στο πρόγραμμα θα στα φέρνω 
εγώ ή μπορεί να στα φέρνει η κοινωνι-
κή υπηρεσία του Δήμου. 
Η θεία αγαπούσε πολύ την νεαρή κο-
πέλα. 
Το παιδί της Γιούλας, μια μικρή σταρ 
με βλέμμα αλλά Τζούλια Ρόμπερτς, 
αυτό το κουκλί αντιμετώπιζε ένα σπά-
νιο γενετικό σύνδρομο. Η μάνα το 
έμαθε όταν την είχε ακόμα στην κοιλιά 
της. Πήρε τις γνώμες του γυναικολό-
γου και της γενετίστριας, δική της συ-
νειδητή απόφαση ήταν να το κρατήσει 
και να το φέρει στην ζωή.
Το πρώτο χτύπημα ήρθε από τα πεθε-
ρικά της. Όταν έμαθαν ότι η νύφη τους 
θα κρατούσε το παιδί, δεχόμενη ως 
δώρο την γενετική του ιδιαιτερότητα 
την «διέγραψαν» οριστικά από την οι-

κογένεια τους. Ο φασισμός και ο κοι-
νωνικός αποκλεισμός πρώτα ξεκινούν 
μέσα από την οικογένεια. 
Μετά ήρθε και το τροχαίο, χάθηκε 
ο άντρας της. Έπρεπε να τα βγάλει 
πέρα μόνη της. Η θεία την αγαπούσε 
και την θαύμαζε. Όχι μόνο γιατί πά-
λευε την ζωή αλλά και γιατί στεκόταν 
παλικαρίσια απέναντι στο παιδί της. 
Έφτασαν στο «Δημοτικό Παντοπω-
λείο» . Τους υποδέχτηκε μια πρόσχα-
ρη υπάλληλος. 
Η Γιούλα τακτοποίησε όλα τα χαρτιά, 
η θεία περίμενε υπομονετικά στην κα-
ρέκλα. 
-Γιαγιά (είπε η υπάλληλος) να μην 
στενοχωριέσαι για τίποτα από δω και 

μπρός. Θα κανονίσω να έρχονται από 
την κοινωνική υπηρεσία στο σπίτι σου. 
Ότι χρειαστείς θα σε βοηθάμε. Ακόμα 
και τα φάρμακα σου θα αναλάβουμε.
Δύο περήφανα βουβά ευχαριστήρια 
δάκρυα κύλησαν από τα μάτια της θεί-
ας. 
Σαν προσωπικότητα η θεία ήταν ένα 
«δώσιμο» και τίποτα άλλο. Τούτο το 
ξαφνικό δώρο ήθελε  να το μοιραστεί 
και με άλλους. 
Σηκώθηκε από την καρέκλα. 
-Κορίτσι μου μπορώ να σου πω για λίγο; 
(Της έριξε ένα διαγώνιο συνωμοτικό 
βλέμμα να τραβηχτούν στην γωνία του 
δωματίου.) 
-Ναι γιαγιά σε ακούω. 
-Μην με παρεξηγήσεις κοπέλα μου, 
αλλά θέλω να σε ρωτήσω κάτι. 
-Σας ακούω. 
-Από αυτά που θα μου δίνετε, μπορώ 
να δώσω ένα άλλο όνομα και να του 
στέλνετε τα μισά;
Η άδολη καλοσύνη της θείας, αιφνιδί-
ασε και συγκίνησε την νεαρή υπάλλη-
λο. 
-Πείτε μου για ποιόν πρόκειται και θα 
κάνω ότι είναι δυνατόν. ( Είπε με τρε-
μουλιαστή φωνή.)
-Να για την ανιψιά μου πρόκειται. ( Και 
της έδειξε με το βλέμμα την Γιούλα.) 

-Μα αυτή έκανε αίτηση για εσάς και 
όχι για τον εαυτό της. 
-Είναι πολύ περήφανο παιδί. Μεγαλώ-
νει μόνη της το παιδί της. Έχασε και 
τον άντρας της σε τροχαίο. Από ότι 
ξέρω έχει και κάποιο θεματάκι υγείας 
και το μικρό αστεράκι μας. 
Η λέξη ατύχημα άνοιξε το δρόμο της 
μνήμης της υπαλλήλου. 
-Για μια στιγμή. Την μικρή την λένε 
Μαρία Τάδε. 
-Ναι παιδάκι μου! Πως το ξέρεις;
-Εδώ και εννιά μήνες η μικρή είναι 
στο κοινωνικό πρόγραμμα του Δήμου. 
Τρεις σακούλες καλούδια το μήνα 
στέλνουμε στο Μεγάλο χωριό για το 
κορίτσι. 

Την θεία μπορεί να την είχαν πάρει τα 
χρόνια, αλλά ο αγώνας για αξιοπρεπή 
διαβίωση κρατούσε σε υψηλές ταχύ-
τητες την αντίληψη της. Κάτι βρώμαγε 
άσχημα σε τούτη την ιστορία με τις σα-
κούλες.
-Είσαι σίγουρη παιδάκι μου; Δεν το λες 
και στην ανιψιά μου, νομίζω ότι δεν το 
ξέρει! 
-Αυτό είναι αδύνατον! Κυρία να σας 
ρωτήσω κάτι; (Η Γιούλα πλησίασε κο-
ντά τους.) Δεν λαμβάνεται βοήθεια 
από το Δημοτικό Παντοπωλείο; 
-Εγώ; Πρώτη φορά έρχομαι εδώ.
-Η Μαρία Τάδε του Άλφα δεν είναι 
κόρης σας; ( Ρώτησε ενώ κοιτούσε για 
επιβεβαίωση την οθόνη του υπολογι-
στή. )
-Μάλιστα!
-Τρεις σακούλες στέλνουμε στο Με-
γάλο χωριό για το παιδί. 
-Τι λες κοπελιά ; Είσαι με τα καλά σου; 
Για εξήγησε μου τι συμβαίνει; 
-Γιούλα μου δεν θα φταίει το κορίτσι!  
(Είπε προφητικά η θεία και δικαιώθηκε 
σε λίγα λεπτά.) 
-Ήρθαν οι παππούδες από το Μεγά-
λο χωριό. Μας είπαν όλα τα γεγονό-
τα, το ατύχημα, το θέμα του παιδιού. 
Ο προϊστάμενος, είναι ευαίσθητος 
άνθρωπος, είπε να βοηθήσουμε όσο 

μπορούμε. 
-Συγνώμη για να καταλάβω καλά πριν 
τα σπάσω όλα εδώ μέσα  το παιδί μου 
είναι στο κοινωνικό πρόγραμμα του 
Δήμου; 
-Μάλιστα. (Είπε η υπάλληλος με ένα 
τρέμουλο φόβου αυτή την φορά στην 
φωνή της.) 
-Στέλνετε βοήθεια για το δικό μου παι-
δί; 
-Μάλιστα. 
-Και ποιος έφερε τα χαρτιά. 
-Δεν έφερε χαρτιά κανείς. Θα σας πω 
αλλά σας παρακαλώ να ηρεμήσετε. 
-Μα τι είναι αυτά που μου λέτε; 
-Ήρθε ο πρόεδρος της τοπικής κοινό-
τητας του Μεγάλου χωριού. Μας εξή-

γησε την κατάσταση.
-Ποια κατάσταση; 
-Το θέμα υγείας του παιδιού και 
το ατύχημα με τον μπαμπά της. 
Ο προϊστάμενος βρήκε ένα πα-
ραθυράκι στον κανονισμό για να 
βοηθήσει.
-Και που στέλνετε την βοήθεια; 
-Στους παππούδες της! 
-Πόσο καιρό το κάνετε αυτό; 
-Εννιά μήνες! 
-Κοπελιά αυτό θα σταματήσει σή-
μερα και τώρα. Εννιά μήνες τα 
πεθερικά δεν ήθελαν να ξέρουν 
ότι είμαι έγκυος στο συγκεκρι-
μένο παιδί. Γύρισαν την πλάτη σε 
μένα και σε κείνο. Τους χαλάγα-
με την μόστρα. Το παιδί δεν το 
βλέπουν ποτέ. 
-Μα αυτό που λέτε είναι σοβαρό 
-Όχι μόνο αυτό, αλλά με βάση 
την φορολογική μου δήλωση το 
παιδί δεν δικαιούται καμία βοή-
θεια. 

-Δεν ξέρω τι να πω! 
-Ξέρω τι να κάνεις! Σβήσε αμέσως το 
παιδί μου από την λίστα. 
-Δεν μπορώ από μόνη μου. Πρέπει να 
μιλήσω με τον υπεύθυνο. 
-Που είναι ; 
-Λείπει στην Αθήνα, σε συνέδριο. 
-Να φωνάξεις τον Δήμαρχο. Αν δεν 
έρθει τώρα θα τα κάνω γυαλιά καρφιά 
εδώ μέσα. Δεν φεύγω αν δεν λυθεί 
τώρα το θέμα. 
Η κατάσταση ήταν αδιέξοδο και μύρι-
ζε μπαρούτι. Τελικά ήρθε ο ίδιος ο Δή-
μαρχος και διαγράφθηκε το Μαράκι 
από την λίστα.
-Γιούλα μου όλα καλά τώρα. Μην ξε-
χνάς και την παροιμία ο ψεύτης και ο 
κλέφτης τον πρώτο χρόνο χαίρονται. 
Τι κατάφεραν με είκοσι εφτά σακού-
λες ψέματα και βρωμιά; 

*Η ιστορία πέρα από τα φανταστικά 
στοιχεία στηρίχθηκε σε πραγματικά 
γεγονότα, μας τα διηγήθηκε η μαμά 
της μικρής «Τζούλιας Ρόμπερτς» , της 
Μαρίας. Ενώ πολλοί άνθρωποι αντιμε-
τωπίζουν με αξιοπρέπεια και περηφά-
νια όποιες δυσκολίες φέρνει η ζωή 
κάποιοι άλλοι όχι μόνο δεν στηρίζουν 
τον πάσχοντα αλλά κοιτάνε να τον εκ-
μεταλλευτούν όσο δεν παίρνει…..

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη

Την θεία μπορεί 
να την είχαν 

πάρει τα χρόνια, 
αλλά ο αγώνας 
για αξιοπρεπή 

διαβίωση κρατούσε 
σε υψηλές 

ταχύτητες την 
αντίληψη της. 
Κάτι βρώμαγε 

άσχημα σε τούτη 
την ιστορία με τις 

σακούλες
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Αθήνα, 1 Απριλίου 2019

Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΗ ΜΕΤΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΟΔΟ: ΠΡΟΚΛΗ-
ΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ

ΠΡΟΣ ΕΝΑ ΒΙΩΣΙΜΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Το 2019 σηματοδοτεί την απαρχή μιας νέας πορείας της ελληνικής 
οικονομίας. Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του τελευταίου προ-
γράμματος οικονομικής προσαρμογής τον Αύγουστο του 2018, 
την αποσαφήνιση του καθεστώτος ενισχυμένης εποπτείας και την 
υπαγωγή της Ελλάδος στο βελτιωμένο θεσμικό πλαίσιο για την οι-
κονομική διακυβέρνηση στη ζώνη του ευρώ, η ελληνική οικονομία 
καλείται να λειτουργήσει σε ένα νέο πλαίσιο οικονομικής πολιτικής. 
Όλοι μας, ιδιώτες, επιχειρήσεις, πολιτικοί και θεσμικοί παράγοντες, 
καλούμεθα να αποδείξουμε ότι τα μαθήματα από την κρίση έχουν 
γίνει κτήμα μας. 
Το 2018 η ανάκαμψη της ελληνικής οικονομίας ενισχύθηκε και 
καταγράφηκε ρυθμός ανόδου 1,9%. Κινητήριες δυνάμεις ήταν η 
άνοδος των εξαγωγών αγαθών και υπηρεσιών, που αντανακλά τη 
βελτίωση της εξωστρέφειας της οικονομίας, καθώς και η αύξηση 
της ιδιωτικής κατανάλωσης, που υποστηρίχθηκε από την αύξηση 
της απασχόλησης και την ενίσχυση του διαθέσιμου εισοδήματος 
των νοικοκυριών. 
Η ομαλή εκτέλεση και ολοκλήρωση του προγράμματος, η βελτίω-
ση της εμπιστοσύνης και η συνακόλουθη επιτάχυνση της ανάπτυ-
ξης οδήγησαν στην επιστροφή των καταθέσεων στις τράπεζες. 
Αυτή η εξέλιξη με τη σειρά της επέτρεψε την αύξηση της ρευστότη-
τας των τραπεζών, το σημαντικό περιορισμό και σχεδόν μηδενισμό 
της έκτακτης ενίσχυσης σε ρευστότητα (ELA) από την Τράπεζα της 
Ελλάδος, τη μικρή ανάκαμψη της τραπεζικής χρηματοδότησης, 
αλλά και την περαιτέρω χαλάρωση των περιορισμών στις αναλή-
ψεις μετρητών και στην κίνηση κεφαλαίων. 
Όλα τα προηγούμενα οδήγησαν στην αναβάθμιση της πιστολη-
πτικής ικανότητας του Ελληνικού Δημοσίου και επέτρεψαν την 
επιστροφή στις διεθνείς χρηματοπιστωτικές αγορές μετά από ένα 
έτος, το Φεβρουάριο του 2019, όταν το Ελληνικό Δημόσιο, επω-
φελούμενο και από το θετικό διεθνές επενδυτικό κλίμα, εξέδωσε 
επιτυχώς πενταετές ομόλογο. Η επιτυχής έκδοση πενταετούς 
ομολόγου ήταν ένα πρώτο βήμα, ώστε η χώρα να επανέλθει στην 
κανονικότητα. 
Η επιτυχής έκδοση δεκαετούς ομολόγου το Μάρτιο του 2019, για 
πρώτη φορά μετά την έναρξη της κρίσης δημόσιου χρέους το 2010, 
αποτελεί ένα πιο αποφασιστικό βήμα προς την ίδια κατεύθυνση, 
δηλαδή την επανασύνδεση της χώρας με τις αγορές. Η πρόσφατη 
υπερψήφιση από τη Βουλή της διάταξης για την προστασία της 
πρώτης κατοικίας επίσης συμβάλλει προς την κατεύθυνση αυτή, 
αφού αναμορφώνει το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο, ενσωματώ-
νοντας συγκεκριμένες προϋποθέσεις επιλεξιμότητας και δικλίδες 
ασφαλείας.  
Τα μέτρα ελάφρυνσης του χρέους που συμφωνήθηκαν τον Ιούνιο 
του 2018, σε συνδυασμό με την αυξημένη εκταμίευση από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας (ESM) για το σχηματισμό 
του ταμειακού αποθέματος ασφαλείας, έχουν βελτιώσει σημαντικά 
τη βιωσιμότητα του δημόσιου χρέους μεσοπρόθεσμα. Εντούτοις, 
καθώς οι τίτλοι του Ελληνικού Δημοσίου παραμένουν κάτω από 
την επενδυτική βαθμίδα και ελλείψει πρόσβασης σε προληπτική 
γραμμή στήριξης, η Ελλάδα παρέμεινε εκτός του προγράμματος 
ποσοτικής χαλάρωσης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕKT), 
το οποίο θα συνέβαλλε στην ενίσχυση της οικονομικής δραστηριό-
τητας και στην περαιτέρω βελτίωση του αξιόχρεου των ελληνικών 
τίτλων. Οι αποδόσεις των ελληνικών ομολόγων παραμένουν υψη-
λές και ευμετάβλητες. Εμφανίζουν υψηλό βαθμό ευαισθησίας σε 
πιθανές αναταράξεις στις διεθνείς χρηματοπιστωτικές αγορές και 
επηρεάζονται από την αβεβαιότητα σχετικά με τη διατήρηση της 
μεταρρυθμιστικής κατεύθυνσης της οικονομικής πολιτικής. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι το περιθώριο απόδοσης (spread) των ελληνι-
κών δεκαετών ομολόγων ακόμη παραμένει λίγο κάτω από τις 400 

μονάδες βάσης, παρά την πρόσφατη αποκλιμάκωση των αποδόσε-
ών τους. Αυτό το επίμονο φαινόμενο πρέπει να μας προβληματίσει 
σοβαρά. 
Το 2019 αποτελεί έτος σημαντικών προκλήσεων για την ελ-
ληνική οικονομία. Στο διεθνές περιβάλλον, η επιβράδυνση του 
παγκόσμιου εμπορίου λόγω του εντεινόμενου εμπορικού προστα-
τευτισμού ενδέχεται να επιδράσει αρνητικά στην άνοδο των ελλη-
νικών εξαγωγών.  
Στο εγχώριο περιβάλλον, η αυξημένη αβεβαιότητα για την πο-
ρεία των μεταρρυθμίσεων και οι περιορισμοί από την πλευρά της 
χρηματοδότησης επηρεάζουν αρνητικά τις επενδύσεις. Η υψηλή 
φορολόγηση τα τελευταία χρόνια περιορίζει την αναπτυξιακή δυ-
ναμική της οικονομίας, μειώνει την ανταγωνιστικότητα των ελλη-
νικών επιχειρήσεων, συγκρατεί τη βελτίωση της εμπιστοσύνης και 
δημιουργεί φορολογική κόπωση, με συρρίκνωση της φορολογικής 
βάσης και εξάντληση της φοροδοτικής ικανότητας των πολιτών. 
Το 2019 η αναπτυξιακή δυναμική της ελληνικής οικονομίας προ-
βλέπεται ότι θα διατηρηθεί στα ίδια επίπεδα με το 2018, παρά την 
περαιτέρω επιβράδυνση των ρυθμών οικονομικής ανάπτυξης τόσο 
διεθνώς όσο και, κυρίως, στην ευρωζώνη. Αυτό όμως προϋποθέ-
τει την απρόσκοπτη συνέχιση των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων, 
την εφαρμογή του προγράμματος ιδιωτικοποιήσεων χωρίς καθυ-
στερήσεις και την ενίσχυση των παραγωγικών επενδύσεων. Οι προ-
ϋποθέσεις αυτές έχουν πρωταρχική σημασία για την ολοκλήρωση 
της επιτυχούς μετάβασης σε ένα βιώσιμο και εξωστρεφές πρότυπο 
ανάπτυξης. 
Ειδικότερα, σύμφωνα με τις προβλέψεις της Τράπεζας της Ελλάδος, 
ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ σε σταθερές τιμές προβλέπεται να δια-
μορφωθεί σε 1,9% και το 2019, με τις εξαγωγές και την ιδιωτική κα-
τανάλωση να παραμένουν οι βασικοί αναπτυξιακοί μοχλοί. Ωστό-
σο, προκειμένου να καλυφθούν οι μεγάλες απώλειες που υπέστη η 
ελληνική οικονομία σε όρους προϊόντος και απασχόλησης κατά τη 
μακρά περίοδο της ύφεσης, απαιτούνται ταχύτεροι ρυθμοί οικονο-
μικής μεγέθυνσης. 
Τα χαμηλά επίπεδα των επενδύσεων, η ανεπαρκής εγχώρια απο-
ταμίευση, το υψηλό − αν και μειούμενο − απόθεμα των μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων, η μεγάλη απώλεια υλικού και ανθρώπινου 
κεφαλαίου κατά τα χρόνια της ύφεσης, καθώς και οι διαγραφόμε-
νες χαμηλές προσδοκίες για την πορεία του δυνητικού προϊόντος 
μεσομακροπρόθεσμα λόγω των ισχνών δημογραφικών εξελίξεων 
και της βραδείας ενσωμάτωσης των νέων τεχνολογιών στην παρα-
γωγική διαδικασία, είναι παράγοντες που δρουν ανασταλτικά στην 
αναπτυξιακή δυναμική. Παράλληλα, οι προοπτικές της οικονομίας 
παραμένουν σε μεγάλο βαθμό εξαρτημένες από την εμπιστοσύνη 
των ξένων επενδυτών και από τις εισροές διεθνών κεφαλαίων στη 
χώρα. 
Στο εσωτερικό περιβάλλον, ιδιαίτερα στο δημοσιονομικό πεδίο, 
η ενδεχόμενη εφαρμογή των αποφάσεων της Ολομέλειας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, οι οποίες έκριναν αντισυνταγματικές 
προγενέστερες περικοπές των συντάξεων και την κατάργηση των 
δώρων των συνταξιούχων, αποτελεί το σημαντικότερο δημοσιονο-
μικό κίνδυνο στο άμεσο μέλλον. 
Καθώς μάλιστα η χώρα εισέρχεται στον εκλογικό κύκλο, ενισχύο-
νται οι κίνδυνοι επιβράδυνσης της μεταρρυθμιστικής προσπάθειας 
και δημοσιονομικής χαλάρωσης, με αποτέλεσμα να επιτείνεται η οι-
κονομική αβεβαιότητα. Ελλοχεύει συνεπώς ο κίνδυνος ανατροπής 
της σημαντικής προόδου που έχει συντελεστεί μέχρι σήμερα.    

ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ – ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟ 
2019
Η άνοδος του ΑΕΠ που καταγράφηκε το 2018 και οι προοπτικές για 
το 2019 δηλώνουν ότι η ελληνική οικονομία έχει εισέλθει σε τροχιά 
ανάπτυξης. Το ζητούμενο είναι όχι μόνο η διατήρηση της αναπτυξι-
ακής δυναμικής, αλλά και η σημαντική ενίσχυσή της, ώστε να κατα-
στεί δυνατή η καταγραφή ισχυρών ρυθμών ανάπτυξης για μεγάλο 

χρονικό διάστημα.  
Και τούτο διότι η αναπτυξιακή δυναμική δεν έχει ακόμη εδραιωθεί 
επαρκώς, όπως αποτυπώνεται από τον αρνητικό ρυθμό μεταβολής 
των επενδύσεων, το αρνητικό ποσοστό αποταμίευσης επί του δι-
αθέσιμου εισοδήματος των νοικοκυριών και το υψηλό – παρά τη 
μείωσή του – ποσοστό ανεργίας. Επιπλέον, ανασταλτικά στην ανα-
πτυξιακή δυναμική δρα η συνεχιζόμενη περικοπή του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων. 
Οι προοπτικές ανάπτυξης το 2019 θα εξαρτηθούν σε μεγάλο βαθμό 
από την πορεία της παγκόσμιας οικονομίας και ειδικότερα από την 
πορεία της οικονομίας της ζώνης του ευρώ, αλλά και από τη συνέχι-
ση της μεταρρυθμιστικής προσπάθειας. 
Ειδικότερα για την ευρωζώνη, εκτιμάται ότι θα συνεχιστεί η οικονο-
μική ανάπτυξη και το 2019, με σημαντικά χαμηλότερο όμως ρυθμό 
(1,1%), καθώς ήδη καταγράφεται αξιοσημείωτη υποχώρηση σε σύ-
γκριση με τους υψηλούς ρυθμούς των προηγούμενων ετών. Για την 
αποτροπή του κινδύνου περαιτέρω επιβράδυνσης της ανάπτυξης 
στην ευρωζώνη και τη διασφάλιση σταθερής πορείας σύγκλισης 
του πληθωρισμού προς επίπεδα κάτω αλλά πλησίον του 2% με-
σοπρόθεσμα, το Διοικητικό Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας (ΕΚΤ) αποφάσισε το Μάρτιο του 2019 τη διατήρηση της 
διευκολυντικής κατεύθυνσης της νομισματικής πολιτικής μέσω 
της διατήρησης αμετάβλητων των βασικών επιτοκίων μέχρι και το 
τέλος του έτους και της διεξαγωγής μιας νέας σειράς τριμηνιαίων 
στοχευμένων πράξεων πιο μακροπρόθεσμης αναχρηματοδότησης 
διάρκειας δύο ετών. Η απόφαση αυτή βοηθά στη βελτίωση των 
εγχώριων χρηματοπιστωτικών συνθηκών και στηρίζει την αναπτυ-
ξιακή προσπάθεια της ελληνικής οικονομίας. 
Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΚΤ τόνισε επίσης, όπως κάνει παγίως 
εδώ και καιρό, ότι και η δημοσιονομική πολιτική στην ευρωζώνη 
πρέπει, στις περιπτώσεις κρατών-μελών όπου παρατηρείται η 
ύπαρξη ικανού δημοσιονομικού περιθωρίου, να βοηθά και αυτή 
την αναπτυξιακή δυναμική. 
Κύριοι αναπτυξιακοί παράγοντες της ελληνικής οικονομίας το τρέ-
χον έτος προβλέπεται να είναι η ιδιωτική κατανάλωση και οι εξα-
γωγές, οι οποίες όμως εκτιμάται ότι θα αυξηθούν με βραδύτερο 
ρυθμό. Η ιδιωτική κατανάλωση θα υποστηριχθεί από τη διατήρηση 
της θετικής πορείας του τουρισμού, τη συνεχιζόμενη ανάκαμψη της 
αγοράς εργασίας και τη βελτίωση του διαθέσιμου εισοδήματος των 
νοικοκυριών, ενώ οι επενδύσεις θα ενισχυθούν κυρίως από τη στα-
θεροποίηση της αγοράς ακινήτων. 
Ο εναρμονισμένος πληθωρισμός υποχώρησε σε 0,8% το 2018 από 
1,1% το 2017. Η απουσία σημαντικών νέων αυξήσεων στην έμμεση 
φορολογία κατά το 2018, η ταχεία υποχώρηση των διεθνών τιμών 
του αργού πετρελαίου από τον Οκτώβριο, αλλά και οι έντονες 
επιδράσεις βάσης, συγκαταλέγονται στους βασικούς παράγοντες 
που συγκράτησαν τον πληθωρισμό σε χαμηλότερα επίπεδα. Για το 
2019 ο εναρμονισμένος πληθωρισμός αναμένεται να καταγράψει 
βραδύτερο ρυθμό, λόγω των χαμηλών διεθνών τιμών του αργού 
πετρελαίου, της επιβράδυνσης της παγκόσμιας οικονομίας και του 
παγκόσμιου εμπορίου, καθώς και λόγω του έντονου ανταγωνισμού 
στην εγχώρια λιανική αγορά τροφίμων. 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ
Κατά το 2017 υπήρξε υπέρβαση του πρωτογενούς αποτελέσματος 
της γενικής κυβέρνησης, για τρίτο συνεχές έτος, σε σχέση με το στό-
χο του προγράμματος. Το 2018 αναμένεται επίσης υπέρβαση, σύμ-
φωνα τόσο με την Εισηγητική Έκθεση του Προϋπολογισμού 2019 
όσο και με την πρόβλεψη της Τράπεζας της Ελλάδος. 
Εντούτοις, για άλλη μία χρονιά, οι δαπάνες του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) περικόπηκαν έναντι του αρχικού 
στόχου. Παρατηρήθηκε εξάλλου μεγάλη καθυστέρηση στην εκ-
καθάριση των ληξιπρόθεσμων οφειλών των φορέων της γενικής 
κυβέρνησης προς τους προμηθευτές τους, παρά τις στοχευμένες 
εκταμιεύσεις στο πλαίσιο της δανειακής σύμβασης. Τα φαινόμενα 

αυτά, που επαναλαμβάνονται τα τελευταία έτη, στερούν πολύτι-
μους πόρους από την πραγματική οικονομία, μεγεθύνουν το πρό-
βλημα της ανεπαρκούς χρηματοδότησης της ιδιωτικής οικονομίας 
και επιβαρύνουν το μακροπρόθεσμο ρυθμό ανάπτυξης, όπως άλ-
λωστε επισημαίνει και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην έκθεση ενισχυ-
μένης εποπτείας.  
Για το 2019 προβλέπεται η εφαρμογή μιας επεκτατικής δέσμης 
δημοσιονομικών μέτρων ύψους περίπου 0,6% του ΑΕΠ, μερικώς 
αντισταθμιζόμενης από τη μείωση των δαπανών του ΠΔΕ κατά 
0,3% του ΑΕΠ. 
Χρήζει ιδιαίτερης αναφοράς ο δημοσιονομικός κίνδυνος που ελλο-
χεύει για το 2019 από ενδεχόμενες πιέσεις για μεγαλύτερη δημοσι-
ονομική επέκταση εν όψει του εκλογικού κύκλου. 
            
ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
Οι εξελίξεις στο ελληνικό τραπεζικό σύστημα το 2018 προσδι-
ορίστηκαν από την επιταχυνόμενη επιστροφή των τραπεζικών 
καταθέσεων, την ενίσχυση της ρευστότητας, τη διαφοροποίηση 
των πηγών χρηματοδότησης των τραπεζών με πρόσβαση στη 
διατραπεζική αγορά και ως εκ τούτου σημαντικό περιορισμό και 
σχεδόν μηδενισμό της έκτακτης ενίσχυσης σε ρευστότητα (ELA) 
από την Τράπεζα της Ελλάδος, τη μικρή ανάκαμψη της τραπεζικής 
χρηματοδότησης καθώς και τη διατήρηση των δεικτών κεφαλαια-
κής επάρκειας σε ικανοποιητικό επίπεδο. Ωστόσο, η κερδοφορία 
παρέμεινε αδύναμη.  
Στις αρχές του 2018 διενεργήθηκε πανευρωπαϊκή άσκηση προσο-
μοίωσης ακραίων καταστάσεων, στην οποία συμμετείχαν οι τέσ-
σερις ελληνικές συστημικές τράπεζες, προκειμένου να εξεταστεί η 
ανθεκτικότητά τους σε υποθετικές διαταραχές για την τριετία 2018-
2020. Το αποτέλεσμα της άσκησης έδειξε ότι οι ελληνικές τράπεζες 
δεν παρουσιάζουν κεφαλαιακό έλλειμμα. 
Μη εξυπηρετούμενα δάνεια
Ωστόσο, βασικό πρόβλημα των ελληνικών τραπεζών εξακολουθεί 
να είναι το υψηλό απόθεμα των μη εξυπηρετούμενων δανείων 
(ΜΕΔ) στους ισολογισμούς τους, το οποίο δεν επιτρέπει την ενίσχυ-
ση της πιστοδοτικής τους ικανότητας. Οι τράπεζες αξιοποιούν τις 
δυνατότητες που τους παρέχει το βελτιωμένο θεσμικό και ρυθμι-
στικό πλαίσιο, μέσω του οποίου έχουν αρθεί σημαντικά θεσμικά και 
διοικητικά εμπόδια που αποτελούσαν τροχοπέδη στην προσπά-
θειά τους να μειώσουν το υπέρογκο ύψος των ΜΕΔ. Οι σημαντικές 
αυτές μεταρρυθμίσεις έχουν αρχίσει να αποδίδουν καρπούς, όπως 
φαίνεται από τη μείωση του αποθέματος των ΜΕΔ σε 81,8 δισεκ. 
ευρώ στο τέλος Δεκεμβρίου του 2018 (ή 45,4% του συνόλου των 
δανείων), από 107,2 δισεκ. ευρώ που ήταν στην κορύφωσή τους το 
Μάρτιο του 2016. Εντούτοις, το απόθεμα αυτό παραμένει σε εξαι-
ρετικώς υψηλά επίπεδα. 
Οι τράπεζες υπέβαλαν στο τέλος Μαρτίου του 2019 στην ΕΚΤ και 
στην Τράπεζα της Ελλάδος αναθεωρημένους επιχειρησιακούς 
στόχους για τη μείωση των ΜΕΔ, ενσωματώνοντας τις πρόσφα-
τες αλλαγές στη στρατηγική τους μετά το Σεπτέμβριο του 2018, 
αλλά και τυχόν διαφορετικές παραδοχές για το μακροοικονομικό 
περιβάλλον. Σύμφωνα με την προηγούμενη υποβολή στο τέλος 
Σεπτεμβρίου 2018, στόχευση των τραπεζών ήταν η διαμόρφωση 
των ΜΕΔ στο τέλος του 2021 στα 34,1 δισεκ. ευρώ, ενώ ο δείκτης 
εκτιμάται ότι θα διαμορφωθεί σε 21,2% του συνόλου των δανείων. 
Με τη νέα υποβολή οι τράπεζες στοχεύουν σε ακόμη μεγαλύτερη 
μείωση του λόγου των ΜΕΔ, λίγο κάτω από το 20%. Παρά τη ση-
μαντική αποκλιμάκωσή του, το ποσοστό αυτό παραμένει περίπου 
εξαπλάσιο του μέσου όρου της ΕΕ-28, συνεπώς πρέπει να επιταχυν-
θεί η μείωσή του. 
Η επιτυχής επίλυση του προβλήματος των ΜΕΔ αποτελεί μία από 
τις σημαντικότερες προκλήσεις που έχει να αντιμετωπίσει η ελλη-
νική οικονομία στην προσπάθειά της να επιτύχει διατηρήσιμους 

Ομιλία Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, κ. Γιάννη Στουρνάρα
Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
1η ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ
Αρ. Πρωτ.: 646/69/27-03-2019

Για την υποβολή προτάσεων ιδιωτικού χαρακτήρα στο πλαίσιο του μέτρου 19, υπομέτρο 19.2, του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020)

Στο πλαίσιο του Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER: «Ανατολική Πελοπόννησος. Απόθεμα Βιόσφαιρας και Επιχειρηματικές 
Ζώνες Καινοτομίας» του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020 το οποίο εγκρίθηκε με την αριθ. 3206/12-
12-2016 (ΦΕΚ 4111 Β’/2016) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και αναμορφώθηκε με την αριθ. 
2309/03-08-2017 αποδοχή/σύμφωνη γνώμη του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής & Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, η 
Αναπτυξιακή Πάρνωνα. Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ, ως Φορέας Υλοποίησης (Ομάδα Τοπικής Δράσης),
καλεί τους ενδιαφερόμενους (υποψήφιους δικαιούχους) να υποβάλλουν τις προτάσεις τους στο πλαίσιο του Μέτρου 19: 
«Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ – ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ)», 
Υπομέτρο 19.2 «Στήριξη για την υλοποίηση πράξεων στο πλαίσιο της στρατηγικής τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών 
κοινοτήτων», για προτάσεις ιδιωτικού χαρακτήρα.
Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής πρότασης:   15/04/2019 ώρα 13:00
Ημερομηνία λήξης ηλεκτρονικής υποβολής πρότασης:   24/06/2019 ώρα 15:00
Με την παρούσα πρόσκληση προκηρύσσονται οι παρακάτω υποδράσεις ιδιωτικού χαρακτήρα του τοπικού προγράμματος:

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΥΠΟΔΡΑΣΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΥΠΟΔΡΑΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (€)

19.2.1.1 Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης στο γεωργικό και το δασικό τομέα 40.000,00

19.2.1.2 Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης σε ΜΜΕ αγροτικών περιοχών 40.000,00

19.2.2.2

Ενίσχυση επενδύσεων στην μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών 
προϊόντων με αποτέλεσμα μη γεωργικό προϊόν για την εξυπηρέτηση ειδικών 
στόχων της τοπικής στρατηγικής. 400.000,00

19.2.2.3 Ενίσχυση επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση 
ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. 150.000,00

19.2.2.4

Ενίσχυση επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών 
μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών 
στόχων της τοπικής στρατηγικής 300.000,00

19.2.2.5
Ενίσχυση επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού 
πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με 
σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής.

300.000,00

19.2.3.1
Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και/ή ανάπτυξης γεωργικών 
προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση των 
στόχων της τοπικής στρατηγικής.

1.209.000,00

19.2.3.3
Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό 
την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. 536.400,00

19.2.3.4
Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, 
χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό 
την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής.

430.000,00

19.2.6.2 Επενδύσεις σε δασοκομικές τεχνολογίες και στην επεξεργασία, κινητοποίηση και 
εμπορία δασικών προϊόντων 70.000,00

19.2.7.2 Ανάπτυξη νέων προϊόντων, πρακτικών, διεργασιών και τεχνολογιών στον τομέα των 
τροφίμων και της δασοπονίας 70.000,00

3.545.400,00

Η κατανομή του ποσού συγχρηματοδοτούμενης δημόσιας δαπάνης ανά υποδράση είναι ενδεικτική.
Συνοπτική Περιγραφή υποδράσεων

19.2.1.1 Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης στο γεωργικό και το δασικό τομέα

Στο πλαίσιο της υποδράσης ενισχύονται ευρύτερα προγράμματα κατάρτισης και επιμόρφωσης διάρκειας μέχρι 300 ώρες 
ανάλογα με το θεματικό πεδίο, τα οποία μπορούν να συμπεριλαμβάνουν εργαστήρια (workshops), επαγγελματική καθοδήγηση 
και δραστηριότητες επίδειξης. Τα προγράμματα απευθύνονται σε εργαζόμενους και απασχολούμενους στο γεωργικό και 
δασικό τομέα. Οι φορείς παροχής υπηρεσιών μεταφοράς γνώσεων και ενημέρωσης πρέπει να διαθέτουν τις κατάλληλες 
ικανότητες όσον αφορά τα προσόντα του προσωπικού και τακτική επιμόρφωση για την εκτέλεση αυτών των καθηκόντων. 

19.2.1.2 Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης σε ΜΜΕ αγροτικών περιοχών

Στο πλαίσιο της υποδράσης ενισχύονται ευρύτερα προγράμματα κατάρτισης και επιμόρφωσης διάρκειας μέχρι 300 ώρες 
ανάλογα με το θεματικό πεδίο, τα οποία μπορούν να συμπεριλαμβάνουν εργαστήρια (workshops), επαγγελματική καθοδήγηση 
και δραστηριότητες επίδειξης. Οι υπηρεσίες μεταφοράς γνώσεων απευθύνονται σε ΜΜΕ του δευτερογενή και τριτογενή 
τομέα, με σκοπό την αναβάθμιση της παραγωγικής διαδικασίας, την εξοικονόμηση ενέργειας, την εισαγωγή της καινοτομίας, 
τη διασύνδεση των δυο τομέων και την προώθηση της έννοιας «ολοκληρωμένο τουριστικό προϊόν» της περιοχής. Οι φορείς 
παροχής υπηρεσιών μεταφοράς γνώσεων και ενημέρωσης πρέπει να διαθέτουν τις κατάλληλες ικανότητες όσον αφορά τα 
προσόντα του προσωπικού και τακτική επιμόρφωση για την εκτέλεση αυτών των καθηκόντων.

19.2.2.2 Ενίσχυση επενδύσεων στην μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα μη 
γεωργικό προϊόν για την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής.

Η υποδράση αφορά σε δημιουργία ή εκσυγχρονισμό μεταποιητικών μονάδων γεωργικών προϊόντων προς μη γεωργικά 
προϊόντα. Τέτοια προϊόντα/κλάδοι, είναι ενδεικτικά: Επεξεργασία καπνού για παραγωγή πούρων ή σιγαρίλος, Ζυθοποιία, 
Επεξεργασία προϊόντων κυψέλης, Μονάδες παραγωγής αιθέριων ελαίων, Μονάδες πυρηνελαιουργείων, Μονάδες παραγωγής 
αποσταγμάτων από οπωροκηπευτικά ή αμπελοοινικής προέλευσης, Μονάδες μεταποίησης γεωργικών προϊόντων για την 
παραγωγή προϊόντων κοσμετολογίας και διατροφής, Μονάδες παραγωγής εμπορίας και συσκευασίας προϊόντων θρέψης 
φυτών, Μονάδες παραγωγής πυτιάς και συμπυκνωμάτων αυτής, Αξιοποίηση παραπροϊόντων, Βαμβάκι και λοιπές κλωστικές 
ίνες. Επιλέξιμες επιχειρήσεις είναι οι μικρές και πολύ μικρές.

19.2.2.3 Ενίσχυση επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής 
στρατηγικής.

H υποδράση αφορά σε εκσυγχρονισμό τουριστικών υποδομών της περιοχής παρέμβασης και δύναται να περιλαμβάνει: 
Εκσυγχρονισμό καταλυμάτων με στόχο την αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών φιλοξενίας, εκσυγχρονισμό κέντρων 
εστίασης και αναψυχής και εκσυγχρονισμό τουριστικών γραφείων, υπηρεσιών εναλλακτικού τουρισμού και λοιπών υπηρεσιών. 
Επιλέξιμες επιχειρήσεις είναι μόνο οι πολύ μικρές.

19.2.2.4 Ενίσχυση επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, 
και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής

Η υποδράση αφορά σε δημιουργία ή εκσυγχρονισμό βιοτεχνικών μονάδων, επιχειρήσεων χειροτεχνίας και επιχειρήσεων 
παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση. Δύναται να περιλαμβάνει: Επιχειρήσεις μεταποίησης πρώτων υλών εκτός 
γεωργικού τομέα, όπως επεξεργασία ξύλου, γυαλιού, σιδήρου κ.λπ., επιχειρήσεις χειροτεχνίας, όπως αγγειοπλαστική, κεραμική, 
βυζαντινή τέχνη, κηροπλαστική, υφαντουργία κ.λπ. και επιχειρήσεις 2ης μεταποίησης προϊόντων γεωργικού τομέα, όπως 
αρτοσκευάσματα, ζυμαρικά, ζαχαροπλαστική. Επιλέξιμες επιχειρήσεις είναι μόνο οι πολύ μικρές.

19.2.2.5 Ενίσχυση επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, 
χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής.

H υποδράση αφορά σε δημιουργία ή εκσυγχρονισμό επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών από επιστήμονες, με σκοπό την 
εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού. Σε αυτό τον τομέα οικονομικής δραστηριότητας ανήκουν οι ελεύθεροι επαγγελματίες, 
όπως δικηγόροι, γιατροί, μηχανικοί, λογιστές, νηπιαγωγοί (παιδικοί σταθμοί), γυμναστές (χώροι αθλητισμού), επαγγέλματα 

θετικών επιστημών, προγραμματιστές κτλ. Δικαιούχοι της υποδράσης είναι απόφοιτοι τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, για παροχή 
υπηρεσιών στο αντικείμενο του πτυχίου τους.

19.2.3.1 Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και/ή ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό 
προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής.

Η υποδράση αφορά σε δημιουργία ή εκσυγχρονισμό μεταποιητικών μονάδων σε επιλέξιμους κλάδους της αγροτικής 
παραγωγής, με σκοπό τη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη των γεωργικών προϊόντων, εκτός των προϊόντων αλιείας. Τέτοια 
προϊόντα/κλάδοι, είναι ενδεικτικά:

Κρέας – πουλερικά – κουνέλια, Γάλα, Αυγά Μέλι – Σηροτροφία – Σαλιγκάρια, Ζωοτροφές, Δημητριακά, Ελαιούχα προϊόντα, 
Οίνος, Οπωροκηπευτικά, Άνθη, Φαρμακευτικά και Αρωματικά Φυτά, Σπόροι & Πολλαπλασιαστικό Υλικό, Ξύδι. Επιλέξιμες 
επιχειρήσεις είναι οι ΜΜΕ.

19.2.3.3 Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των 
στόχων της τοπικής στρατηγικής.

H υποδράση αφορά σε δημιουργία ή εκσυγχρονισμό τουριστικών υποδομών της περιοχής παρέμβασης και δύναται να 
περιλαμβάνει: Ίδρυση/εκσυγχρονισμό καταλυμάτων, ίδρυση /εκσυγχρονισμό κέντρων εστίασης και αναψυχής και ίδρυση/
εκσυγχρονισμό τουριστικών γραφείων, υπηρεσιών εναλλακτικού τουρισμού και λοιπών υπηρεσιών. Επιλέξιμες επιχειρήσεις 
είναι οι μικρές και πολύ μικρές.

19.2.3.4 Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά 
την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής.

Η υποδράση αφορά σε δημιουργία ή εκσυγχρονισμό επιχειρήσεων στους παρακάτω τομείς: Επιχειρήσεις μεταποίησης πρώτων 
υλών εκτός γεωργικού τομέα, όπως επεξεργασία ξύλου, γυαλιού σιδήρου κ.λπ., επιχειρήσεις χειροτεχνίας, όπως αγγειοπλαστική, 
κεραμική, βυζαντινή τέχνη, κηροπλαστική, υφαντουργία κ.λπ., επιχειρήσεις 2ης μεταποίησης προϊόντων γεωργικού τομέα, 
όπως αρτοσκευάσματα, ζυμαρικά, ζαχαροπλαστική και επιχειρήσεις εμπορίου. Επιλέξιμες επιχειρήσεις είναι οι μικρές και πολύ 
μικρές.

19.2.6.2 Επενδύσεις σε δασοκομικές τεχνολογίες και στην επεξεργασία, κινητοποίηση και εμπορία δασικών προϊόντων

Η υποδράση αφορά σε επενδύσεις σε δασοκομικές τεχνολογίες, οι οποίες εφαρμόζονται στην επεξεργασία, διακίνηση και 
εμπορία δασικών προϊόντων, αυξάνοντας την προστιθέμενη αξία τους. Στις επενδύσεις αυτές συγκαταλέγεται κάθε επένδυση 
που σχετίζεται με την ανάπτυξη και οργάνωση της επεξεργασίας και εμπορίας δασικών προϊόντων, μέχρι το στάδιο της 
βιομηχανικής μεταποίησης. Μπορεί να περιλαμβάνουν επενδύσεις σε μηχανήματα και εξοπλισμό υλοτομίας, αποκλάδωσης, 
αποφλοίωσης, πελέκησης, σχίσης, κορμοτεμαχισμού, ξήρανσης και αποθήκευσης ξυλείας, συμπεριλαμβανομένης και της 
παραγωγής πρώτης ύλης/υλικών για παραγωγή ενέργειας (pellets, ξυλεία κλπ). Επιλέξιμες επιχειρήσεις είναι οι ΜΜΕ.

19.2.7.2 Ανάπτυξη νέων προϊόντων, πρακτικών, διεργασιών και τεχνολογιών στον τομέα των τροφίμων και της 
δασοπονίας

Ενδεικτικά η ανάπτυξη πρακτικών μπορεί να αφορά σε: Αξιοποίηση των αυτοφυών δένδρων και θάμνων σε φυτώρια, 
αναδασώσεις και λοιπές εφαρμογές, έρευνα, περιγραφή και προτάσεις οικονομικής αξιοποίησης της αρωματικής και 
φαρμακευτικής χλωρίδας, διεξαγωγή μελετών in situ και ex situ για την πιστοποίηση και ταυτοποίηση προϊόντων, αποτύπωση 
και ταυτοποίηση του υπάρχοντος γενετικού υλικού με σύγχρονες τεχνικές, ανάδειξη ποικιλιών και πληθυσμών φυτών με στόχο 
τη διατήρηση της βιοποικιλότητας και την αειφορική ανάπτυξη της περιοχής, προώθηση και διάχυση της παραγόμενης γνώσης. 
Η υποδράση δύναται να υλοποιηθεί από συνεργατικούς σχηματισμούς καινοτομίας. 

Ένταση ενίσχυσης
Ακολουθεί πίνακας με τους κανόνες έντασης ενίσχυσης ανά υποδράση:

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΥΠΟΔΡΑΣΗΣ

ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΣΗ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ 
ΥΠΟΔΡΑΣΗΣ

ΚΑΘΕΣΤΩΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

19.2.1.1 100% Κανονισμός (ΕΕ) 
1305/2013, άρθρο 14

Κανονισμός (ΕΕ) 
1407/2013 (δασικός 
τομέας) ή Κανονισμός 
(ΕΕ) 1305/2013, άρθρο 
14 (γεωργικός τομέας)

Ο προϋπολογισμός της προτεινόμενης 
πράξης είναι μικρότερος των 20.000€.
Το φυσικό αντικείμενο των πράξεων δεν 
καλύπτεται από την εφαρμογή του μέτρου 
1 του ΠΑΑ 2014-2020

19.2.1.2 100% Κανονισμός (ΕΕ) 
1305/2013, άρθρο 14

Κανονισμός (ΕΕ) 
1407/2013

19.2.2.2 50% Κανονισμός (ΕΕ) 
1305/2013, άρθρο 17

Κανονισμός (ΕΕ) 
1407/2013

Ίδρυση / εκσυγχρονισμός μικρών & πολύ 
μικρών επιχειρήσεων.

19.2.2.3

65% Κανονισμός (ΕΕ) 
1305/2013, άρθρο 19

Κανονισμός (ΕΕ) 
1407/2013

Εκσυγχρονισμός πολύ μικρών 
επιχειρήσεων.

19.2.2.4

Ίδρυση/εκσυγχρονισμός πολύ μικρών 
επιχειρήσεων στους εξής τομείς: βιοτεχνία 
/ χειροτεχνία / παραγωγή ειδών μετά την 
1η μεταποίηση

19.2.2.5

Ίδρυση / εκσυγχρονισμός πολύ 
μικρών επιχειρήσεων από απόφοιτους 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, για παροχή 
υπηρεσιών στο αντικείμενο του πτυχίου 
τους.

19.2.3.1 50% Κανονισμός (ΕΕ) 
1305/2013, άρθρο 17

Κανονισμός (ΕΕ) 
1305/2013, παράρτημα 
ΙΙ

Ίδρυση / εκσυγχρονισμός ΜΜΕ για 
μεταποίηση και εμπορία των προϊόντων 
του Παραρτήματος 1 της ΣΛΕΕ

19.2.3.3 55% Κανονισμός (ΕΕ) 
1305/2013, άρθρο 19

Κανονισμός (ΕΕ) 
651/2014, άρθρο 14

Ίδρυση / εκσυγχρονισμός μικρών & πολύ 
μικρών επιχειρήσεων

19.2.3.4 55% Κανονισμός (ΕΕ) 
1305/2013, άρθρο 19

Κανονισμός (ΕΕ) 
651/2014, άρθρο 14

Ίδρυση / εκσυγχρονισμός μικρών & πολύ 
μικρών επιχειρήσεων

19.2.6.2 65%
Κανονισμός (ΕΕ) 
1305/2013, άρθρα 21 
& 26.

Κανονισμός (ΕΕ) 
1407/2013

Ίδρυση / εκσυγχρονισμός ΜΜΕ για 
μεταποίηση και εμπορία δασικών 
προϊόντων.

19.2.7.2 65% Κανονισμός (ΕΕ) 
1305/2013, άρθρο 35.

Κανονισμός (ΕΕ) 
1407/2013

Απαιτείται η συνεργασία τουλάχιστον δυο 
φορέων.
Δεν είναι επιλέξιμη η ίδρυση και 
λειτουργία ΕΣΚ.

Τα ποσοστά ενίσχυσης βάσει του του Καν. (ΕΕ) 651/2014 (άρθρο 14) ισχύουν έως τις 31/12/2020.

Περιοχή εφαρμογής 

Η περιοχή εφαρμογής των προκηρυσσόμενων δράσεων και υποδράσεων στις οποίες αναφέρεται η παρούσα πρόσκληση, 
περιγράφεται αναλυτικά στο Παράρτημα ΙΙ της πρόσκλησης και συνοπτικά στον πίνακα που ακολουθεί:

Συνοπτικός Πίνακας Περιοχής Παρέμβασης
Περιφερειακή 

Ενότητα Δήμος Τμήμα του Δήμου που ανήκει στην περιοχή παρέμβασης

ΑΡΚΑΔΙΑ

Δήμος Βόρειας Κυνουρίας Το σύνολο του Δήμου

Δήμος Νότιας Κυνουρίας Το σύνολο του Δήμου

Δήμος Μεγαλόπολης Δ.Ε. Φαλαισίας

Δήμος Τρίπολης Δ.Ε. Σκιρίτιδας, Δ.Ε. Τεγέας, Δ.Ε. Βαλτετσίου
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Συνοπτικός Πίνακας Περιοχής Παρέμβασης
Περιφερειακή 

Ενότητα Δήμος Τμήμα του Δήμου που ανήκει στην περιοχή παρέμβασης

ΑΡΓΟΛΙΔΑ

Δήμος Άργους - Μυκηνών  Δ.Ε. Άργους (Τ.Κ.Δαλαμανάρας, Κεφαλαρίου, Πυργέλλας, Ελληνικού, Ήρας, 
Ινάχου, Κουρτακίου, Λάλουκα), Δ.Ε. Αχλαδοκαμπου, Δ.Ε Λερνας, Δ.Ε. Νέας Κίου

Δήμος Επιδαύρου Το σύνολο του Δήμου

Δήμος Ερμιονίδας Το σύνολο του Δήμου

Δήμος Ναυπλιέων Δ.Ε. Ασίνης, Δ.Ε. Μιδέας,  Δ.Ε. Νέας Τίρυνθας, Δ.Ε. Ναυπλιέων (Άρια, Λευκάκια, 
Πυργιώτικα)

ΛΑΚΩΝΙΑ

Δήμος Ανατολικής Μάνης Το σύνολο του Δήμου

Δήμος Ευρώτα Το σύνολο του Δήμου

Δήμος Μονεμβασιάς Το σύνολο του Δήμου

Δήμος Σπάρτης Δ.Ε Θεραπνών, Δ.Ε. Καρυών, Δ.Ε. Μυστρά, Δ.Ε. Οινούντος, Δ.Ε.Πελλάνας, Δ.Ε. 
Φάριδος, Δ.Ε. Σπαρτιατών (Τ.Κ. Αμυκλών, Αφισίου, Καλυβίων Σοχάς, Κλαδά)

Δήμος Ελαφονήσου Το σύνολο του Δήμου

Υποβολή επενδυτικών προτάσεων

	 Η αίτηση στήριξης υποβάλλεται ηλεκτρονικά στο ΠΣΚΕ και σε φυσικό φάκελο στην ΟΤΔ. 

	 Κατά την ηλεκτρονική υποβολή της Αίτησης στήριξης στο ΠΣΚΕ ο επενδυτής υποχρεούται σωρευτικά: α) να 
συμπληρώσει, τα σχετικά πεδία του σημείου «ΥΠΟΒΟΛΗ», β) να επισυνάψει πλήρως συμπληρωμένα το υπόδειγμα Ι_2.1 
Συμπληρωματικά Στοιχεία Αίτησης Στήριξης και το υπόδειγμα Ι_2.2 Αναλυτικός Προϋπολογισμός Πρότασης και γ) να 
επισυνάψει τα απαιτούμενα φορολογικά έντυπα.

	 Ο φυσικός φάκελος της αίτησης στήριξης απαιτείται να περιέχει σωρευτικά: α) Την αίτηση στήριξης αρμοδίως 
υπογεγραμμένη, έτσι όπως υποβλήθηκε και τυπώθηκε από το ΠΣΚΕ (αποδεικτικό κατάθεσης), β) Λίστα Καταγραφής 
Υποβαλλόμενων Δικαιολογητικών (Υπόδειγμα Ι_10), γ) Συμπληρωμένα τα απαιτούμενα κατά περίπτωση υποδείγματα 
του Παραρτήματος Ι της πρόσκλησης και δ) τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά τεκμηρίωσης

	 Ο φυσικός φάκελος της αίτησης στήριξης υποβάλλεται ή αποστέλλεται στην ΟΤΔ εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
δέκα (10) ημερών (ημερολογιακών) από την ημερομηνία οριστικοποίησης της αίτησης στήριξης στο ΠΣΚΕ στην 
«Αναπτυξιακή Πάρνωνα. Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ», στη διεύθυνση Λεωνίδιο Αρκαδίας, ΤΚ 22300.

Αναλυτικά, η διαδικασία υποβολής της αίτησης στήριξης περιγράφεται στο άρθρο 7 (ΜΕΡΟΣ Β΄) της αναλυτικής πρόσκλησης. 
Επιπλέον, διατίθεται στα συνημμένα της πρόσκλησης Οδηγός Υποβολής στο ΠΣΚΕ.

Δεν θα γίνονται δεκτές αιτήσεις στήριξης εκτός των ανωτέρω προθεσμιών και αιτήσεις για τις οποίες δεν έχει προηγηθεί 
η ηλεκτρονική υποβολή της πρότασης στο ΠΣΚΕ.

Η αναλυτική πρόσκληση και τα παραρτήματα αυτής διατίθενται σε έντυπη ή / και ηλεκτρονική μορφή, χωρίς αμοιβή, στα 
γραφεία της Ο.Τ.Δ., στο Λεωνίδιο Αρκαδίας κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. Επίσης είναι διαθέσιμα στην ιστοσελίδα της 
Ο.Τ.Δ. www.parnonas.gr και στο www.espa.gr.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ CLLD/LEADER
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΦΛΩΡΟΣ

Ο «αναγνώστης σας επισημαίνει τις ημερομηνί-
ες – σταθμούς  της διαδρομής  ως και μετά  την 
εκλογή των νέων Δημάρχων, Δημοτικών  Συμ-
βούλων, Συμβούλων και Προέδρων Κοινοτήτων:
-25 Απριλίου. Έναρξη απαγορεύσεων/περι-
ορισμών για τους Υποψήφιους βάσει του αρ.6 
ν.3870/2010 για εμφανίσεις σε τηλεοράσεις, 
ραδιόφωνα και διαδίκτυο.
-26 Απριλίου. Ξεκινά ό,τι απέμεινε ισχύ από 
την αναστολή προσλήψεων και υπηρεσιακών 
μεταβολών και δεν υπάγεται στις εκτενέστατες 
εξαιρέσεις του αρ.82 ν.4604/2019.
-26 Απριλίου. Έναρξη περιορισμών λήψης 
Αποφάσεων από τα Δημοτικά Συμβούλια.
-4 Μαΐου. Λήξη προθεσμίας μεταδημότευσης 
λόγω υποβολής υποψηφιότητας, χωρίς τη συν-
δρομή των πάγιων προϋποθέσεων.

- 5 Μαΐου. Λήξη προθεσμίας για την επίδοση 
στον Πρόεδρο του Πρωτοδικείου της Δήλωσης 
κατάρτισης Συνδυασμού, καθώς και των υπο-
ψηφιοτήτων Προέδρων Κοινοτήτων έως 300 
κατοίκους.
-10 Μαΐου. Λήξη προθεσμίας υποβολής πα-
ραίτησης όσων έχουν κώλυμα με το αρ.14 
ν.3852/2010
-11 Μαΐου. Πραγματοποιείται από το Πρωτοδι-
κείο η Ανακήρυξη των Συνδυασμών, καθώς και 
των Υποψήφιων του ενιαίου ψηφοδελτίου στις 
Κοινότητες έως 300 κατοίκους.

-18 Μαΐου. Δυνατότητα παραίτησης υποψήφιου 
Δημάρχου.
-18 Μαΐου. Λήξη προθεσμίας Συνδυασμών να 
παραδώσουν τα ψηφοδέλτια στο Δήμαρχο.
-23 Μαΐου. Έκδοση, τοιχοκόλληση και ανάρτηση 
στην ιστοσελίδα του Δήμου του Προγράμματος 
εκλογής.
-24 Μαΐου. Δήλωση αντικατάστασης παραιτηθέ-
ντος ή αποβιώσαντος υποψήφιου Δημάρχου.
-25 Μαΐου. Ο Δήμαρχος παραδίδει το εκλογικό 
υλικό στον Αντιπρόσωπο της Δικαστικής Αρχής.
-26 Μαΐου. Ημέρα εκλογών

 

Στην περίπτωση που θα χρειαστεί Β` γύρος :
-30 Μαΐου. Λήξη προθεσμίας επίδοσης στο αρ-
μόδιο Δικαστήριο τυχόν παραίτησης υποψήφιου 
Δημάρχου.
-30 Μαΐου. Λήξη προθεσμίας Συνδυασμών να 
παραδώσουν τα ψηφοδέλτια στο Δήμαρχο.
-31 Μαΐου. Λήξη προθεσμίας επίδοσης στον 
Πρόεδρο Πρωτοδικείου της δήλωσης νέου υπο-
ψήφιου Δημάρχου σε αντικατάσταση παραιτηθέ-
ντος ή αποβιώσαντος.
-1 Ιουνίου. Λήξη προθεσμίας για την ανακήρυξη 

από το αρμόδιο Δικαστήριο του νέου υποψήφιου 
Δημάρχου σε περίπτωση παραίτησης ή θανάτου.
-2 Ιουνίου. Ημέρα πιθανών επαναληπτικών 
εκλογών
Ή  εγκατάσταση των νέων Αρχών γίνεται 
την 1η Σεπτεμβρίου.
Μέχρι τότε ισχύουν:
(α) η απαγόρευση τροποποίησης των Οργανισμών
(β) οι περιορισμοί στη λήψη Αποφάσεων των Δη-
μοτικών Συμβουλίων και 
(γ) ό,τι έχει απομείνει από την αναστολή προσλή-
ψεων και υπηρεσιακών μεταβολών
Επειδή πολλές ημερομηνίες πέφτουν μέσα σε εορ-
ταστική περίοδο, υπογραμμίζουμε ότι η προθεσμία 
λήγει, μόλις παρέλθει και η τελευταία ημέρα της, 
έστω και αν είναι ημέρα  αργίας.

Στις εφημερίδες στρέφουν την προσοχή τους οι υποψήφιοι
Τί επιτρέπεται και τί απαγορεύεται για την προβολή υποψηφίων στις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές
Οι υποψήφιοι περιφερειάρχες, δή-
μαρχοι, περιφερειακοί και δημοτικοί 
σύμβουλοι θα πρέπει να είναι ιδι-
αίτερα προσεκτικοί κατά την προ-
εκλογική περίοδο, ούτως ώστε να 
αποφύγουν τυχόν περιπέτειες σε 
περίπτωση εκλογής τους. 
Θα πρέπει όλοι οι υποψήφιοι να 
λάβουν υπόψη τους και να τηρούν 
τους σχετικούς περιορισμούς και 
τις απαγορεύσεις που αφορούν την 
προβολή τους στις Δημοτικές και 
Περιφερειακές εκλογές, καθώς -σε 
περίπτωση ενστάσεων-, θα κηρυ-
χθούν έκπτωτοι από το αιρετό αξίω-
μα τους εάν εκλεγούν. 
Όπως επισημαίνει ο Νομικός Σύμ-
βουλος της Ένωσης Ιδιοκτητών 
Επαρχιακού Τύπου κ. Φώτης Πα-
νταζής, σχετικά με την προβολή 
των υποψηφίων στις Δημοτικές και 
Περιφερειακές εκλογές της 26ης 
Μαΐου 2019, σύμφωνα με τα άρθρα 
5 και 6 του ν. 3870/2010, ισχύουν οι 
κάτωθι απαγορεύσεις:
Α. Οι εμφανίσεις των επικεφαλής 
των συνδυασμών, των αντιπεριφε-
ρειαρχών, καθώς και των υποψήφι-
ων περιφερειακών και δημοτικών 
συμβούλων, σε πάσης φύσεως εκπο-
μπές δημόσιων ή ιδιωτικών ραδιο-
φωνικών ή τηλεοπτικών σταθμών 
ελεύθερης λήψης, φορείς παροχής 
κάθε μορφής συνδρομητικών τηλε-
οπτικών υπηρεσιών, καθώς και σε 
διαδικτυακούς τόπους και ιστοσε-
λίδες, υπό οποιαδήποτε μορφή 
κατά τη διάρκεια της προεκλογικής 
περιόδου επιτρέπεται, ως εξής:
i. Σε κάθε ραδιοφωνικό ή τηλεοπτι-

κό σταθμό εθνικής εμβέλειας επιτρέ-
πεται η εμφάνιση δύο (2) φορές.
 ii. Σε κάθε ραδιοφωνικό ή τηλεοπτι-
κό σταθμό τοπικής ή περιφερειακής 
εμβέλειας, επιτρέπεται η εμφάνιση 
μία (1) φορά.
iii. Σε διαδικτυακούς τόπους και 
ιστοσελίδες επιτρέπεται μία (1) εμ-
φάνιση.
Ως εμφανίσεις, θεωρούνται οι προ-
σωπικές συνεντεύξεις των ανωτέρω 
υποψηφίων, η συμμετοχή τους σε 
οργανωμένες συζητήσεις, περιλαμ-
βανομένων και εκείνων που εντάσ-
σονται στα δελτία ειδήσεων, καθώς 
και η κάλυψη, κατόπιν αιτήματος 
τους της προεκλογικής τους δρα-
στηριότητας.
Οι επικεφαλής των συνδυασμών, 
καθώς και οι αντιπεριφερειάρχες 
είναι δυνατόν να μετέχουν σε ορ-
γανωμένες συζητήσεις, χωρίς περι-
ορισμό αριθμού εμφανίσεων, μέχρι 
την ανακήρυξη των υποψηφίων 
(15 ημέρες πριν τις εκλογές) και υπό 
την προϋπόθεση ότι έχουν κληθεί 
να συμμετάσχουν, τουλάχιστον, τρεις 
ακόμη συνυποψήφιοι τους. Μετά 
την ανακήρυξη των συνδυασμών 
στις ανωτέρω συζητήσεις απαιτείται 
η πρόσκληση για συμμετοχή των 
δύο τρίτων (2/3) τουλάχιστον των 
ανακηρυχθέντων. Σε περίπτωση 
επαναληπτικής εκλογής καλούνται 
υποχρεωτικά οι επικεφαλής των 
συνδυασμών που συμμετέχουν.
Εμφανίσεις υποψηφίων που είναι 
αιρετά μονοπρόσωπα όργανα της 
αυτοδιοίκησης δεν υπόκεινται στους 
ανωτέρω περιορισμούς, εφόσον 

οφείλονται σε έκτακτα και απρόβλε-
πτα γεγονότα, που σχετίζονται με 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους 
στον οικείο Ο.Τ.Α..
Εμφανίσεις, οι οποίες πραγματοποι-
ούνται, έναντι οικονομικού ανταλ-
λάγματος, για μεν τους ανωτέρω 
υποψηφίους συνεπάγονται έκπτω-
ση από το αιρετό αξίωμα, για δε τους 
ιδιοκτήτες ή νόμιμους εκπροσώπους 
των οικείων φορέων συνιστούν ποι-
νικό αδίκημα, το οποίο επισύρει 
ποινή φυλάκισης, τουλάχιστον ενός 
έτους.
Προεκλογική περίοδος για όλες 
τις παραπάνω απαγορεύσεις εί-
ναι το χρονικό διάστημα των 
τριάντα (30) ημερών, που προ-
ηγείται της ψηφοφορίας του 
Α` γύρου των αυτοδιοικητικών 
εκλογών (από 25.4.2019 και 
έπειτα).
Β. Απαγορεύεται η διακίνηση κάθε 
μορφής ένθετων φυλλαδίων μέσω 

του τύπου, καθώς και η διανομή 
τους από υπηρεσίες του δημόσι-
ου και του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα. Ωστόσο, δεν εμποδίζονται οι 
συνδυασμοί να διακινούν οι ίδιοι το 
σχετικό υλικό στους χώρους αυτούς 
ή μέσω ταχυδρομικών αποστολών 
κ.λ.π. Η απαγόρευση αυτή ισχύει για 
όλο το διάστημα της προεκλογικής 
περιόδου δηλαδή δύο μήνες πριν 
τις εκλογές, και όχι 30 μέρες όπως 
παραπάνω (εν προκειμένω από 
25.3.2019)
Γ. Την παραμονή και την ημέρα των 
εκλογών, απαγορεύονται οι προε-
κλογικές συγκεντρώσεις, η πραγ-
ματοποίηση ομιλιών, η χρήση κάθε 
μέσου διαφήμισης, ραδιοτηλεοπτι-
κής προβολής και προβολής στο δι-
αδίκτυο. 
Δ. Απαγορεύονται η χρηματοδότη-
ση και κάθε είδους παροχές ΠΡΟΣ 
περιφερειακούς και δημοτικούς 
συνδυασμούς και προς υποψήφι-

ους περιφερειακούς και δημοτικούς 
συμβούλους από Φυσικά πρόσωπα 
τα οποία είναι ιδιοκτήτες ή εκδότες 
ημερησίων ή περιοδικών εντύπων 
πανελλήνιας ή τοπικής κυκλοφορί-
ας ή ιδιοκτήτες ραδιοφωνικών και 
τηλεοπτικών σταθμών ή ιδιοκτήτες 
διαδικτυακών και τηλεπικοινωνια-
κών φορέων, καθώς και από συζύ-
γους και κατιόντες αυτών.
Συνοψίζοντας και όσον αφορά ει-
δικά τις εφημερίδες, οι μοναδικές 
απαγορεύσεις αναφέρονται στις πα-
ραγράφους Β, Γ και Δ. 
Σημειώνεται ότι στις διατάξεις του 
ως άνω νόμου δεν εμπίπτουν οι 
συνδυασμοί υποψηφίων για τις κοι-
νότητες άνω των 300 κατοίκων, οι 
υποψήφιοι σύμβουλοι των κοινοτή-
των άνω των 300 κατοίκων, καθώς 
και οι υποψήφιοι πρόεδροι κοινοτή-
των κάτω των 300 κατοίκων.

Ελεύθερη η παρουσία 
υποψηφίων στις 

εφημερίδες. 
Αυστηροί περιορισμοί 

διαφήμισης σε TV, 
ραδιόφωνο και 

ίντερνετ

Ποιες είναι οι κρίσιμες ημερομηνίες μέχρι αλλά και μετά τις εκλογές
Τι θα πρέπει να ξέρουν ψηφοφόροι και υποψήφιοι για τις εκλογικές διαδικασίες
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ανθρώπων έργα
Η Λυδία Κονιόρδου μας εκπαιδεύει 
στο Αρχαίο Δράμα από το Ναύπλιο

Το πρόγραμμα Εκπαιδεύοντας το κοινό στο Αρ-
χαίο Δράμα και η δράση Διάλογοι, συνεχίζονται 
τη Δευτέρα 15 Απριλίου στο Βουλευτικό στο 
Ναύπλιο με καλεσμένους την ηθοποιό Λυδία Κο-
νιόρδου και τον θεατρολόγο Γιώργο Σαμπατακά-
κη, Επίκουρο Καθηγητή στο Τμήμα Θεατρικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών, με αφορ-
μή την παράσταση Οιδίπους (βασισμένη στο έργο 
Οιδίπους Τύραννος του Σοφοκλή) σε σκηνοθεσία 
Ρόμπερτ Γουίλσον που θα παιχτεί στο Αρχαίο Θέ-
ατρο της Επιδαύρου στις 21 και 22 Ιουνίου 2019.
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, η Λυδία Κο-
νιόρδου θα μιλήσει για την συνεργασία της με τον 
Ρόμπερτ Γουίλσον. O Γιώργος Σαμπατακάκης θα 
κάνει μια αναδρομή στο έργο του σκηνοθέτη.
Στη δράση προηγήθηκαν οι ανοιχτές συζητήσεις 
και τα εργαστήρια με την Γεωργία Μαυραγάνη για τις Ευμενίδες του Αισχύλου και με 
τον Γιάννη Καλαβριανό για την Ιφιγένεια εν Αυλίδι του Ευριπίδη. 
Οι Διάλογοι θα συνεχιστούν στο Βουλευτικό Ναυπλίου στις 6 Μαΐου 2019 με τη σκη-
νοθέτρια Σοφία Πάσχου (Θεογονία Ησίοδου) και στις 27 Μαΐου 2019 με τον σκηνοθέτη 
Κωνσταντίνο Μαρκουλάκη (Οιδίπους Τύραννος Σοφοκλή).
Φέτος, οι δράσεις  του προγράμματος στην Αργολίδα εμπνέονται από τη θεματική, Επα-
νεφευρίσκοντας το αρχαίο δράμα στη σύγχρονη σκηνή, και περιλαμβάνουν σειρά βιω-

ματικών εργαστηρίων που απευθύνονται σε μα-
θητές, εκπαιδευτικούς και σε ενήλικες κατοίκους 
της Αργολίδας καθώς και σε ομάδες επισκεπτών 
από όλο τον κόσμο. Το πρόγραμμα πραγματοποι-
είται από έμπειρους θεατροπαιδαγωγούς, θεατρο-
λόγους, σκηνοθέτες και καλλιτέχνες του θεάτρου, 
υπό την επιστημονική επίβλεψη και σύμπραξη 
του Φεστιβάλ Αθηνών και Επιδαύρου και του 
Τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου. Τις δράσεις συντονίζουν: η 
Τζωρτζίνα Κακουδάκη, σκηνοθέτρια και σύμβου-
λος εκπαιδευτικών προγραμμάτων του Φεστι-
βάλ Αθηνών και Επιδαύρου, η Χριστίνα Ζώνιου, 
διδάσκουσα Υποκριτικής στο Τμήμα Θεατρικών 
Σπουδών και η Αγγελική Τσάκωνα, θεατρολόγος 

και θεατροπαιδαγωγός στη δράση Δημιουργική Απασχόληση για Παιδιά του Φεστιβάλ 
Αθηνών και Επιδαύρου.
Οι θεατροπαιδαγωγικές δράσεις του προγράμματος σε σχολεία της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης είναι εγκεκριμένες από τη Διεύθυνση Υποστήριξης Προ-
γραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

Βγάλε τον υπουργό απ' την πρίζα

Αφορμή η παράσταση Οιδίπους σε σκηνοθεσία Ρόμπερτ Γουίλσον

Το θεατρικό έργο που έγραψε ο 
Eric Idle είναι μία από τις καλύ-
τερες αγγλικές κωμωδίες. Όλη η 
διακυβέρνηση του κράτους στη-
ρίζεται πάνω σε μια πρίζα... και 
όλα εξαρτώνται από αυτήν!
11, 12 και 13 Απριλίου "Βγάλε 
τον υπουργό απ' την πρίζα" σε 
σκηνοθεσία της Άννας Μόσχα 
Καμπόσου. Ώρα έναρξης 21:00. 
Οι παραστάσεις από το Δημοτικό 
Θέατρο Άργους Μυκηνών συνε-
χίζονται στην      αίθουσα τέχνης 
και πολιτισμού Μέγας Αλέξαν-
δρος. Η θεατρική παράσταση εί-
ναι παραγωγή της ΚΕΔΑΜ.
Το έργο είναι κατάλληλο για 15 
ετών και άνω. 
* Σκηνοθεσία, Προσαρμογή ρό-
λων & κειμένου, ενδυματολογία 
& σκηνογραφία, Άννα-Μόσχα 
Καμπόσου 

* Πρωτότυπη μουσική σύνθεση, 
Αλέξανδρος Μούζας 
* Κατασκευή σκηνικού, Γρηγόρης 
Κόκκινος 
*  Κοστούμια, Ευδοξία Θεοδοσίου 
Παίζουν οχτώ ηθοποιοί:
• σύζυγος του υπουργού, Ελισάβετ 
Δήμα 
• υπουργός πρόνοιας, Άρης Πανα-
νός 
• Ινδός μπάτλερ, Γιάννης Σκούρας 
• κόρη υπουργού, Έλενα Οικονό-
μου 
• ερωμένη του υπουργού, Δήμητρα 
Λειβαδίτη 
• αρχηγός αξιωματικής αντιπολί-
τευσης, Γιάννης Μαρούλης 
• βουλευτής συντηρητικού κόμμα-
τος, Γιώργος Μίλλης
• υπεύθυνη τεχνικών αιρκοντίσιον, 
Κρίστη Μίλλη
Τιμή εισιτηρίου: 5 ευρώ
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Αντιπαλεύοντας τα κύματα //  ΑΝ

Στα άστρα της ποίησης χαμένος

Σαν πέτρινος γίγαντας παλεύεις να στα-

θείς

έχεις χαμένη τη δύση, την ανατολή

στον ουρανό ψάχνεις να βρεις

το αστέρι που αγάπησες παιδί

Στα απλά τραγούδια θα με βρεις

που έχουν αίμα και ψυχή

να σου μιλώ μέσα από αυτά

για της άνοιξης την ομορφιά

Ρωτάς συχνά τι κάνω

που χάθηκα, αν γράφω

πίνεις στην υγειά σου

για να ξεχάσεις τα δεσμά σου

Στα απλά τραγούδια θα με βρεις

που αντέχουν στου χρόνου τη φυγή

μέσα τους έχουν φωτιά

έλα να τη ζήσουμε ξανά

Γιώργος Μώρος

Σύγχρονη ογκολογική  
προσέγγιση στη  Γενική  

Χειρουργική
Ο Σύλλογος Καρκινοπαθών και Φίλων Ν. Αργολίδας (ΣΥ-
ΚΑΦΙΑΡ) «Η Αλληλεγγύη» διοργανώνει ομιλία,  το Σάβ-
βατο στις 19.00, στην Αίθουσα Κέντρου Νεότητας Ιεράς 
Μητρόπολης Αργολίδος (Μακαρίου 2-Αργος), με θέμα 
«Σύγχρονη ογκολογική προσέγγιση στη  Γενική Χειρουρ-
γική. Τι κάνουμε σήμερα; Κακοήθεις παθήσεις θυρεοει-
δούς και ενδοκρινών αδένων».

Το θέμα θα αναπτύξουν οι: Χαρίλαος Μπαρλιάς, ειδικός 
Ακτινοδιαγνώστης - Επιστημονικός υπεύθυνος «Ακτινο-
διάγνωση κατ’οίκον» και Εμμανουήλ Τσίγκος, Διευθυντής 
του Τμήματος Χειρουργικής Ογκολογίας και ενδοκρινών 
αδένων στο Ιατρικό Παλαιού Φαλήρου, Επιστημονικά 
υπεύθυνος του Χειρουργικού Τμήματος της Ιατρικής Μέ-
ριμνας.

Η εκδήλωση θα κλείσει μελωδικά με τα μέλη του group 
“Rock ‘n’ Roll Children” Εμμανουήλ Τσίγκο και Γιάννη 
Παπανικολάου.

Φιλολογική και λογοτεχνική 
προσέγγιση του Ακάθιστου Ύμνου

Την Κυριακή  στις 7.00  μ.μ.  στην αίθουσα διαλέξεων του Συλ-
λόγου Αργείων «ο Δαναός» θα μιλήσει η Φιλόλογος-συγγραφέ-
ας Μαρία Ι.  Παϊβανά με θέμα:  «Ο Ακάθιστος Ύμνος: μια φιλολο-
γική και λογοτεχνική προσέγγιση».
Η κα  Παϊβανά έχει εκδώσει το οδοιπορικό-ημερολόγιο «Βήματα 
στην Αἰολική καί Ἰωνική Γῆ» (Αθήνα 2008) και την ποιητική 
συλλογή «κύματα στα βότσαλα» (Αθήνα 2009).  Είναι μέλος της 
Επιστημονικής Εταιρείας Μελέτης Φερών- Βελεστίνου- Ρήγα, 
της Εταιρείας Κορινθίων Συγγραφέων και της Euroclassica- 
Ομηρικής Ακαδημίας.

«Τα Πάθη τα σεπτά»
 Ο  Σύλλογος  Γονέων και Κηδεμόνων του ΝΕΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ  σε 
συνεργασία με τον Εκπαιδευτικό  Όμιλο Αργολίδας «ΝΕΟ ΣΧΟ-
ΛΕΙΟ»  και τη Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Άργους-Μυκηνών,  παρουσιάζουν  παράσταση αναλογί-
ου στο πνεύμα των ημερών του Πάσχα. 

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί  την  Δευτέρα 15 Απριλίου  
στην Αίθουσα Τέχνης  και Πολιτισμού  «Μέγας Αλέξανδρος»  
στις  7  το απόγευμα.

Πρωταγωνιστές, οι μαθητές του Νέου Σχολείου. Η εκδήλωση 
θα ανοίξει με την παρουσίαση διαφανειών από την παγκόσμια 
πινακοθήκη με θέμα «Τα Πάθη του Χριστού στην Τέχνη»,  συνο-
δεία μουσικής και ανάγνωσης  εγκωμίων της Μ. Παρασκευής.

Η χορωδία και η ορχήστρα του σχολείου θα παρουσιάσουν άσμα-
τα και μελωδίες  στο πνεύμα των Παθών και θα εναλλάσσονται 
με μαθητές οι οποίοι θα απαγγείλουν μεταφρασμένα  κείμενα 
της Εκκλησίας από τη Μεγάλη Εβδομάδα  και κείμενα από την 
ελληνική  ποίηση εμπνευσμένα από τα Πάθη του Χριστού. Η 
εκδήλωση τελεί  υπό την αιγίδα της ΚΕΔΑΜ. 
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Ο «Φρούραρχος»
Στον Εμφύλιο όσοι στο ΕΑΜ ήτανε μπλεγμένοι
έφευγαν για την Αθήνα και δούλευαν κρυμμένοι.
Τότε τα πολιτικά πάθη ήτανε αγριεμένα
και στη μαύρη προπαγάνδα εντελώς παραδομένα.

Έτσι κι ο «Φρούραρχος» ο Τάκης μια μέρα σκοτεινή
έφυγε να γίνει σερβιτόρος στην Καισαριανή.

Και ΄κεί που φανταζόταν πως κανένας δεν τον ξέρει
όλα βγήκανε στο φως μιας Κυριακής το μεσημέρι,
ό, ταν μπήκε στην ταβέρνα ένας της χωροφυλακής
με χρυσά γαλόνια και κορώνα επί της κεφαλής.

Κι αντί να διαλέξει ένα τραπέζι να καθήσει
και τον κατάλογο των φαγητών να μελετήσει,
τον Τάκη κοίταζε από κάτω μέχρι την κορφή
γιατί ήταν σίγουρος πως κάπου τον είχε ξαναδεί.

Ο Τάκης άφησε δίπλα ένα πιάτο με γιαχνί
ενώ η καρδιά του χτύπαγε σαν κουτσουμπο μηχανή .
-Έχει γούστο από κάπου να ΄ρθανε πληροφορίες
και να ΄χουμε προσαγωγές και λοιπές ταλαιπωρίες.

-«Δε μου λες ρε Πατριώτη» του είπε ο αστυνόμος,
«δεν σε έχω ξαναδεί, από πού μας ήρθες μόνος;»
Εδώ ο Τάκης κόμπιασε αμέσως ν΄ απαντήσει
σαν τι δεν έπρεπε να πει μήπως και την «πατήσει».

Τελικά άφησε του μυαλού τα ψέματα στην άκρη
και είπε υπερήφανα πως είναι από τ΄ Ανάπλι.
Τότε τα μάτια του ένστολου γυάλισαν από χαρά,
χωρίς να ξέρεις αν ήταν για καλό ή για συμφορά.

-«Ντρέπεσαι ρε να πεις ότι είσαι από το Λυγουριό;» 
παρατήρησε ο αστυνόμος με ύφος σοβαρό.
Τότε ο Τάκης πίστεψε πως όλα είχαν τελειώσει
και από τους «Χίτες» δεν πρόκειται να τη γλυτώσει.

-«Ναι από το Λυγουριό είμαι» είπε ο Τάκης νωθρά,
«αλλά εγώ δεν σε θυμάμαι. Μίλησέ μου καθαρά».
Ο άλλος έβγαλε το καπέλο από την κεφαλή του
για να σπρώξει το μνημονικό του συνομιλητή του.

Τότε ο Τάκης θυμήθηκε τη φάτσα που κοιτούσε
απ΄ όταν ήταν «Φρούραρχος» του ΕΑΜ και διοικούσε.
Ήταν ένας από τους «Χίτες» που ήρθανε δεμένοι
και τους κράτησε προς φύλαξη μέχρι την επομένη.

Δεν είχαν ενοχοποιηθεί αλλά ήτανε στη «Χι».
Χωρίς καρδιά, θυμάται, τους έκλεισε στη φυλακή.

Ήτανε τρία νέα παιδιά σαν τα κρύα τα νερά.
-Είναι κρίμα να τους πάρει ο «χάροντας του κερατά».
Κι αυτοί κάπου θα ΄χουνε γονείς, αδέλφια, φιλενάδα
και το σπίτι τους κάπου μέσα θα ΄ναι στην Ελλάδα.

Ήταν πιθανό την άλλη μέρα να τους εκτελέσουν
και τα μάτια του δεν έλεγαν στον ύπνο τους να πέσουν…

Δεν άντεξε. Πριν ξημερώσει πήγε και τους βρήκε
και μέσα από τα κάγκελα ψιθυριστά τους είπε:
-«Εγώ φεύγω σε αποστολή… Μην το πείτε κανενός.
Μόλις φύγω σπάστε την πόρτα και γίνετε καπνός».

Από τότε πέρασαν δυο χρόνια και κάτι μήνες
για να βρεθούν αντικριστά με τις σκληρές τις μνήμες.
Μόνο που τώρα η εξουσία είχε αλλάξει χέρια,
άλλος ήτανε σκυφτός και άλλος «τρόχιζε μαχαίρια». 

Ο αστυνόμος δεν τον κράτησε άλλο σ΄ αγωνία.
Τον πήρε από την πλάτη και τον πήγε στη γωνία.
Τότε που τους λευτέρωσε δεν ήθελε να το πιστέψει.
Τώρα ήρθε η δική του η σειρά να τον προστατέψει.

Αυτόν τον άνθρωπο τον ένιωθε πλέον σαν δικό του.
Έβγαλε στιλό και του  ΄γραψε το τηλέφωνό του.
-«Γύρνα στο σπίτι σου», του είπε, «και όποιος σε πειράξει
να του πεις πολλά κεριά σε άγιο ν΄ ανάψει».  

Ο Τάκης δε βρήκε τίποτα να του απαντήσει.
Στο Λυγουριό δεν έβλεπε την ώρα να γυρίσει.
Να ΄βρει τη γυναίκα του και την κόρη του την Άννα
που΄μέναν μόνες στο χωριό στον τρόμο και το κλάμα. 

Έτσι δυο παλαιοί εχθροί, στην υπόλοιπη ζωή,
νοιάζονταν ο ένας τον άλλον σαν φίλοι καρδιακοί 
αφήνοντας πίσω κόμματα και ιδεολογίες
σπρώχνοντας ψηλότερα τις πανανθρώπινες αξίες.

Απρίλης  2019

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΑΞΗΣ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ

(Άρθρ.14§ 2 εδάφιο 
τρίτο ν.998/79)

Ανακοινώθηκε ότι σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρ. 14 του 
Ν. 998/79, εκδόθηκε η με αριθμ. 
51964/07-03-2019 πράξη χαρα-
κτηρισμού έκτασης, του Δ/ντή Δα-
σών Αργολίδας, μετά από αίτηση 
που υποβλήθηκε από την κ. Κα-
τρίτση Διονυσία του Ηλία, με την 
οποία χαρακτηρίσθηκε έκταση 
εμβαδού 5.842,70 τ.μ. που κείται 
στη θέση «Γκάρβια», Τ.Κ. Ανδρί-
τσης, Δημοτικής Ενότητας Λέρνας 
του Δήμου Άργους - Μυκηνών, 
Π.Ε. Αργολίδας, ως μη δασικού χα-
ρακτήρα έκταση εμπίπτουσα στις 
διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 6α 
του Ν.998/79, όπως αυτή αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 4 του αρθ. 
32 του Ν. 4280/14 (ΦΕΚ 159 Α) μη 
υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού 
θα είναι αναρτημένη επί ένα μήνα 
στον πίνακα ανακοινώσεων του 
δήμου Άργους - Μυκηνών. Κατά 
της πράξης αυτής επιτρέπονται 
αντιρρήσεις από ενδιαφερομέ-

νους, το Δημόσιο και από κάθε 
άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
που έχει ή φέρεται ότι έχει ή προ-
τίθεται δημιουργήσει έννομη σχέ-
ση με την έκταση, καθώς και από 
κάθε πολίτη κατά την υποχρέωση 
του που απορρέει από τη διάτα-
ξη του άρθρου 2 παραγ. 1 του 
Ν.998/79 για την προστασία των 
δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων, μέσα σε δύο (2) μήνες 
από της κοινοποίησης σε αυτόν ή 
εφόσον δεν συντρέχει περίπτωση 
κοινοποίησης, από της τελευταί-
ας δημοσίευσης σε δύο (2) του-
λάχιστον τοπικές εφημερίδες ή 
σε μία τοπική και μία εφημερίδα 
των Αθηνών ή της Θεσσαλονίκης, 
καθώς και του ειδικού δικτυακού 
τόπου του ΥΠΕΚΑ (dp.ypeka.gr), 
ενώπιον της Τεχνικής Επιτροπής 
Εξέτασης Αντιρρήσεων της Π.Ε. 
Αργολίδας (άρθρου 10 Ν. 998/79) 
στην Δ\νση: Μ. Ιατρού 21 Τ.Κ 
21100 Ναύπλιο.
Επίσης η παραπάνω πράξη αναρ-
τήθηκε στο διαδίκτυο και έλαβε 
ΑΔΑ: Ω2ΧΒΟΡ1Φ-Σ9Μ

Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας
Γεώργιος Πολίτης

Δασολόγος

Τα πρακτικά του συμποσίου 
«Της Βενετιάς τ’ Ανάπλι» 

και τα Ναυπλιακά Ανάλεκτα
του Χρήστου Πιτερού*

Μόλις το 2015 για πρώτη 
φορά στο Ναύπλιο έγινε ένα 
συμπόσιο με θέμα τη Βενετία, 
στην οποία συχνά αναφέρο-
νται οι εκπρόσωποι της Δημο-
τικής Αρχής, ενώ στη Χαλκίδα 
έχουν γίνει συνολικά τέσσερα 
συνέδρια, και στο Άργος ανά-
λογο συμπόσιο έχει γίνει ήδη 
από το 2008.
Το συμπόσιο διοργανώθηκε 
από το Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών σε συνεργασία με το Δήμο 
Ναυπλίου και το Ίδρυμα «Ιω-
άννης Καποδίστριας». Σύμφω-
να με το πρόγραμμα έγιναν 
συνολικά είκοσι τρεις ανακοι-
νώσεις που είχαν ως θέμα την 
πόλη του Ναυπλίου κατά τη 
Βενετοκρατία. Τα πρακτικά του 
Συμποσίου είχαν προγραμμα-
τισθεί να εκδοθούν τον Οκτώ-
βριο του 2016, από το Δήμο 
Ναυπλίου, στο περιοδικό Ναυ-
πλιακά Ανάλεκτα, την ευθύνη 
έκδοσης του οποίου έχει το 
Ίδρυμα «Ιωάννης Καποδίστρι-
ας». Οι ερευνητές ετοίμασαν 
έγκαιρα προς δημοσίευση και 
έκδοση τις ανακοινώσεις τους 
για τον Οκτώβριο 2016, αλλά 
από την πλευρά του Δήμου 
Ναυπλίου και του Ιδρύμα-
τος «Ιωάννης Καποδίστριας» 
δεν είχαν γίνει οι απαραίτη-
τες ενέργειες για την έγκαιρη 
έκδοση των πρακτικών του 
Συμποσίου, αλλά τα πρακτικά 
του συμποσίου για τη Βενετία 
δυστυχώς δεν εκδόθηκαν ούτε 
το επόμενο έτος 2017, ενώ ο 
υπεύθυνος επιμελητής της έκ-
δοσης ως τις αρχές Δεκεμβρί-
ου 2017 παρέμενε απλήρωτος! 
με υπαιτιότητα του Ιδρύματος 
«Ιωάννης Καποδίστριας» αλλά 
και του Δήμου Ναυπλίου.
Η ιστορική πόλη του Ναυπλί-
ου, η Δημοτική Αρχή και το 
Ίδρυμα «Ι. Καποδίστριας» δυ-
σφημίσθηκαν απέναντι στην 
επιστημονική κοινότητα με 
την πρωτοφανή αυτή μεταχεί-
ριση από το Δήμο Ναυπλίου 
και το «Ίδρυμα Καποδίστριας». 
Τελικά, όπως πληροφορήθη-
καν από την επιστημονική 
οργανωτική επιτροπή του Συ-
μποσίου, μέσα στο καλοκαίρι 
του 2018 δημοσιεύθηκαν τα 
πρακτικά του Συμποσίου για 
τη Βενετία στα Ναυπλιακά 
Ανάλεκτα, ΙΧ, ετεροχρονισμέ-
να!
Η επιστημονική επιτροπή του 
Συμποσίου με το δίκιο της 

αγανακτισμένη, αποχώρησε 
και δεν συμμετείχε στην πα-
ρουσίαση των Ναυπλιακών 
Αναλέκτων, όπως πληροφορή-
θηκα, διακόπτοντας κάθε μορ-
φής συνεργασία με το Δήμο 
και το Ίδρυμα. Η έκδοση των 
Ναυπλιακών Αναλέκτων ΙΧ,  
δυστυχώς δεν ανακοινώθη-
κε ακόμα…στους πολίτες του 
Ναυπλίου και την επιστημονι-
κή κοινότητα.  
Σε πρόσφατη επίσκεψή μου 
στη Δημόσια Βιβλιοθήκη «Ο 
Παλαμήδης», όπου υπάρχουν 
οι υπόλοιποι τόμοι των Ναυ-
πλιακών Αναλέκτων, δεν έχει 
σταλεί ούτε ένα αντίτυπο! Μία 
έκδοση στην αφάνεια και την 
άγνοια! για την ιστορία της πό-
λης του Ναυπλίου.
Κύριε Δήμαρχε, τι ακριβώς 
συμβαίνει τελικά με τα «Ναυ-
πλιακά Ανάλεκτα»; Για ποιο 
λόγο δεν έχουν σταλεί αντί-
τυπα των Ναυπλιακών Ανα-
λέκτων ΙΧ, στη Δημόσια Βι-
βλιοθήκη, σ’ όλα τα σχολεία, 
Δημοτικά, Γυμνάσια, Λύκεια 
του δήμου Ναυπλίου, αλλά και 
σε άλλες βιβλιοθήκες και στους 
πολίτες; Πότε θα γίνει αυτό 
επιτέλους; Γνωρίζω πολύ καλά 
ότι αυτό δεν είναι άμεσο θέμα 
δικό σας αλλά πρωτίστως αρ-
μοδιότητα του Προέδρου του κ. 
Κ. Χελιώτη και των μελών του 
Συμβουλίου του Ιδρύματος «Ι. 
Καποδίστριας».
Και επειδή, όπως έχετε επιση-
μάνει κ. Δήμαρχε σε εκδηλώ-
σεις για τον Ι. Καποδίστρια, ότι 
ο Ι. Καποδίστριας ήταν υπέρ 
της αξιοκρατίας, με ποια αξι-
οκρατικά αντικειμενικά κριτή-
ρια συγκροτήθηκε το Δ.Σ. του 
Ιδρύματος «Ι. Καποδίστριας»; 
Ως γνωστόν η έκδοση των 
Ναυπλιακών Αναλέκτων ανα-
τέθηκε στο Ίδρυμα «Ιωάννης 
Καποδίστριας» με απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου, 
με τον όρο το Ίδρυμα Ι. Καπο-

δίστριας να εκλέγει αρμόδια 
τριμελή επιτροπή, η οποία θα 
αναλαμβάνει από την πλευ-
ρά του Ιδρύματος την έκδοσή 
τους. Δυστυχώς από το έτος 
2012, δεν έχει ορισθεί καμία 
αρμόδια τριμελής επιτροπή 
με αντικειμενικά κριτήρια για 
την έκδοση του περιοδικού. 
Έτσι εξηγείται τόσο η καθυ-
στέρηση έκδοσης του περι-
οδικού, όσο και η έλλειψη 
ενημέρωσης των πολιτών και 
της επιστημονικής κοινότητας 
για την έκδοση των Ναυπλια-
κών Αναλέκτων ΙΧ, αλλά και 
η δυσφήμιση του Δήμου και 
του Ιδρύματος Ι. Καποδίστριας 
απέναντι στην επιστημονική 
κοινότητα. Φυσικά δεν έχει 
ορισθεί ακόμη καμία τριμελής 
επιτροπή για την μελλοντι-
κή έκδοση των Ναυπλιακών 
Αναλέκτων. Σε μία μοναδική 
ιστορική πόλη, όπως το Ναύ-
πλιο, είναι αδιανόητο να συμ-
βαίνουν πρωτοφανείς συμπε-
ριφορές και πρακτικές για το 
σημαντικό Ίδρυμα Ι. Καποδί-
στριας, όπως προκύπτει εκ του 
αποτελέσματος.
Το Ίδρυμα Ι. Καποδίστριας 
ανήκει στο Δήμο, στους πο-
λίτες, την επιστημονική κοι-
νότητα και τους φίλους του 
Ναυπλίου. Με την ιστορία της 
πόλης δεν προχειρολογούμε, 
ούτε αυτοσχεδιάζουμε, χωρίς 

αυστηρά επιστημονικά κριτή-
ρια, ο νοών…νοείτω.
Η τακτική έκδοση των Ναυ-
πλιακών Αναλέκτων είναι 
επιτακτικό αίτημα των και-
ρών. Το περιοδικό Ναυπλιακά 
Ανάλεκτα δεν ιδρύθηκε για να 
δημοσιεύονται κατά καιρούς 
κάποια …πρακτικά συμποσίων, 
αλλά να εκδίδεται συχνά και 
να αποτελεί ζωντανό κύτταρο 
της ιστορίας και της πόλης του 
Ναυπλίου. 
Ο πρώτος Κυβερνήτης Ι. Κα-
ποδίστριας εκτός από την αξι-
οκρατία, η μη εφαρμογή της 
οποίας οδήγησε την χώρα μας 
σε άτακτη χρεοκοπία, έκανε τις 
επιλογές του με βασικό κριτή-
ριο το κοινόν συμφέρον της 
πατρίδας μας. Έφτιαξε αξιο-
κρατικά το νέο ελληνικό κρά-
τος χωρίς εφήμερες επιλογές, 
περιττές δαπάνες και φιέστες. 
Πότε επιτέλους θα διανεμηθεί 
το περιοδικό στα σχολεία, τις 
βιβλιοθήκες, τους ερευνητές, 
και τους πολίτες και τους φί-
λους του Ναυπλίου;  

Υ.Γ. Όλα όσα ανέφερα παρα-
πάνω έχουν ως αφετηρία το 
συνεχές ενδιαφέρον μας για 
την πόλη του Ναυπλίου χωρίς 
ανταλλάγματα και συμψηφι-
σμούς. 

*Ο Χρήστος Πιτερός είναι 
Αρχαιολόγος
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ρυθμούς ανάπτυξης, καθώς η χρηματοδότηση των μη χρηματοπι-
στωτικών επιχειρήσεων, λόγω δομής και μεγέθους, αλλά και των νοι-
κοκυριών, γίνεται κυρίως μέσω τραπεζικού δανεισμού. Η απαλλαγή 
των τραπεζών από το πρόβλημα των ΜΕΔ θα συμβάλει στη μείωση 
του χρηματοοικονομικού κινδύνου και στην αποκλιμάκωση του 
κόστους χρηματοδότησής τους, βελτιώνοντας έτσι τη δυνατότητα 
εσωτερικής δημιουργίας κεφαλαίου σε διατηρήσιμη βάση που θα 
επιτρέψει στις τράπεζες να επιτελέσουν εκ νέου το διαμεσολαβητι-
κό τους ρόλο. Θα ενισχυθεί η ανθεκτικότητά τους και η δυνατότητά 
τους να απορροφούν κλυδωνισμούς από ενδεχόμενες μελλοντικές 
διαταραχές. Θα αυξηθεί η οργανική κερδοφορία τους και θα δημι-
ουργηθούν οι συνθήκες που θα οδηγήσουν σε σταδιακή αύξηση της 
προσφοράς δανείων και σε μείωση των επιτοκίων δανεισμού τόσο 
για τις επιχειρήσεις όσο και για τα νοικοκυριά, εξέλιξη που θα επιτρέ-
ψει την άνετη χρηματοδότηση της πραγματικής οικονομίας.
Οι ελληνικές αρχές πρέπει σύντομα να καταλήξουν σε νέα, πιο συστη-
μικά εργαλεία, τα οποία θα λειτουργούν συμπληρωματικά προς τις 
προσπάθειες που καταβάλλουν οι τράπεζες. Η Τράπεζα της Ελλάδος 
έχει από καιρό προτείνει μία συστημική λύση, η οποία προβλέπει τη 
μεταβίβαση σε Εταιρίες Ειδικού Σκοπού σημαντικού μέρους των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων μαζί με μέρος της αναβαλλόμενης φο-
ρολογικής απαίτησης που είναι εγγεγραμμένη στους ισολογισμούς 
των τραπεζών. Με αυτό τον τρόπο αντιμετωπίζονται ταυτόχρονα 
δύο πολύ σημαντικά προβλήματα, τα ΜΕΔ και οι αναβαλλόμενες 
φορολογικές απαιτήσεις. Η κυβέρνηση και η Τράπεζα της Ελλάδος 
βρίσκονται σε συνεννόηση για την προώθηση προς έγκριση στις 
αρμόδιες ευρωπαϊκές αρχές και, τελικώς, για την υιοθέτηση τέτοιου 
είδους συστημικών λύσεων για την επιτυχή αντιμετώπιση του προ-
βλήματος των ΜΕΔ. 
Επίσης, όπως ήδη αναφέρθηκε, η νέα νομοθετική ρύθμιση για την 
προστασία της πρώτης κατοικίας αποτελεί το πρώτο βήμα προς την 
πλήρη αναμόρφωση του νομοθετικού πλαισίου για την ολιστική 
αντιμετώπιση της αφερεγγυότητας φυσικών προσώπων. Η εφαρμο-
γή της νέας ρύθμισης, η οποία περιέχει συγκεκριμένες προϋποθέσεις 
επιλεξιμότητας και δικλίδες ασφαλείας, αποσκοπεί στην προστασία 
των πλέον ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, στην αποφυγή δημιουρ-
γίας ηθικού κινδύνου έναντι των συνεπών οφειλετών και στην ελεγ-
χόμενη επίπτωση στα κεφάλαια των τραπεζών. 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
Ως επακόλουθο των διατάξεων της Φερεγγυότητας ΙΙ, η εγχώρια 
ασφαλιστική αγορά διακρίθηκε το 2018 από βελτίωση της ωριμό-
τητάς της όσον αφορά την ενίσχυση της διακυβέρνησης και του 
ανθρώπινου δυναμικού, την αξιολόγηση των κινδύνων και της φε-
ρεγγυότητας με τελικό σκοπό την καλύτερη διαχείριση κινδύνων και 
κεφαλαίων, αλλά και την προστασία των ασφαλισμένων. Οι ασφαλι-
στικές επιχειρήσεις συνέχισαν εντός του 2018 την προσπάθεια πε-
ριορισμού των μακροχρόνιων εγγυήσεων που παρέχουν τα ασφα-
λιστικά προϊόντα. Ειδικότερα, ο χρονικός ορίζοντας των καλύψεων 
μειώνεται και οι χρηματοοικονομικές εγγυήσεις αντανακλούν με 
μεγαλύτερη ακρίβεια τις εκάστοτε επικρατούσες οικονομικές συνθή-
κες. Οι πρακτικές αυτές λειτουργούν θετικά τόσο για την επιχείρηση, 
με ενίσχυση της φερεγγυότητάς της, όσο και για τον ασφαλισμένο, 
με μείωση του κόστους ασφάλισης και βελτίωση της ποιότητας των 
παρεχόμενων προϊόντων. Σε κάθε περίπτωση όμως, οι ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις θα πρέπει να παρέχουν επαρκή διαχρονική προστασία, 
ώστε να καταβάλλονται στους ασφαλισμένους τα κέρδη των επενδε-
δυμένων αποταμιεύσεών τους. 
Στις ασφαλίσεις ζωής σχεδιάζονται και διατίθενται όλο και περισσό-
τερο ασφαλιστικά προϊόντα συνδεδεμένα με επενδύσεις. Η στρα-
τηγική αυτή αφενός ενισχύει τη χρηματοοικονομική ισορροπία της 
ασφαλιστικής επιχείρησης και αφετέρου δίνει τη δυνατότητα στην 
επιχείρηση να παρέχει υψηλότερη απόδοση στις αποταμιεύσεις 
των ασφαλισμένων, εκθέτοντάς τους όμως σε κινδύνους που καλού-
νται να αναλάβουν οι ίδιοι. Επομένως, η ποιότητα της παρεχόμενης 
πληροφόρησης από την επιχείρηση προς τους ασφαλισμένους εί-
ναι ζωτικής σημασίας για τη σωστή εκτίμηση των κινδύνων και την 
αποφυγή απωλειών. Με το ν. 4583/2018 η Ελλάδα ενσωμάτωσε την 
ευρωπαϊκή Οδηγία ΕΕ 2016/97 στην εθνική της νομοθεσία και ανατέ-
θηκε στην Τράπεζα της Ελλάδος το έργο της εποπτείας των διαμεσο-
λαβητών και διανομέων ασφαλιστικών προϊόντων.  
Οι προοπτικές για την εγχώρια ασφαλιστική αγορά είναι ευνοϊκές. 
Αναλυτικότερα, με βάση την πρόσφατη πρόταση ευρωπαϊκού Κανο-
νισμού για τους όρους και τις προϋποθέσεις παραγωγής, διανομής 
και εποπτείας ενός Πανευρωπαϊκού Προσωπικού Συνταξιοδοτικού 
Προϊόντος (Pan-European Personal Pension Product − PEPP), δίνεται 
η δυνατότητα στις ελληνικές ασφαλιστικές επιχειρήσεις να αναλά-
βουν νέο ρόλο παρέχοντας προσωπικά συνταξιοδοτικά προϊόντα σε 
αποταμιευτές που θέλουν να ενισχύσουν τις συνταξιοδοτικές τους 

απολαβές. Κατ’ αναλογία, οι ελληνικές ασφαλιστικές επιχειρήσεις 
μπορούν να αποτελέσουν μέρος του ευρύτερου σχεδιασμού και 
ανάπτυξης ενός ολοκληρωμένου συστήματος αντιμετώπισης φυσι-
κών καταστροφών και κινδύνων που συνδέονται με την κλιματική 
αλλαγή, καθώς και περιβαλλοντικών κινδύνων.
Επιπλέον, για την ακριβέστερη εκτίμηση των κινδύνων και την απο-
τελεσματικότερη τιμολόγηση των προϊόντων τους, οι ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις μπορούν να αξιοποιήσουν τις νέες τεχνολογικές δυνα-
τότητες, όπως είναι η ανάλυση δεδομένων μεγάλης συχνότητας και 
εύρους σε πραγματικό χρόνο (big data analytics), η τεχνητή νοημο-
σύνη και η μηχανική μάθηση (machine learning).   

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΠΗΓΕΣ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΑΣ
Παρά τη θετική πρόοδο που έχει συντελεστεί μέχρι σήμερα και κατα-
γράφεται σε σημαντικά οικονομικά μεγέθη, οι κίνδυνοι, εγχώριοι και 
εξωτερικοί, παραμένουν. 
Σε ό,τι αφορά το εξωτερικό περιβάλλον, κίνδυνοι μπορεί να προ-
κύψουν από ενδεχόμενη περαιτέρω επιβράδυνση του ρυθμού ανό-
δου της παγκόσμιας οικονομικής δραστηριότητας το 2019 λόγω της 
αύξησης του εμπορικού προστατευτισμού, γεωπολιτικών κινδύνων 
και ευπαθειών στις αναδυόμενες οικονομίες. Η επιβράδυνση της 
ευρωπαϊκής οικονομίας αποτελεί σημαντική πηγή ανησυχίας που, 
σε συνδυασμό με την αυξημένη αβεβαιότητα σχετικά με το Brexit, 
ενδέχεται να επιδράσει αρνητικά στην άνοδο των ελληνικών εξαγω-
γών και του τουρισμού.  
Σε ό,τι αφορά το εγχώριο περιβάλλον, η ενδεχόμενη εφαρμογή 
των αποφάσεων της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
οι οποίες έκριναν αντισυνταγματικές προγενέστερες περικοπές των 
συντάξεων και την κατάργηση των δώρων των συνταξιούχων, απο-
τελεί το σημαντικότερο δημοσιονομικό κίνδυνο μεσοπρόθεσμα. Και 
τούτο διότι η πρόσθετη δαπάνη δρα επιβαρυντικά στην ανάλυση βι-
ωσιμότητας του δημόσιου χρέους, καθώς οδηγεί στην αναθεώρηση 
προς τα άνω της συνταξιοδοτικής δαπάνης και τροφοδοτεί αβεβαιό-
τητα για τη δημοσιονομική πολιτική και την οικονομική βιωσιμότητα 
του ασφαλιστικού συστήματος.   
Στους εγχώριους κινδύνους περιλαμβάνονται επίσης η υψηλή φο-
ρολόγηση και γενικότερα το μίγμα της δημοσιονομικής πολιτικής, 
καθώς και τυχόν ανάκληση μεταρρυθμίσεων ή καθυστερήσεις στην 
υλοποίησή τους. Επιπλέον, στην αγορά εργασίας η αύξηση του κα-
τώτατου μισθού που νομοθετήθηκε τον Ιανουάριο του τρέχοντος 
έτους, παρότι εκτιμάται ότι θα αποφέρει βραχυχρόνια οφέλη όσον 
αφορά την ενίσχυση του διαθέσιμου εισοδήματος και κατ’ επέκταση 
της ιδιωτικής κατανάλωσης, μεσοπρόθεσμα αναμένεται να επηρεά-
σει αρνητικά την απασχόληση, κυρίως των νέων, καθώς και την αντα-
γωνιστικότητα. Σε κάθε περίπτωση, η αύξηση του μέσου μισθού πρέ-
πει να συμβαδίζει με την αύξηση της παραγωγικότητας της εργασίας, 
ώστε να διασφαλιστούν τα οφέλη σε όρους ανταγωνιστικότητας και 
απασχόλησης από την επίπονη μεταρρυθμιστική προσπάθεια από 
το 2010 μέχρι σήμερα. 

ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
Η Ελλάδα σήμερα βρίσκεται αντιμέτωπη με μια διπλή πρόκληση: 
αφενός να επιτύχει ισχυρούς και διατηρήσιμους ρυθμούς οικονο-
μικής μεγέθυνσης και αφετέρου να εξασφαλίσει υψηλά πρωτογενή 
πλεονάσματα για την εκπλήρωση των δημοσιονομικών δεσμεύσεων 
που έχει αναλάβει, όπως αυτές προσδιορίζονται στην απόφαση του 
Eurogroup του Ιουνίου 2018 και από το ευρύτερο πλαίσιο των ευρω-
παϊκών δημοσιονομικών κανόνων.  
Η ελληνική οικονομία κατά τη μακρόχρονη περίοδο προσαρμογής 
επέτυχε να διορθώσει πολλές ανισορροπίες σε κρίσιμα οικονομικά 
μεγέθη. Εντούτοις, εξακολουθεί να αντιμετωπίζει ευπάθειες, οι οποί-
ες μπορούν να θεωρηθούν σε μεγάλο βαθμό κληρονομιά της κρίσης, 
αλλά ο πολυδιάστατος και αλληλένδετος χαρακτήρας τους αποκαλύ-
πτει χρόνιες αδυναμίες. 
Ειδικότερα: 
- Η μόνιμη επιστροφή του Ελληνικού Δημοσίου στις διεθνείς 
χρηματοπιστωτικές αγορές με βιώσιμους όρους αποτελεί τη 
σημαντικότερη πρόκληση στο άμεσο μέλλον. Η ύπαρξη ταμειακού 
αποθέματος ασφαλείας, αν και χρήσιμη, είναι προσωρινό μέσο 
αναχρηματοδότησης των δανειακών αναγκών του Δημοσίου και 
με περιορισμένη αποτελεσματικότητα σε περίπτωση μελλοντικών 
αναταράξεων στις διεθνείς αγορές. Ως εκ τούτου, δεν μπορεί να 
υποκαταστήσει την ανάγκη εξόδου στις αγορές σε τακτά χρονικά 
διαστήματα και με βιώσιμους όρους. 
-  Το υψηλό δημόσιο χρέος ως ποσοστό του ΑΕΠ αυξάνει το κό-
στος δανεισμού του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα και περιορίζει 
την αναπτυξιακή δυναμική. Παρότι η βιωσιμότητα του χρέους έχει 
βελτιωθεί σημαντικά με τα μέτρα που υιοθέτησε το Eurogroup, από 
το 2012 μέχρι και τα πλέον πρόσφατα του Ιουνίου 2018, η αποκλι-
μάκωση του χρέους εξαρτάται αφενός από τη δυνατότητα επίτευξης 
των συμφωνηθέντων δημοσιονομικών στόχων και αφετέρου από 

την προσήλωση στη μεταρρυθμιστική προσπάθεια ώστε να εξασφα-
λιστεί υψηλή αύξηση του ΑΕΠ.  
- Η διατήρηση μεγάλων πρωτογενών δημοσιονομικών πλεονα-
σμάτων για μια παρατεταμένη περίοδο (3,5% του ΑΕΠ ετησίως μέ-
χρι το 2022 και 2,2% του ΑΕΠ κατά μέσο όρο την περίοδο 2023-2060), 
όταν μάλιστα συνοδεύεται από υψηλή φορολογία, επιδρά αρνητικά 
στην ανάπτυξη και κατ’ επέκταση στη βιωσιμότητα του χρέους.  
- Το υψηλό απόθεμα των μη εξυπηρετούμενων δανείων στους 
ισολογισμούς των τραπεζών αποτελεί τροχοπέδη στη χρηματοδό-
τηση της ανάπτυξης, αφού δεσμεύει τραπεζικά κεφάλαια και χρημα-
τοδοτικούς πόρους σε μη παραγωγικές δραστηριότητες. Η επιτυχής 
αντιμετώπιση του προβλήματος αυτού είναι απολύτως αναγκαία 
προκειμένου να βελτιωθεί η ποιότητα του ενεργητικού των τραπε-
ζών, γεγονός που θα ενισχύσει την πρόσβαση της υγιούς επιχειρημα-
τικότητας στην τραπεζική χρηματοδότηση. 
- Το ποσοστό ανεργίας παραμένει υψηλό και είναι το υψηλότερο 
μεταξύ όλων των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η υψηλή ανεργία, 
ιδίως των νέων και των μακροχρόνια ανέργων, δημιουργεί ανισότη-
τες που απειλούν την κοινωνική συνοχή, απαξιώνει το ανθρώπινο κε-
φάλαιο, αποδυναμώνει κάθε κίνητρο για καλύτερης ποιότητας εκπαί-
δευση και εργασία και αυξάνει το κύμα εξερχόμενης μετανάστευσης. 
- Η χαμηλή διαρθρωτική ανταγωνιστικότητα, με τάση μάλιστα 
υποχώρησης. 
- Ο ρυθμός μεταβολής των επενδύσεων παραμένει αρνητικός 
και υστερεί σημαντικά σε σύγκριση με τις ανάγκες ενίσχυσης του 
κεφαλαιακού αποθέματος της χώρας, ύστερα μάλιστα από μια παρα-
τεταμένη περίοδο αποεπένδυσης. Εξάλλου, η συνεχιζόμενη περικο-
πή του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων δυσχεραίνει την επι-
τάχυνση της ανάπτυξης, αφού μειώνει τη συνολική ενεργό ζήτηση, 
αποδυναμώνει την ποιότητα των δημόσιων υποδομών και αυξάνει 
το κόστος λειτουργίας των επιχειρήσεων.    
- Οι χαμηλές εγχώριες αποταμιεύσεις. Η αύξηση του κατά κεφα-
λήν ονομαστικού διαθέσιμου εισοδήματος, ιδίως των χαμηλότερων 
εισοδηματικών κλιμακίων, η οποία υποστηρίχθηκε από την αύξηση 
της απασχόλησης κυρίως των νέων και των εργαζομένων με συμβά-
σεις μερικής και εκ περιτροπής απασχόλησης, διοχετεύθηκε από τα 
νοικοκυριά στην κατανάλωση, με αποτέλεσμα το ποσοστό της απο-
ταμίευσης στο διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών να παραμένει 
σε αρνητικό έδαφος.  
- Η καθυστέρηση στην απονομή της δικαιοσύνης. Σύμφωνα με το 
δείκτη αποτελεσματικής επίλυσης εμπορικών διαφορών της έκθε-
σης Doing Business για το 2019 της Παγκόσμιας Τράπεζας, απαιτείται 
τριπλάσιος χρόνος για την εκδίκαση μιας υπόθεσης και την εκτέλεση 
της απόφασης, καθώς και διπλάσιος χρόνος για την ολοκλήρωση της 
πτωχευτικής διαδικασίας, σε σύγκριση με το μέσο όρο των χωρών 
του ΟΟΣΑ. Ως εκ τούτου, η γρήγορη και αξιόπιστη επίλυση των δι-
καστικών διαφορών εντός ενός διαφανούς και σταθερού νομικού 
πλαισίου αποτελεί βασική προϋπόθεση για την ισχυροποίηση του 
κράτους δικαίου και κατ’ επέκταση την ενίσχυση της επενδυτικής 
εμπιστοσύνης.
- Η ποιότητα των θεσμών και ο σεβασμός στις ανεξάρτητες 
αρχές. Χώρες με αδύναμους θεσμούς διακρίνονται από μικρότερο 
βαθμό ευελιξίας και προσαρμοστικότητας, ο οποίος εκδηλώνεται με 
υψηλότερη συχνότητα εμφάνισης οικονομικών διαταραχών και με-
γαλύτερη δυσκολία απορρόφησής τους. 
- Οι δυσμενείς δημογραφικές εξελίξεις. Την τελευταία δεκαετία 
παρατηρείται δραματική επιδείνωση των δημογραφικών δεδομέ-
νων της Ελλάδος, με κύρια χαρακτηριστικά τη μείωση του πληθυ-
σμού της, την ταχεία γήρανσή του και τον εξαιρετικά χαμηλό δείκτη 
γονιμότητας. Η διαχρονική αλλαγή των ποσοτικών και ποιοτικών 
πληθυσμιακών δεδομένων επιταχύνθηκε από το μαζικό πρόσφατο 
κύμα εξερχόμενης μετανάστευσης τμήματος του πληθυσμού σε 
ηλικία αναπαραγωγής. Η δημογραφική κρίση είναι μία από τις ση-
μαντικότερες προκλήσεις που έχει να αντιμετωπίσει η ελληνική κοι-
νωνία και οικονομία στο άμεσο μέλλον, καθώς η ταχεία συρρίκνωση 
του πληθυσμού και η ραγδαία γήρανσή του επηρεάζουν δυσμενώς 
μεσομακροπρόθεσμα το δυνητικό προϊόν και το ρυθμό οικονομικής 
μεγέθυνσης. 
- Ο αργός ψηφιακός μετασχηματισμός της οικονομίας. Με βάση 
το Δείκτη Ψηφιακής Οικονομίας και Κοινωνίας (DESI), η Ελλάδα για 
το 2018 κατατάσσεται προτελευταία μεταξύ των 28 χωρών της ΕΕ, 
το οποίο σημαίνει ότι ο ρυθμός ψηφιακού μετασχηματισμού της 
ελληνικής οικονομίας παραμένει αργός, με αποτέλεσμα η χώρα να 
χαρακτηρίζεται ψηφιακά ανώριμη. Κατά συνέπεια, είναι απολύτως 
αναγκαία η ανάληψη δράσεων πολιτικής για την αποτροπή του 
κινδύνου της τεχνολογικής υστέρησης και του χαμηλού ψηφιακού 
αλφαβητισμού.
- Η κλιματική αλλαγή και η πρόκληση της βιώσιμης ανάπτυξης. 
Ο επαναπροσδιορισμός της έννοιας της ανάπτυξης σε ένα πλαίσιο 
βιωσιμότητας με την υιοθέτηση της “κυκλικής” (circular) οικονομίας 
είναι κρίσιμος για την πορεία μας στο μέλλον. Σύμφωνα με την έκθε-

ση του Παγκόσμιου Οικονομικού Φόρουμ για το 2019, από τους πέ-
ντε σοβαρότερους κινδύνους για την παγκόσμια οικονομία, οι τρεις 
είναι περιβαλλοντικοί και όλοι σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή. 

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΔΙΑΤΗΡΗΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
Για την επιτυχή αντιμετώπιση των παραπάνω προκλήσεων είναι απα-
ραίτητο ένα ελάχιστο σύνολο παρεμβάσεων πολιτικής:
Πρώτον, συνέχιση και ολοκλήρωση των διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων προκειμένου να  διαφυλαχθούν τα ως τώρα οικονομικά 
επιτεύγματα, να ενισχυθεί η αξιοπιστία της οικονομικής πολιτικής και 
να βελτιωθεί περαιτέρω η πιστοληπτική ικανότητα της χώρας, ώστε 
να καταστεί δυνατή η μόνιμη επιστροφή της στις διεθνείς αγορές 
με βιώσιμους όρους. Στο πλαίσιο αυτό, υψηλή προτεραιότητα πρέ-
πει να δοθεί σε μεταρρυθμίσεις που αφορούν την αποτελεσματικό-
τητα της δημόσιας διοίκησης, την ασφάλεια δικαίου, ιδιαιτέρως στις 
χρήσεις γης, και την επιτάχυνση στην απονομή της δικαιοσύνης.
Δεύτερον, μείωση του υψηλού ποσοστού των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, ώστε να απελευθερωθούν κεφάλαια για υγιείς επεν-
δύσεις, να διευκολυνθεί η διαδικασία αναδιάρθρωσης του επιχειρη-
ματικού τομέα και να ενισχυθεί ο υγιής ανταγωνισμός. Παράλληλα, οι 
συντελούμενες αλλαγές στο νομικό πλαίσιο οφείλουν να προάγουν 
πρότυπα ηθικής συναλλακτικής συμπεριφοράς. 
Τρίτον, αλλαγή στο μίγμα της δημοσιονομικής πολιτικής προς 
την κατεύθυνση της μείωσης των υπέρμετρα υψηλών φορολογικών 
συντελεστών, του περαιτέρω εξορθολογισμού των δημόσιων δαπα-
νών και της ενίσχυσης του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 
Θα ήταν μάλιστα ευκταίο να συνδυαστεί η αλλαγή αυτή με ρεαλιστι-
κότερους στόχους πρωτογενών πλεονασμάτων, δεδομένου ότι με το 
δημόσιο χρέος κοντά στο 170% του ΑΕΠ, μία επιπλέον ποσοστιαία 
μονάδα αύξησης του ΑΕΠ είναι 1,7 φορές πιο πολύτιμη για τη μείωση 
του λόγου του δημόσιου χρέους προς το ΑΕΠ από ό,τι μία επιπλέον 
ποσοστιαία μονάδα πρωτογενούς πλεονάσματος.    
Τέταρτον, συνέχιση με μεγαλύτερη ένταση της προσέλκυσης ξέ-
νων άμεσων επενδύσεων υψηλής προστιθέμενης αξίας, οι οποί-
ες βοηθούν στην ενσωμάτωση των νέων τεχνολογιών, στην ενίσχυ-
ση των εξαγωγικών επιδόσεων της χώρας και στην αξιοποίηση του 
ανενεργού ανθρώπινου δυναμικού της, με τελικό αποτέλεσμα την 
αύξηση της συνολικής παραγωγικότητας της ελληνικής οικονομίας. 
Για να γίνει όμως αυτό, πρέπει να συνεχιστούν οι ιδιωτικοποιήσεις με 
ενίσχυση των συμπράξεων ιδιωτικού και δημόσιου τομέα, καθώς και 
να αρθούν σημαντικά αντικίνητρα για τους επενδυτές. 

Πέμπτον, ενδυνάμωση του τριγώνου της γνώσης (εκπαίδευση, 
έρευνα, καινοτομία). Σύμφωνα με τις νέες παγκόσμιες τάσεις, στις 
σύγχρονες προσπάθειες συμβιβασμού μεταξύ της λειτουργίας 
της ελεύθερης οικονομίας, δηλαδή του καπιταλισμού, και της δη-
μοκρατίας, η επένδυση στη γνώση και η δυνατότητα πρόσβασης 
όλων σε αυτήν είναι καταλυτικής σημασίας τόσο για την οικονομική 
ανάπτυξη όσο και για την κοινωνική δικαιοσύνη. Το ελληνικό εκπαι-
δευτικό σύστημα, αν και δημιουργεί μια μεγάλη δεξαμενή υψηλά 
καταρτισμένων ανθρώπων, αδυνατεί να τους εφοδιάσει με εκείνες 
τις δεξιότητες που είναι αναγκαίες στο νέο ψηφιακό κόσμο. Οι νέες 
τεχνολογίες δημιουργούν πολλές ευκαιρίες απασχόλησης υπό την 
προϋπόθεση της ταχείας προσαρμογής της εργασίας σε ένα ανθρω-
ποκεντρικό εργασιακό περιβάλλον στο οποίο κυριαρχούν η γνώση, 
οι δεξιότητες, η ατομική πρωτοβουλία, η κινητικότητα, η ευελιξία και 
η συνεργασία. Η επένδυση στο ανθρώπινο κεφάλαιο και η ενίσχυση 
της επιχειρηματικότητας είναι στρατηγικές καίριας σημασίας για την 
επιτυχή προσαρμογή της αγοράς εργασίας. Αναγκαίος επομένως 
είναι ο επανασχεδιασμός του εκπαιδευτικού συστήματος όλων των 
βαθμίδων προς την κατεύθυνση της καλλιέργειας εκείνων των δεξιο-
τήτων που είναι απαραίτητες στη σύγχρονη αγορά εργασίας. Η στε-
νότερη συνεργασία της εκπαίδευσης με την παραγωγική διαδικασία 
συμβάλλει στην επίτευξη του στόχου αυτού. 

***
Το 2019 είναι έτος σημαντικών προκλήσεων, καθώς οι κίνδυνοι, εγ-
χώριοι και εξωτερικοί, παραμένουν. Δεν υπάρχουν επομένως περι-
θώρια εφησυχασμού. Η επιτυχής πορεία της Ελλάδος στη νέα, μετά 
την κρίση, ευρωπαϊκή κανονικότητα συνεπάγεται αυστηρές δεσμεύ-
σεις για τη διασφάλιση των μέχρι σήμερα πολύ σημαντικών επιτευγ-
μάτων, την άσκηση συνετής οικονομικής πολιτικής για την εξάλειψη 
των εναπομενουσών ανισορροπιών και την απαρέγκλιτη συνέχιση 
των μεταρρυθμίσεων. Στόχος είναι η ολοκλήρωση της ασφαλούς 
μετάβασης της ελληνικής οικονομίας σε ένα βιώσιμο παραγωγικό 
πρότυπο με κύρια χαρακτηριστικά την εξωστρέφεια, την επιχειρημα-
τικότητα, τις επενδύσεις, τη γνώση και την κοινωνική συνοχή και, πα-
ράλληλα, με σεβασμό προς τις κοινωνικές ευαισθησίες και το φυσικό 
περιβάλλον. Τα οφέλη είναι σημαντικά: ταχεία μείωση του ποσοστού 
ανεργίας, αναστροφή του κύματος εξερχόμενης μετανάστευσης, αύ-
ξηση της συνολικής παραγωγικότητας, αύξηση της αμοιβής εργασί-
ας και των εισοδημάτων.  
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αθλητικά
Final-4 Παίδων στην Νεμέα Οι τηλεοπτικές ειδήσεις 

βλάπτουν τη ψυχολογία μας

Της Αθηνάς

Νάσσου, 

Ψυχολόγος,

Ψυχοθεραπεύτρια

Είναι πλέον ευρέως γνωστό ότι το συναι-
σθηματικό περιεχόμενο των ταινιών και 
τηλεοπτικών προγραμμάτων μπορεί να 
επηρεάσει τη ψυχική υγεία.  
Η διάθεσή μας επηρεάζεται και με τη σειρά 
της επηρεάζει πολλές πτυχές της σκέψης 
και της συμπεριφοράς μας.   Εάν το τηλε-
οπτικό πρόγραμμα δημιουργεί αρνητικά 
συναισθήματα (π.χ. άγχος, θλίψη,   θυμό, 
αηδία κτλ), τότε αυτά θα επηρεάσουν τον 
τρόπο που ερμηνεύουμε τα γεγονότα στη 
ζωή μας και θα ενεργοποιήσουν τις αρνητι-
κές μας εμπειρίες. 
Ωστόσο το φαινόμενο αυτό έχει επε-
κταθεί και στα δελτία ειδήσεων. Η ρα-
γδαία αύξηση της ενημέρωσης μέσω 
της τηλεόρασης τα τελευταία χρόνια 
έχει συμβάλει στην επέκταση αυτή. 
Υπάρχουν πολλά άσχημα γεγονότα που 
συμβαίνουν στον κόσμο, και είναι θεμιτό οι 
άνθρωποι να γνωρίζουν για αυτά μέσα από 
τα δελτία ειδήσεων. Αυτά τα «κακά πράγμα-
τα» περιλαμβάνουν την οικονομική κρίση, 
το έγκλημα, τη πείνα, τον πόλεμο, τη βία, 
τη πολιτική αναταραχή και πολλά άλλα. 
Όλα αυτά από μόνα τους ναι μεν είναι στρε-
σογόνα αλλά όχι σε τέτοιο βαθμό ώστε να 
επηρεάζουν αρνητικά την ψυχολογία μας. 
Ο λόγος που επηρεαζόμαστε έχει να κάνει 
με την τάση «συναισθηματικοποίσης» των 
ειδήσεων δηλαδή με την απόδοση στα 
γεγονότα μεγαλύτερης αρνητικής χροιάς 
από αυτή που πραγματικά έχουν. 
Η ύπαρξη της εικόνας έχει αλλάξει κατά κά-

ποιο τρόπο το ρόλο των δημοσιογράφων. 
Ενώ παλαιότερα απλά τις εκφωνούσαν, σή-
μερα τις αξιολογούν και τους αποδίδουν 
αρνητική συναισθηματική χροιά ώστε να 
τραβήξουν το ενδιαφέρον των τηλεθεατών.  
Έρευνες έχουν δείξει ότι τα άτομα που εκτί-
θενται σε αρνητικές ειδήσεις αγχώνονται 
περισσότερο και απασχολούν περισσό-
τερο τη σκέψη τους με τέτοιες αρνητικές 
ιδέες φτάνοντας στο σημείο να «καταστρο-
φολογούν» και να αποδίδουν στην είδηση 
μεγαλύτερη αρνητική χροιά από ότι ισχύει 
στην πραγματικότητα. 
Το φαινόμενο αυτό παίρνει επικίνδυνες 
διαστάσεις καθώς τα άτομα μεταφέρουν 
όλο αυτό το άγχος και την ανησυχία στην 
καθημερινότητά τους επιδεινώνοντας 
διάφορες προσωπικές τους ανησυχίες. 
Αναλογιζόμενοι λοιπόν τη καταθλιπτική 
διάθεση που μας προκαλούν τα δελτία 
ειδήσεων θα πρέπει στο εξής να είμαστε 
πιο προσεκτικοί στην έκθεσή μας σε αυτά.  
Έτσι καλό θα ήταν να:
-   Περιορίσουμε το χρόνο που περνάμε πα-
ρακολουθώντας  δελτία ειδήσεων
-   Προτιμούμε όσα μας παρέχουν απλώς 
την είδηση χωρίς τα σχόλια των δημοσιο-
γράφων
-   Επιλέξουμε άλλους τρόπους ενημέρω-
σης όπως τις εφημερίδες, και το διαδί-
κτυο όπου μπορούμε να ελέγξουμε ποιες 
πληροφορίες και ειδήσεις μας χρειάζονται 
πραγματικά.
Βγάζοντας λοιπόν από τη ζωή μας τη κιν-
δυνολογία και τον πανικό που σπέρνουν 
οι τηλεοπτικές ειδήσεις θα κατορθώσου-
με να δούμε τα γεγονότα με περισσότερη 
ψυχραιμία και αντικειμενικότητα διατη-
ρώντας παράλληλα σε ισορροπία τη ψυ-
χολογία μας την οποία προσπαθούν να 
εκμεταλλευτούν οι άνθρωποι που διαχειρί-
ζονται τη πληροφορία.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Καποδιστρίου 9-11  Άργος 212 32
Πληροφορίες: Λυρίτης Παρασκευ-
άς, Δωροβίνης Διονύσιος
( (2751360055, 2751360090
e - m a i l : p . l i r i t i s @ a r g o s . g r , 
d.dorovinis@argos.gr
Fax: 2751360049

Άργος  8 Απριλίου 2019
Αριθμός Πρωτ.:  5623

Τίτλος Διαγωνισμού :«Προμήθεια 
τριών (3) συστημάτων διαβαθμι-
σμένης συμπίεσης για την ανα-
βάθμιση κοινόχρηστων χώρων 
του Δήμου Άργους-Μυκηνών».
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΓΟΥΣ - ΜΥΚΗ-
ΝΩΝ ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ
Ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό 
με σφραγισμένες προσφορές 
σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.3463/ΦΕΚ Ά 114/8-6-2006 & το 
Ν.4412/2016 (Ά 147) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/
ΕΕ)» και με κριτήριο κατακύρω-
σης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά, 
βάσει τιμής, για την ανάδειξη ανα-
δόχου, για το σύνολο των προς 
προμήθεια ειδών που συμφωνούν 
με τις τεχνικές προδιαγραφές και 
τους όρους της διακήρυξης, με 
αριθμ.πρωτ.: 5617/08-04-2019 
και όπως προδιαγράφεται στη με 
αριθμό 63/2017 Μελέτη της Δ/
νσης Τεχνικών Έργων & Μελετών.
1. Τα σχετικά αιτήματα παροχής 

διευκρινήσεων υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά, το αργότερο 15 ημέρες 
πριν την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής προσφορών ήτοι έως 
23/04/2019 και απαντώνται αντί-
στοιχα στο διαδικτυακό τόπο του 
διαγωνισμού μέσω της Διαδικτυα-
κής πύλης www.promitheus.gov.
gr, του ΕΣΗΔΗΣ όπως περιγράφε-
ται στο άρθρο 2.1.3 της διακήρυ-
ξης.
2. Κωδικός (CPV): 39713300-6
3. Περιγραφή της δημόσιας 
σύμβασης: Αντικείμενο της σύμ-
βασης είναι η προμήθεια τριών 
(3) συστημάτων διαβαθμισμένης 
συμπίεσης για την αναβάθμιση 
κοινόχρηστων χώρων του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών, προϋπολογι-
σμού 192.000,00 € χωρίς Φ.Π.Α. 
& 238.080,00 € με Φ.Π.Α.
4. Εναλλακτικές προσφορές: Δεν 
επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτι-
κών προσφορών.
5. Χρόνος παράδοσης 
προμήθειας: Ο ανάδοχος υποχρε-
ούται να παραδώσει τα είδη, σύμ-
φωνα με τις ανάγκες του Δήμου 
και όπως ορίζεται στην παρ. 1.3 
της διακήρυξης.
6. Δικαιούμενοι συμμετοχής: 
Δικαίωμα συμμετοχής στη δια-
δικασία σύναψης της παρούσας 
σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώ-
σεων οικονομικών φορέων, τα 
μέλη αυτών, σύμφωνα με το άρ-
θρο 2.2 της διακήρυξης.
7. Υποδιαίρεση σε τμήματα: ΟΧΙ
8. Παραλαβή προσφορών: Ο δια-
γωνισμός θα διενεργηθεί με ηλε-
κτρονικό τρόπο μέσω της πλατ-
φόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) 
στη διαδικτυακή πύλη www.
promitheus.gov.gr του συστήμα-
τος, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν.4412/2016.
Συστημικός Αριθμός 
Διαγωνισμού:72728
* Η ημέρα έναρξης υποβολής 
προσφορών είναι η 15/04/2019 
ημέρα Δευτέρα, και ώρα έναρξης 
η 10:00 π.μ.
* Η ημέρα λήξης υποβολής προ-
σφορών είναι η 08/05/2019 
ημέρα Τετάρτη, και ώρα λήξης η 
23:59μ.μ.
9. Χρόνος ισχύος προσφορών: 
δέκα (10) μήνες.
10. Γλώσσα σύνταξης 
προσφορών: Ελληνική
11. Ενστάσεις: Διαφορές που ανα-
φύονται από πράξεις ή παραλεί-
ψεις, διέπονται από τις διατάξεις 
του βιβλίου IV (άρθρα 345 έως 
374) του Ν.4412/2016.
12. Δημοσιεύσεις: Το πλήρες κεί-
μενο της Διακήρυξης θα καταχω-
ρηθεί στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ), στη διαδικτυακή πύλη 
του ΕΣΗΔΗΣ: http://www.
promitheus.gov.gr με Συστημικό 
Αριθμό: 72728, στην ιστοσελίδα 
της Αναθέτουσας Αρχής, στη δι-
εύθυνση (URL): www.newargos.
gr στη διαδρομή: www.newargos.
gr ► νέα, όπου τα έγγραφα της 
σύμβασης είναι διαθέσιμα για 
ελεύθερη, πλήρη και άμεση ηλε-
κτρονική πρόσβαση. Η προκήρυ-
ξη (περίληψη της παρούσας Δια-
κήρυξης) όπως προβλέπεται στην 
περίπτωση 16 της παραγράφου 4 
του άρθρου 2 του Ν.3861/2010, 
αναρτήθηκε στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο https://diavgeia.gov.gr/, 
στο ΚΗΜΔΗΣ και στον Ελληνικό 
Τύπο σύμφωνα με το άρθρο 66 
του Ν.4412/2016.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΚΑΜΠΟΣΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Η Ε.Σ.ΠΕ.Π. σε συνεργασία με το τοπικό 
σωματείο Α.Σ. ΝΕΜΕΑΣ, το Δήμο Νεμέας 
και την Περιφέρεια Πελοποννήσου, Συνδι-
οργανώνουν την τελική φάση του Final-4 
Παίδων που θα ολοκληρωθεί την Κυριακή 
14 Απριλίου 2019 στην ιστορική πόλη της 
Νεμέας.

Οι ομάδες που συμμετέχουν είναι ο Α.Ο. 
ΚΑΛΑΜΑΤΑ ’80, ο Γ.Α.Σ. ΠΑΜΒΟΧΑΪΚΟΣ, 
ο ΣΠΑΡΤΙΑΤΙΚΟΣ Γ.Σ. και η Α.Ε.Π. ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΣ, όπου οι δύο πρώτες της βαθμολο-
γικής κατάταξης, θα προκριθούν απευθεί-
ας στην επόμενη φάση του πανελληνίου 
Πρωταθλήματος Παίδων και η 3η, θα διεκ-
δικήσει την πρόκρισή της με ομάδα από τις 
Ενώσεις της Αττικής.

Οι αγωνιστικές υποχρεώσεις των ομάδων 
για την 1η αγωνιστική ξεκίνησαν, από το 
προηγούμενο Σαββατοκύριακο σε ουδέ-
τερες έδρες με τις ομάδες, του ΓΑΣ ΠΑΜ-
ΒΟΧΑΪΚΟΥ και ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ’80 να επι-
κρατούν με 3-1 και 3-0 σετ, αντίστοιχα επί 

των αντιπάλων τους ΑΕΠ ΟΛΥΜΠΙΑΣ και 
ΣΠΑΡΤΙΑΤΙΚΟΣ Γ.Σ.

Η 2η αγωνιστική θα πραγματοποιηθεί 
την Παρασκευή 12/4/19 με τους αγώνες 
ΚΑΛΑΜΑΤΑ ’80 – Α.Ε.Π. ΟΛΥΜΠΙΑΣ και 
ΣΠΑΡΤΙΑΤΙΚΟΣ Γ.Σ. – Γ.Α.Σ. ΠΑΜΒΟΧΑ-
ΪΚΟΣ και ολοκληρωθεί η τελική φάση με 
την 3η αγωνιστική και τους αγώνες Α.Ε.Π. 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ-ΣΠΑΡΤΙΑΤΙΚΟΣ Γ.Σ. και Γ.Α.Σ. 
ΠΑΜΒΟΧΑΪΚΟΣ-ΚΑΛΑΜΑΤΑ ’80.

Ο φίλαθλος κόσμος της περιοχής καθώς 
και οι επισκέπτες, αναμένεται να ζήσουν 
μοναδικές στιγμές στο Κλειστό Γυμναστή-
ριο, καθώς θα φιλοξενηθούν τέσσερις από 
τις καλύτερες ομάδες του θεσμού γι’ αυτή 
την αγωνιστική χρονιά.

Μετά το πέρας των αγώνων θα πραγμα-
τοποιηθούν οι βραβεύσεις, προεξάρχοντας 
στον πρωτεργάτη και δημιουργό του Βόλεϊ 
στη Νεμέα τη δεκαετία του ’80 κ. ΠΡΟΥΦΑ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ.



Συμβουλές διατροφικής 
διαπαιδαγώγησης για τους γονείς

Της Δήμητρας
Τούντα, 

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

ΜΕΡΟΣ Α΄
Απαραίτητη προϋπό-

θεση για να καταστεί ένα τρόφιμο οικείο 
για το παιδί είναι να εκτεθεί σε αυτό, τόσο 
στην ύπαρξη όσο και στη γεύση του. Η 
διαθεσιμότητα και η εύκολη πρόσβαση 
στο τρόφιμο μπορούν να αυξήσουν την 
αποδοχή του. Είναι, όμως, σημαντικό 
να γνωρίζουν οι γονείς ότι απαιτούνται 
περισσότερες από δέκα ή/και δεκαπέντε 
φορές έκθεσης στο τρόφιμο και, μάλιστα, 
με ουδέτερο τρόπο, χωρίς πίεση για κα-
τανάλωση, προκειμένου το παιδί να το 
δοκιμάσει, να το αποδεχθεί και, ίσως, 
στη συνέχεια να το εντάξει στο διαιτο-
λόγιό του. Το τελευταίο, βέβαια, απαιτεί 
πολύ μεγαλύτερη προσπάθεια.
Οι γονείς μπορούν να επηρεάσουν ποι-
κιλοτρόπως τη διατροφική συμπεριφορά 
των παιδιών τους και συχνά έχουν τη 
διάθεση να βελτιώσουν τις διατροφικές 
τους συνήθειες. Χρησιμοποιούν, όμως, 
πολλές φορές λανθασμένες πρακτικές, 
όπως αυτές του αυστηρού περιορισμού, 
της συχνής επιβράβευσης και της υπερ-
βολικής πίεσης για κατανάλωση, που 
μάλλον οδηγούν στα αντίθετα από τα 
επιδιωκόμενα αποτελέσματα.
Αντίθετα, πρακτικές όπως η προσπάθεια 
εξοικείωσης του παιδιού με νέα τρόφιμα 
και η μίμηση από το παιδί ατόμων που 
λειτουργούν ως πρότυπα γι’ αυτό, φαί-
νεται να αποδίδουν καλύτερα.
Ένας από τους ισχυρότερους τρόπους 
για να επιτευχθεί και να διατηρηθεί η 
δοκιμή ενός νέου τροφίμου φαίνεται να 
είναι και η μίμηση. Ένα παιδί δύσκολα 

θα καταναλώσει ένα τρόφιμο που δεν 
έχει δει να καταναλώνουν οι γονείς του. 
Οι γονείς λειτουργούν ως πρότυπα και 
τα παιδιά μέσω της μίμησης υιοθετούν, 
όχι μόνο τις συνήθειες των γονέων τους 
σχετικά με τα καταναλισκόμενα τρόφιμα, 
αλλά και τη γενικότερη διατροφική τους 
συμπεριφορά και στάση απέναντι στο 
φαγητό. Εκτός από τους γονείς, ως πρό-
τυπα για τα παιδιά μπορεί να λειτουργή-
σουν και άλλα άτομα του περιβάλλοντος 
των παιδιών, όπως οι δάσκαλοι, οι συμ-
μαθητές και οι «σημαντικοί» φίλοι.
Η παρουσίαση ενός φαγητού μπορεί να 
επηρεάσει την αποδοχή του από ένα παι-
δί, από τη στιγμή που οι προτιμήσεις των 
παιδιών, σε μεγαλύτερο, μάλιστα, βαθμό 
από τους ενήλικες, επηρεάζονται από 
την εμφάνιση του γεύματος, την παρου-
σίαση του και το μαγείρεμα. Χαρακτηρι-
στικά τροφίμων που διευκολύνουν την 
αποδοχή τους είναι να είναι τρυφερά και 
ζουμερά, τραγανά και χρωματιστά. Αντι-
θέτως, τα παιδιά δεν προτιμούν τα σκλη-
ρά και ξηρά τρόφιμα. Επιπλέον, προτι-
μούν το φαγητό να είναι διαχωρισμένο 
εξαρχής στο πιάτο και όχι ανακατεμένο 
(π.χ. ξεχωριστά το κρέας από το ρύζι, όχι 
ανακατεμένα).
Επίσης, τα παιδιά έχουν μεγαλύτερο αριθ-
μό γευστικών καλύκων, γεγονός που τα 
καθιστά πιο ευαίσθητα στη γεύση. Επομέ-
νως, ένα γεύμα έντονα αλμυρό ή με πολ-
λά μπαχαρικά και έντονες γεύσεις είναι 
πολύ πιθανό να δυσαρεστήσει το παιδί, με 
αποτέλεσμα να μην το καταναλώσει.
Συχνά οι γονείς ασκούν στα παιδιά τους 
πίεση για κατανάλωση όλης της ποσό-
τητας του φαγητού που τους σερβίρεται 
ή/και για κατανάλωση συγκεκριμένων 
τροφίμων. Ακόμη, οι γονείς χρησιμοποι-
ούν ως εργαλείο την πρακτική της επι-
βράβευσης στο παιδί τους.

(Συνεχίζεται)

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

30 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

23 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο

ΠΕΜΠΤΗ
11  ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2019 19υγεία

Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Η είσοδος των παιδιών στο σχολικό πε-
ριβάλλον είναι μια καινούργια εμπειρία, 
καθώς αφήνουν  κατά κάποιο τρόπο το 
στενό οικογενειακό περιβάλλον και έρ-
χονται σε επαφή με καινούργια πρόσω-
πα, είτε με δασκάλους ,είτε με άλλα παι-
διά της ηλικίας τους.
Αυτός ο πρώτος αποχωρισμός από την 
οικογένεια και η προσαρμογή στα νέα 
δεδομένα σίγουρα δεν είναι εύκολη υπό-
θεση. Κάθε παιδί βιώνει αυτή την αλλαγή 
με διαφορετικό τρόπο. Άλλα παιδιά προ-
σαρμόζονται εύκολα, άλλα παιδιά χρει-
άζονται τον χρόνο τους και ύστερα από 
κάποιο μικρό χρονικό διάστημα εντάσ-
σονται ομαλά στην ομάδα. Υπάρχει όμως 
και ένα ποσοστό που συνεχίζει καθ’ όλη 
τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς να 
αντιμετωπίζει προβλήματα προσαρμο-
γής και αυτά τα προβλήματα εκδηλώνο-
νται με κλάμα, με μη συμμετοχή σε ομα-
δικά παιχνίδια αλλά και πολλές φορές με 
επιθετική συμπεριφορά απέναντι στους 
άλλους.
Έχουμε αναφερθεί πολλές φορές στον 
καταλυτικό ρόλο που παίζει ο θεσμός 
της οικογένειας στη διαμόρφωση του 
χαρακτήρα και της συμπεριφοράς ενός 

παιδιού. Έτσι απλά υπενθυμίζουμε ότι η 
οικογένεια είναι το πρώτο κοινωνικό πε-
ριβάλλον στο οποίο γαλουχείται το παι-
δί. Εκεί μπαίνουν οι πρώτοι κανόνες από 
τους γονείς και εκεί γίνεται η προετοι-
μασία των παιδιών για την ένταξή τους 
στο ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον. Η 
οικογένεια αποτελεί μιας πρώτης τάξεως 
ευκαιρία για να μπορέσει ένα παιδί να 
επιλύσει και να εκμηδενίσει, αν γίνεται, 
προβληματικές συμπεριφορές.
 Πολλές μελέτες  που έχουν γίνει πάνω 
στο θέμα «παιδί και επιθετικές συμπερι-
φορές», έχουν καταλήξει ότι οι άνθρωποι 
δεν γεννιούνται με προδιαγεγραμμένες 
επιθετικές συμπεριφορές αλλά τις μαθαί-
νουν με τον ένα ή τον άλλο τρόπο από το 
περιβάλλον τους. Η επιθετική συμπερι-
φορά είναι κάθε παραπτωματική πράξη 
όπως δάγκωμα, κλωτσιά, σπρώξιμο, που 
επηρεάζει την σωματική και ψυχολογική 
ακεραιότητα ενός ατόμου. Έτσι τα παιδιά 
με δυσκολίες συμπεριφοράς πρέπει να 
επιλύουν τα προβλήματα αυτά, μέσα από 
την οικογένεια, πριν από την είσοδο τους 
στα σχολεία, ώστε φτάνοντας στην εφη-
βεία να μη γίνονται βίαιοι και αποκρου-
στικοί από το κοινωνικό σύστημα, με συ-
νέπειες δυσάρεστες για το ίδιο το άτομο 
γιατί από τη μια στιγματίζεται και ίσως να 
μη του δοθούν οι ανάλογες ευκαιρίες σε 
επαγγελματική αποκατάσταση και από 
την άλλη να μην μπορεί να διαχειρίζεται 
καταστάσεις που προϋποθέτουν ηρεμία 
σκέψη και ωριμότητα.  

Επιθετικές 
συμπεριφορές
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Σύντομα αναμένουμε την υποψηφιότητα της κα. Φλέσσα
 στο ευροψηφοδέλτιο της ΝΔ
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Στα μάτια της Βίκυς, αλλάζει ο άνθρωπος; 
Μια βιβλιοπαρουσίαση με ιδιαίτερο ενδιαφέρον 

«Μεγάλη συζήτηση...

Κράτησε χθες (σ.σ. Σάββατο 6/4/2019)  το πρωί πάνω από δύο ώρες η κουβέντα με τον 

Μητροπολίτη Αργολίδος Νεκτάριο, τον παιδοψυχίατρο Δημήτρη Καραγιάννη και τις 

φίλες και φίλους στο Κέντρο Νεότητος, σε ένα νεοκλασικό κτήριο- στολίδι του Άργους, 

της αρχαίας μας πόλης.

Χαμόγελα, γέλια, απορίες, προσωπικές ιστορίες, αναμνήσεις, αγκαλιές, φιλιά...

Στ´Ανάπλι, στη σκιά του Παλαμηδιού, το Κέντρο Νεότητος πλημμύρισε κόσμο. 

Οι φίλες και οι φίλοι που ήρθαν και στάθηκαν όρθιες και όρθιοι ξεπερνούσαν σε αριθμό 

τις καθήμενες και τους καθημένους.

Με τον Μητροπολίτη Αργολίδος Νεκτάριο, τον πεφωτισμένο ποιμένα του νομού μας, 

και τον παιδοψυχίατρο Δημήτρη Καραγιάννη αναρωτηθήκαμε, αν αλλάζει ο άνθρω-

πος...

Η συζήτηση με τις φίλες και τους φίλους κράτησε επί μακρόν, κάποια στιγμή έγινε... 

αλλαγή βάρδιας στα καθίσματα, για να συνεχιστεί η κουβέντα.

Κι αν ζούσε ακόμα ο Νίκος Καρούζος, που έμενε στη γειτονιά, θα μάς έστελνε κι αυτός 

έναν χαιρετισμό...

«Απ´ τον κήπο μου στ´ Ανάπλι»

Χειμωνικά μου χρώματα οἱ ἀποθῆκες τὸ μικρὸ τρένο

μὲ οὐράνιους καπνοὺς

χρωματιστὰ παιδιὰ κορδέλες

οἱ ἕλληνες μὲ βάσανα καὶ δάφνες

καὶ ὁ θεός μας τόσο πατρικὸς ὑάκινθε.

Ἀνάληψη ζωαρχικὴ

μικρὸ τρένο μὲ τοὺς οὐράνιους καπνούς».
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Απρίλης ο μήνας της Ανοιξης, 

της ανάστασης της φύσης
Ο Απρίλιος, ή Απρίλης είναι ο τέταρτος 
μήνας του έτους κατά το Ιουλιανό και το 
Γρηγοριανό Hμερολόγιο, ο όγδοος κατά το 
Εκκλησιαστικό που αρχίζει τον Σεπτέμβριο, 
ο δεύτερος κατά το παλαιό ρωμαϊκό ημερο-
λόγιο και ο δέκατος στο αττικό ημερολόγιο 
ο οποίος ονομάζονταν Μουνιχιών και αντι-
στοιχούσε στο χρονικό διάστημα 24 Μαρτί-
ου-22 Απριλίου του Γρηγοριανού ημερολο-
γίου. Ο Απρίλιος περιλαμβάνει 30 ημέρες.

Ο Απρίλιος στην αρχαιότητα
Η λέξη Απρίλιος ετυμολογείται από το λα-
τινικό Aprillis, από το ρήμα aperire, που 
σημαίνει «ανοίγω». Είναι ο μήνας κατά 
τον οποίο ο καιρός «ανοίγει» και έρχεται η 
Άνοιξη, όπως σημειώνεται στο Μέγα Συνα-
ξαριστή. Ο Απρίλιος μέχρι την εποχή του 
Ρωμαίου Αυτοκράτορα Ιουλίου Καίσαρα πε-
ριελάμβανε 29 ημέρες και από τότε 30. Το 
65 μ. Χ. ο Νέρων προσπάθησε, χωρίς επιτυ-
χία, να μετονομάσει τον Απρίλιο σε Νερώνιο 
(Neronius) σε ανάμνηση της σωτηρίας του 
μετά από μια αποτυχημένη απόπειρα δο-
λοφονίας του στην οποία συμμετείχε και ο 
δάσκαλός του Σενέκας, που τελικά αυτοκτό-
νησε για να αποφύγει τον εξευτελισμό.

Ο Άγιος Γεώργιος
Πολλές, πάντως, ήταν οι γιορτές των αρχαί-
ων Ρωμαίων οι οποίες ήταν αφιερωμένες σε 
διάφορους θεούς τους, όπως στην Αφροδίτη 
και τον Απόλλωνα (την 1η Απριλίου), στην 
Κυβέλη (τα Μεγαλήσια΄ από τις 4 έως τις 
10 Απριλίου), ενώ στις 22 Απριλίου γιορτά-
ζονταν (με ανάλογες κρασοκατανύξεις) τα 
Vinalia priora, οι πρώτες γιορτές κρασιού 
του έτους. Στα τέλη του μήνα ξεκινούσαν 
επίσης και τα Floralia, τα Ρωμαϊκά Ανθε-
στήρια, προς τιμήν της θεάς της βλάστησης 
και της Άνοιξης, της Flora.

Ο Απρίλιος στην Ελληνική λαογραφία
Ο ελληνικός λαός αποκαλεί τον μήνα αυτόν 
και με τα ονόματα Απρίλης, Απρίλες, και 
Λαμπριάτης από την συμπτωματικά μεγάλη 
θρησκευτική εορτή που τελείται συνήθως 
το μήνα αυτό. Ο Απρίλιος και ο Μάιος θε-
ωρούνται οι καθ΄ αυτού μήνες των λουλου-
διών εξ ου και η ονομασία Απριλομάης: "Ο 
Απρίλης με τα λούλουδα κι ο Μάης με τα 
ρόδα". Χάρη στην ανοιξιάτικη σύνδεσή του ο 
Απρίλης τραγουδήθηκε ιδιαίτερα από τους 
ποιητές αλλά και από τον λαό μας: «Έστησ’ 
ο Έρωτας χορό με τον ξανθό Απρίλη» και «Ο 
Απρίλης με τον Έρωτα χορεύουν και γελού-

νε». Η ενασχόληση, επίσης, του λαού μας με 
την γεωργία μάς έχει κληροδοτήσει και πολ-
λές άλλες παροιμίες και δημώδη στιχάκια. 
Για τις απριλιάτικες βροχές, για παράδειγμα, 
λέγεται το εξής: «Αν κάνει ο Μάρτης δυο 
νερά κι ο Απρίλης άλλο ένα, χαρά σε κείνο 
το ζευγά που ‘χει πολλά σπαρμένα». Σ’ άλλες 
πάλι περιοχές ο Απρίλης αποκαλείται και 
«Γρίλλης» (γκρινιάρης) επειδή στον μήνα 
αυτόν τελείωναν τα αποθέματα της προη-
γούμενης συγκομιδής και δημιουργούνταν 
οικογενειακές γκρίνιες. Αποκαλείται και τι-
ναχτοκοφινίτης επειδή τινάζουν τα κοφίνια 
για να τα καθαρίσουν: «Απρίλης, γρίλλης, 
τιναχτοκοφινίτης». Αναφέρεται, επίσης, και 
ως Αϊ-γεωργίτης λόγω της εορτής του Αγίου 
Γεωργίου στις 23 του μήνα, η οποία γιορτά-
ζεται με διάφορους αθλητικούς και ιππικούς 
αγώνες. Οι κτηνοτρόφοι, και οι Σαρακατσά-
νοι, θεωρούν τον Άγιο Γεώργιο προστάτη 
τους, ενώ στις παραδόσεις, τα παραμύθια 
και τα τραγούδια συνδέεται με τον αρχαίο 
μύθο του Περσέα και της Ανδρομέδας.

Πρωταπριλιά
Η «Πρωταπριλιά» με τα αθώα ψέματά της 
είναι ένα πανευρωπαϊκό έθιμο. Στην Ελλά-
δα το αρχαίο αυτό έθιμο έφτασε, μάλλον, 
την εποχή των Σταυροφοριών κι έχει τις ρί-
ζες του στους αρχαίους Κέλτες. Επειδή τον 
Απρίλιο ο καιρός καλοσύνευε συνήθιζαν 
την πρωταπριλιά να πηγαίνουν για ψάρεμα. 
Τις περισσότερες φορές γύριζαν φυσικά με 

άδεια χέρια, κι έτσι κατέφευγαν σε ψεύτικες 
ιστορίες για μεγάλα ψάρια. Στη χώρα μας δι-
αγωνίζονται για το ποιος θα πει το μεγαλύ-
τερο ψέμα, όπως το: «Έλα να πούμε ψέματα/ 
ένα σακί γιομάτο/ φόρτωσα ένα μπόντικα/ 
σαράντα κολοκύθια/ κι απάνου στα καπού-
λια του/ ένα σακί ρεβύθια».

Ο Απρίλιος και το Άγιο Πάσχα
Ο Απρίλης είναι ο κατ’ εξοχήν μήνας όπου 
γιορτάζεται το Πάσχα, αν και ορισμένες φο-
ρές το Ορθόδοξο Πάσχα μπορεί να γιορτα-
στεί μέχρι και στις 8 Μαΐου (όπως έγινε το 
1983). Το Πάσχα έχει τις ρίζες του στην αρ-
χαία Αίγυπτο, όπου γιορτάζονταν η εαρινή 
ισημερία, κι από εκεί πέρασε στους Εβραί-
ους ως «Πεσάχ», σε ανάμνηση της Εξόδου 
τους από την αιχμαλωσία, και τέλος έφτασε 
και στους χριστιανούς αφού ταυτίστηκε με 
τον σταυρικό θάνατο Του Ιησού Χριστού την 
περίοδο του Εβραϊκού Πάσχα, το οποίο γιορ-
ταζόταν κατά την ημέρα της πρώτης εαρι-
νής πανσελήνου.
Στους πρώτους τρεις αιώνες της χριστιανο-
σύνης, όμως, οι διάφορες εκκλησίες γιόρ-
ταζαν την μεγάλη αυτή φεγγαρογιορτή σε 
διαφορετικές ημερομηνίες. Άλλες μεν κατά 
το παράδειγμα των αποστόλων Ιωάννη και 
Παύλου, κατά την ημέρα του θανάτου του 
Χριστού την 14η του Εβραϊκού μηνός Νισ-
σάν, μία δηλαδή ημέρα πριν από την γιορτή 
του Εβραϊκού Πάσχα και σε οποιαδήποτε 
ημέρα της εβδομάδας και αν συνέπιπτε, άλ-

λες δε πάντοτε κατά την Κυριακή που έπο-
νταν της πρώτης εαρινής πανσελήνου.
Λόγω των διαφορών αυτών στον εορτασμό 
του Πάσχα από τις διάφορες εκκλησίες η 
Α’ Οικουμενική Σύνοδος, που συγκάλεσε ο 
Μέγας Κωνσταντίνος στη Νίκαια της Βιθυ-
νίας, το 325 μ.Χ., θέσπισε τα του προσδιορι-
σμού της εορτής του Πάσχα με μία εγκύκλιο 
επιστολή του Μεγάλου Κωνσταντίνου, όπου 
εκτίθεται ο γνωστός από τότε ως «Όρος της 
Νικαίας». Σύμφωνα μ’ αυτόν: «Το Πάσχα θα 
πρέπει να εορτάζεται την Κυριακή μετά την 
πρώτη πανσέληνο της άνοιξης, κι αν η παν-
σέληνος συμβεί Κυριακή τότε να εορτάζεται 
την επομένη Κυριακή (για να μην συμπέσει 
με τον εορτασμό του Εβραϊκού Πάσχα).» Ο 
εορτασμός του Πάσχα λοιπόν συνδέθηκε 
άμεσα με την εαρινή ισημερία και την πρώ-
τη πανσέληνο της άνοιξης.
Πολλά, όμως, από τα σημερινά έθιμα της 
γιορτής αυτής προέρχονται από την αρχαι-
ότητα και τους εορτασμούς των αρχαίων 
προς τιμήν του Άττι, του Διονύσου και του 
Άδωνι, που τελούνταν κι αυτές την Άνοιξη. 
Τα έθιμα αυτά της Λαμπρής περιλαμβάνουν 
τα κόκκινα αυγά, σύμβολο γονιμότητας και 
αναγέννησης, και τις κούνιες, έθιμο υγείας κι 
ευεξίας. Σε συνδυασμό με το Πάσχα έχουμε 
επίσης και τις εορτές της Κυριακής των Βαΐ-
ων, και την προηγούμενη ημέρα, το Σάββατο 
του Αγίου Λαζάρου, που θεωρείται γιορτή 
«νεκραναστάσιμη» η οποία «προτυπώνει 
την Ανάσταση Του Χριστού και αναδεικνύ-
ει την βεβαιότητα της ανάστασης όλων των 
κεκοιμημένων». Την εβδομάδα, τέλος, της 
Διακαινησίμου, που ακολουθεί το Πάσχα και 
ονομάζεται «Ασπροβδόμαδο», οι γιορτασμοί 
της Λαμπρής συνεχίζονται με χορούς και 
τραγούδια σε ξωκλήσια και πλατείες.

Το Πάσχα θα πρέπει να 
εορτάζεται την Κυριακή μετά 

την πρώτη πανσέληνο της 
άνοιξης, κι αν η πανσέληνος 

συμβεί Κυριακή τότε να 
εορτάζεται την επομένη 

Κυριακή.
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Τρόφιμα από πολλά διαφορετικά σημεία πώ-
λησης, με πολλές και συχνές επισκέψεις επιλέ-
γει να αγοράσει ο Έλληνας καταναλωτής, που 
αποδεικνύεται με τον τρόπο αυτό ιδιαίτερα κι-
νητικός. Σε αυτό το συμπέρασμα καταλήγει μια 
ενδιαφέρουσα έρευνα που διεξήγαγε το ΙΕΛΚΑ 
(Ινστιτούτο Έρευνας Λιανεμπορίου Καταναλω-
τικών Αγαθών).
Το σημείο πώλησης που επισκέπτονται όλοι οι 
καταναλωτές είναι το σουπερμάρκετ, και μό-
λις το 1% δηλώνει ότι δεν επισκέπτεται ποτέ 
κάποιο σουπερμάρκετ. Επιπλέον, ο μέσος κα-
ταναλωτής:
Επισκέπτεται το σουπερμάρκετ 3 φορές ανά 
εβδομάδα ή περισσότερες. Μάλιστα η πλειοψη-
φία των καταναλωτών επιλέγει 2 ή περισσότε-
ρες αλυσίδες σουπερμάρκετ για τις αγορές της.
Δεύτερο σημείο πώλησης τροφίμων με μεγάλη 
επισκεψιμότητα είναι ο φούρνος-αρτοπωλείο. 

Το 43% του κοινού κάνει τουλάχιστον 5 επι-
σκέψεις ανά εβδομάδα, εξέλιξη που σχετίζεται 
με την καθημερινή ανάγκη προμήθειας ψω-
μιού, αλλά και με την εξέλιξη των αρτοπωλεί-
ων σε καταστήματα με νέα προϊόντα με χαρα-
κτηριστικό παράδειγμα τον καφέ.
Η Λαϊκή Αγορά καταγράφει περίπου 1 επίσκε-
ψη ανά εβδομάδα για την εβδομαδιαία ανα-
πλήρωση φρούτων και λαχανικών, με το 78% 
του κοινού να κάνει τουλάχιστον 1 επίσκεψη 
σε εβδομαδιαία βάση. Είναι το σημείο πώλησης 
με το μεγαλύτερο μερίδιο πωλήσεων σε προϊό-
ντα φρούτων και λαχανικών.
Τα εξειδικευμένα σημεία πώλησης κρεοπω-
λείο-ιχθυοπωλείο-οπωροπωλείο λαμβάνουν 
επίσης 1 επίσκεψη ανά εβδομάδα. Το κρεοπω-
λείο ξεχωρίζει από τα εξειδικευμένα καταστή-
ματα με το 77% του κοινού να το επισκέπτεται, 
ενώ η διείσδυση τόσο του οπωροπωλείου, όσο 

και του ιχθυοπωλείου είναι μικρότερη με το 
65% να έχουν έστω μία επίσκεψη ανά εβδομά-
δα σε αυτά τα σημεία πώλησης.
Από την έρευνα προκύπτει ότι κατά μέσο όρο 
ο καταναλωτής αγοράζει από 14 έως 16 φορές 
την εβδομάδα κάποιου είδους τρόφιμα από κά-
ποιο από τα εξεταζόμενα σημεία πώλησης. Η 
κατανομή των επισκέψεων είναι κατακερματι-
σμένη: το σουπερμάρκετ παίρνει το 21% των 
επισκέψεων, ο φούρνος το 23%, η Λαϊκή Αγο-
ρά το 10% και το εξειδικευμένο κατάστημα το 
κρεοπωλείο, ιχθυοπωλείο, οπωροπωλείο επί-
σης το 10%. Σημειώνεται ότι σε αυτά τα σημεία 
πώλησης δεν περιλαμβάνεται το κανάλι του 
Διαδικτύου, το οποίο μπορεί ακόμα στην Ελλά-
δα να έχει χαμηλά ποσοστά πωλήσεων, αλλά 
στο εξωτερικό αποτελεί το κανάλι πώλησης με 
τους μεγαλύτερους ρυθμούς ανάπτυξης.
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Αγοράζει τρόφιμα από πολλά διαφορετικά σημεία πώλησης

μικρά
οικονομικά

Ποδαρόδρομος για τα ψώνια του σπιτιού

Νέο πρόγραμμα «Εξοικονομώ κατ’ Οίκον»
Ποιες κατοικίες μπορούν να χρηματοδοτηθούν

Νέο πρόγραμμα «Εξοικονομώ κατ’ οίκον» εξήγ-
γειλε ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Γιώργος Σταθάκης, για 20.000 κατοικίες.
Ακολούθως, ο ενεργειακός επιθεωρητής Θά-
νος Τοτικίδης αναφέρθηκε στο έργο συνολικού 
προϋπολογισμού 200 εκατ. ευρώ.
Όπως είπε, η διαδικασία θα είναι παρόμοια με 
την προηγούμενη.
Η υποβολή της αίτησης θα γίνεται ηλεκτρονι-
κά, ωστόσο η έγκριση με σειρά προτεραιότητας 
ούτε ίσχυσε ούτε θα ισχύσει, αλλά θα υπάρχει 
ο χρόνος ώστε να ενταχθούν οι ενδιαφερόμε-
νοι στο πρόγραμμα. Παραμένει προϋπόθεση το 
πιστοποιητικό ενεργειακής απόδοσης του κτι-
ρίου που θα επιδοτηθεί.
Τι είναι το Πρόγραμμα «Εξοικονόμηση κατ’ Οί-
κον ΙΙ»;
Είναι συγχρηματοδοτούμενο

Πρόγραμμα που παρέχει κίνητρα στους πολί-
τες προκειμένου να βελτιώσουν την ενεργεια-
κή απόδοση του σπιτιού τους, εξοικονομώντας 
χρήματα και ενέργεια και αυξάνοντας την αξία 
του.
Για ποιες εργασίες μπορώ να χρηματοδοτηθώ;
• Αντικατάσταση κουφωμάτων
• Τοποθέτηση θερμομόνωσης στο κέλυφος του 
κτιρίου συμπεριλαμβανομένου του δώματος / 

στέγης και της πιλοτής
• Αναβάθμιση συστήματος θέρμανσης / ψύξης 
και συστήματος παροχής ζεστού νερού χρήσης 
με συμβατικά καύσιμα.
• Αναβάθμιση συστημάτων με εγκατάσταση 
συστήματος ΑΠΕ ή / και ΣΗΘΥΑ.
Ποιες κατοικίες μπορούν να χρηματοδοτη-
θούν;
Επιλέξιμη κατοικία είναι η μονοκατοικία, η πο-
λυκατοικία ως σύνολο κτιρίου και το μεμονω-
μένο διαμέρισμα που ικανοποιεί τα ακόλουθα 
κριτήρια:
• Χρησιμοποιείται ως κατοικία
• Φέρει οικοδομική άδεια
• Έχει καταταχθεί βάσει του Πιστοποιητικού 
Ενεργειακής Απόδοσης (ΠΕΑ) σε κατηγορία 
χαμηλότερη ή ίση της Δ.
• Δεν έχει κριθεί κατεδαφιστέα

• 8 ΣΤΟΥΣ 10 ΘΕΩΡΟΥΝ ΟΤΙ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ 
ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΟΙ ΟΙ ΦΟΡΟΙ

Τη δυσκολία να καλύψουν τις δαπάνες τους 
θεωρούν οι Έλληνες ως τον σημαντικότερο 
βραχυπρόθεσμο κίνδυνο, ενώ μακροπρόθεσμα 
θεωρούν ως μεγαλύτερο κίνδυνο την οικονομική 
ασφάλειά τους στα γηρατειά, σύμφωνα με έρευ-
να του ΟΟΣΑ σε 21 χώρες – μέλη του για τους 
κοινωνικούς και οικονομικούς κινδύνους που 
αισθάνονται οι πολίτες τους (Risks that matter).
Παράλληλα, το 82,1% των Ελλήνων θεωρεί ότι για 
το ύψος των φόρων που πληρώνει δεν λαμβάνει 
δημόσιες υπηρεσίες που να το ικανοποιεί. Ενώ, 
το 77,8% των Ελλήνων θεωρεί ότι λαμβάνουν τα 
κοινωνικά ωφελήματα πολίτες οι οποίοι δεν τα 
δικαιούνται.

• ΕΦΚΑ: ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ 
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ

Στις απαραίτητες ενέργειες, προκειμένου να 
χορηγηθεί παράταση της ασφαλιστικής ικανό-
τητας έως τις 30 Ιουνίου 2019 στους ασφαλι-
σμένους με παράλληλη ασφάλιση μισθωτών- μη 
μισθωτών, προχώρησε ο Ενιαίος Φορέας Κοινω-
νικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ), όπως αναφέρεται σε 
σχετική ανακοίνωση.
Επίσης, έχει ήδη προχωρήσει στην παράταση 
της ασφαλιστικής ικανότητας, μέχρι τις 31 Μα-
ΐου 2019, των μη μισθωτών που έχουν καταβάλει 
τις ελάχιστες προβλεπόμενες κατώτατες ασφα-
λιστικές εισφορές του έτους 2018, χωρίς να λαμ-
βάνονται υπ’ όψιν οι ανεξόφλητες δόσεις για τη 
δεύτερη εκκαθάριση του 2017.

• ΝΕΟ ΩΡΑΡΙΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ
H νέα κλαδική σύμβαση που υπέγραψαν οι τρα-
πεζοϋπάλληλοι φέρνει αλλαγές και στο ωράριο 
των καταστημάτων.
Η τροποποίηση δεν θα αλλάξει τις ώρες εργασί-
ας, αλλά τις ώρες εξυπηρέτησης κοινού. Πλέον 
το εβδομαδιαίο ωράριο διαμορφώνεται Δευτέρα 
με Παρασκευή: 08:00-14:00

• ΜΕΙΩΣΗ ΕΚΠΤΩΣΕΩΝ ΤΗΣ ΔΕΗ
Μείωση των εκπτώσεων για τους συνεπείς πε-
λάτες και όσους προπληρώνουν την κατανάλωση 
ρεύματος αποφάσισε το Δ.Σ. της ΔΕΗ, το οποίο 
επίσης ενέκρινε την έναρξη διαπραγματεύσεων 
με τη βιομηχανία για τα τιμολόγια.
Ειδικότερα, σύμφωνα με όσα έγιναν γνωστά, από 
1ης Απριλίου η έκπτωση για όσους πληρώνουν 
έγκαιρα τον λογαριασμό που είναι σήμερα 15% 
μειώνεται στο 10%.
Από την ίδια ημερομηνία η έκπτωση για την προ-
πληρωμή της ετήσιας κατανάλωσης που είναι 
σήμερα 6% θα διαμορφωθεί σε 4%.

• 4 ΣΤΑ 10 ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΑ ΚΑΤΩ ΑΠΟ 5.000 
ΕΥΡΩ ΕΙΣΟΔΗΜΑ

Έξι στα δέκα νοικοκυριά εμφανίζουν πλέον 
στην εφορία εισοδήματα που δεν υπερβαίνουν 
τα 10.000 ευρώ, ενώ για τέσσερα στα δέκα το 
ετήσιο εισόδημά τους βρίσκεται κάτω από τα 
5.000 ευρώ.
Σύμφωνα με στοιχεία που έγιναν γνωστά από 
την ΑΑΔΕ, την τελευταία τετραετία χάθηκαν ει-
σοδήματα 2,4 δισ. ευρώ. Από 76 δισ. ευρώ που 
δήλωναν για το 2014 οι φορολογούμενοι, πέρυσι 
8,9 εκατ. φυσικά πρόσωπα εμφάνισαν εισοδή-
ματα 73,6 δισ. ευρώ. Από το 2010 όταν η Ελλάδα 
μπήκε στα μνημόνια, τα εισοδήματα των φορο-
λογουμένων συρρικνώθηκαν κατά 26,7 δισ. ευρώ.
Σχεδόν τα μισά από αυτά χάθηκαν από τη μεσαία 
τάξη, τα νοικοκυριά δηλ. με εισοδήματα από 
20.000 έως 50.000 ευρώ.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι διαμέρισμα 2ου ορό-
φου, διαμπερές, με μεγάλες βεράντες, 
χωρίς κοινόχρηστα, στην οδό Βλάση, στο 
Άργος. Τηλ. 27510 61710, 697 902 9561 ΚΩΔ. 
1131

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα / γραφείο, 
102τμ, ισόγειο, στο Παράλιο Άστρος, οδός 
Ζαφειροπούλου (πεζόδρομος) πάνω στην 
αγορά, δίπλα στην θάλασσα. Πληροφορίες: 
697 717 1564 ΚΩΔ. 1132

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Παγκράτι (Αθήνα), διαμέ-
ρισμα 74 τ.μ. 2ος όρoφος, 2υ/δ, 1μπάνιο, 
τέντες, κατασκευή 1974. Άνετο, διαμπερές, 
φρεσκοβαμμένο διαμέρισμα, στο κέντρο 
του Παγκρατίου δίπλα σε συγκοινωνίες. 
Σε απόσταση 500μ βρίσκονται δύο πάρκα 
και το ξενοδοχείο Caravel. Τιμή 460€. Τηλ. 
6936809696 ΚΩΔ. 1129

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 26τμ και με πρό-
σοψη 5μ  επί της οδού Άργους 115 (έναντι 
Piscinity). Διαθέτει τουαλέτα, κλιματισμό 
ψύξης- θέρμανσης και θέση parking έμπρο-
σθεν του καταστήματος. Τηλ. Επικοινωνίας 
6972013845 ΚΩΔ. 1127

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 3, 
Άργος.  Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέντρο 
του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 ευρώ. 
Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν Internet 
(WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 690 748 
7606 – 698 829 4072 – (694 7567 484 ΜΕΤΑ 
ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). Δι-
αθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση (air 
condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία εκτός 
Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. Τηλ. 
6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 

Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟΚΑ-
ΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τίρυνθα. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 299 
9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, καθι-
στικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπαλε-
ξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 399 
9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται επιχείρηση οπτικών ειδών & 
ακουστικών βαρηκοΐας στο Άργος, πλή-
ρως εξοπλισμένη λόγω συνταξιοδότησης. 
Πλατεία Αγίου Πέτρου. Τιμή €30.000. Τηλ. 
6947307507 ΚΩΔ.1123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ πλήρως επιπλωμένο διαμέρι-
σμα 2oς όροφος ,61 τ.μ. στο Μαρούσι (κέ-
ντρο) Δ. Γούναρη 41 και Δ. Μόσχα 42. Αυ-
τόνομη θέρμανση - AIR CONDITION . τηλ. 
6947261730. ΚΩΔ. 1119

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 1ου ορόφου 49μ2, 
οδός Θησέως 1 στο Ναύπλιο. - οσάν 2ος 
όροφος είναι, αφού έχει ημιόροφο η πο-
λυκατοικία, απέναντι από το Πανεπιστήμιο 
και το Κολυμβητήριο, 500 μέτρα από την 
παραλία. Έχει 6 εξωτερικά κουφώματα. Όλα 
επί των  2 δρόμων με καινούργια καλώδια 
τηλεόρασης και πρίζες tv + ράδιο + δορυ-
φορικά, παντού για γρήγορο internet. Είναι 
αναγκαίο το βάψιμό του. Τηλ.:  694 643 5756 
ΚΩΔ. 1113

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση υγειονομικού ενδι-
αφέροντος (καφεστίαση) πλήρως εξοπλι-
σμένη, στην πόλη του Άργους. Πληροφορί-
ες: Λογιστικό Γραφείο Σπύρος Νούλης. Τηλ. 
2751022583 / 6946129721 ΚΩΔ. 1104  

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη: Ασίνη Αργολίδας, 
4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατασκευής, 
Στα τούβλα, εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρ-
κινγκ τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο 

εμβαδού 150μ2. , με βεράντες και στην 
πρόσοψη και στην πίσω πλευρά. μόνο 
65.000€ 6946435756 ΚΩΔ. 1102

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 35 τμ , δίχωρο,  1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου , αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1097

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 
€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

Ζητάμε υπαλλήλους για εστιατόριο στην 
παραλία Ναυπλίου. Συγκεκριμένα: σερβι-
τόρους/ες, ψήστες, λατζέρες/ους. Πληρο-
φορίες στον Νικόλα. 6975546112 ΚΩΔ. 1138

Ζητάμε υπαλλήλους για εστιατόριο στην 
παραλία Ναυπλίου. Συγκεκριμένα: σερβι-
τόρους/ες, ψήστες, λατζέρες/ους. Πληρο-
φορίες στον Νικόλα. 6975546112 ΚΩΔ. 1137

Εταιρεία ζητεί άτομα με εμπειρία σε απο-
μαγνητοφωνήσεις, με καλή γνώση της 
ελληνικής γλώσσας και τυφλού συστήμα-
τος δακτυλογράφησης για το Ειρηνοδι-
κείο Άργους. Μισθός, ασφάλιση, αποστο-
λή βιογραφικών e-mail: ikontostanos@
clevermedia.gr ΚΩΔ. 1139

Ζητείται φαρμακοποιός ή βοηθός φαρμα-
κοποιού  για πλήρη απασχόληση σε  φαρ-
μακείο στη περιοχή Ναυπλίου. Αποστολή 
βιογραφικών στο email: viografiko2013@
gmail.com ΚΩΔ. 1136

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΩΛΗΤΡΙΑ για κατάστημα παι-
δικών και βρεφικών ειδών στο Ναύπλιο 
στα πλαίσια επιδοτούμενου από τον ΟΑΕΔ 
προγράμματος το οποίο θέτει ως απαραί-
τητες προϋποθέσεις: ηλικία 18-29 ετών, 
απολυτήριο Λυκείου, κάρτα ανεργίας από 3 
έως 12 μήνες και γνώση Η/Υ.Προϋπηρεσία 
στις πωλήσεις θα εκτιμηθεί. Πληροφορίες 
τηλέφωνο: 2752024144 / email:  nayplio@
mothercare.gr  ΚΩΔ. 1135

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΩΛΗΤΡΙΑ για κατάστημα παιδι-

κών και βρεφικών ειδών στο Ναύπλιο. Απα-
ραίτητα προσόντα: Hλικία 18-29 ετών,κάρ-
τα ανεργίας από 3 έως 12 μήνες, πτυχίο 
ΑΕΙ ή ΤΕΙ και γνώση Η/Υ. Προϋπηρεσία στις 
πωλήσεις θα εκτιμηθεί. Πληροφορίες τη-
λέφωνο: 2752024144 / email:  nayplio@
mothercare.gr  ΚΩΔ. 1134

Νέες θέσεις εργασίας σε πρατήρια υγρών 
καυσίμων σε Ναύπλιο και Άργος. Σταθε-
ρός μισθός, ασφάλιση, εκπαίδευση, bonus. 
Απαραίτητο βιογραφικό σημείωμα. Τηλ. 
επικοινωνίας 6994735549 (από 10:00 π.μ. - 
1:00 μ.μ. ΚΩΔ. 1130

Οδηγός με β΄ γ΄ δ΄ κατηγορία και ψάχνω για 
δουλειά. Και δίπλωμα χειριστή γερανών. 
Τηλ. 6948065127 ΚΩΔ. 1128

Ζητείται υπάλληλος σε ξενοδοχείο στο 
Τολό με εμπειρία και γνώση ξένων γλωσ-
σών για εργασία σε μπαρ πισίνας για τους 
καλοκαιρινούς μήνες. Για πληροφορίες επι-
κοινωνίας -  6948043787. ΚΩΔ. 1125

Ζητείται υπάλληλος σε πρακτορείο ΟΠΑΠ 
για το Ναύπλιο η το Άργος. Αποστολή βιο-
γραφικών στο skouras13@gmail.com  ΚΩΔ. 
1122

H  ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ ΑΕ  που εδρεύει  στο Ανυ-
φί Δήμου Ναυπλιέων  επιθυμεί να στελεχώ-
σει την ομάδα της με νέους ανθρώπους, με 
ηγετικές ικανότητες και  όρεξη για μάθηση 
& προσωπική εξέλιξη. Στα πλαίσια αυτά 
αναζητούμε Γεωπόνο ΑΕΙ ή ΤΕΙ ή άλλο πτυ-
χιούχο ΑΕΙ προκειμένου να αναλάβει την 
διεύθυνση, οργάνωση και επίβλεψη της 
παραγωγικής διαδικασίας. Παρακαλούνται 
οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο : mail@mitrosilis.gr .

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσιακής 
ελληνικής κουζίνας, καθώς και κοπέλες ή 
νεαροί, γνώστες της αγγλικής γλώσσας και 
σέρβις, για εργασία σε εστιατόριο στο Λυ-
γουριό. Τηλ 27530 22507 ΚΩΔ 1121

Ζητείται βρεφοκόμος για απασχόληση σε 
οικία στο Ναύπλιο. Απαραίτητη πενταε-
τής εμπειρία. Επιθυμητή συναφής επαγ-
γελματική κατάρτιση. Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι για την αποστολή βιογρα-
φικού στην ηλεκτρονική διεύθυνση: xristin_
maglara@yahoo.gr. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
6947805754. ΚΩΔ. 1120

Ζητείται υπεύθυνος φαρμακοποιός με άδεια 
ασκήσεως επαγγέλματος, για εργασία πλή-
ρους απασχόλησης σε φαρμακείο στην 
περιοχή της Αργολίδας. Βιογραφικά στο 
cholevapharmacy@gmail.com Τηλ. επικοι-
νωνίας 694 488 4047 ΚΩΔ. 1118

Κατασκευαστική εταιρεία με έδρα το Άρ-
γος, αναζητά εργατοτεχνίτες εώς 35 ετών, 
με άποψη στις γυψασανίδες και τα χρώ-
ματα. Αποστολή βιογραφικών στο ginfo@
engineer.com ΚΩΔ. 1110

Κύρια, Ελληνίδα, αναλαμβάνει καθαρισμούς 
σπιτιών και γραφείων στην περιοχή Άργους 
-Ναυπλίου. Τιμή προσιτή πληροφορίες κυ-
ρία Στέλλα. Τηλ. 695 534 0466 ΚΩΔ. 1108

Νέος ζητείται σε ψησταριά στην Γερμανία 
(Ντίσελντορφ) παρέχεται διαμονή, διατρο-
φή κ ασφάλιση, ικανοποιητικός μισθός κ. 
Θωμάς. Τηλ. 004921322983 ΚΩΔ.1099

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων ζη-
τούνται από τεχνική εταιρεία για κατασκευή 
αποχετευτικού έργου στο Κρανίδι. Αποστο-
λή βιογραφικών στο istav57@gmail.com ή 
μέσω fax στο 27540 52042 ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποιημέ-
νο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-ψυκτη 
2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό και επαγ-
γελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 2752059141 
& 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA 
ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. 
Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 με 
όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε τιμή 
ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

Το DVD CLUB HOME CINEMA & Η ΡΕΖΕΡΒΑ 
(είδη δώρων) ξεπουλάνε τον εξοπλισμό και 
το εμπόρευμα με τιμές κάτω του κόστους. 
DVD 2 EURO BLU-RAY 4 EURO στα δώρα τι-
μές κόστους κλπ. ΚΩΔ. 1133

Πωλούνται λέβητες στερεών καυσίμων 
40.000 kcal και 80.000 kcal. Τιμη 2.300 ευρώ 
και 2.800 ευρώ αντίστοιχα. Τηλ.697 855 
4636 ΚΩΔ. 1116

Πωλείται υδραυλικό ενεργειακό τζάκι. Δυ-
νατότητα σύνδεσης με τα καλοριφέρ. Τιμή 
1.200 ευρώ. Τηλ.697 855 4636 ΚΩΔ. 1115

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με στρώ-
μα και αποθηκευτικό χώρο στο κεφαλάρι, 2 
κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και τουαλέτα 
52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με καθρέφτη και 
σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, σε καλή κα-
τάσταση. Επικοινωνία: kouvria@yahoo.gr 
ΚΩΔ. 1100

Πωλούνται τριθέσιος και διθέσιος καναπές 
μαζί με δύο ξύλινα τραπεζάκια. Οι καναπέ-
δες είναι κλασικού στυλ, σε σοκολά, σχε-
δόν αχρησιμοποίητοι. Τριθέσιος 2,28(μ)x 
88(φ)x82(υ). Διθέσιος 1,78(μ)x 88(φ)x82(υ). 
Τραπεζάκια 1x1x0,4(υ) και 0,53x0,53x0,4(υ) 
σκούρο καφέ. Επικοινωνία: kouvria@yahoo.
gr ΚΩΔ. 1101

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός γραφείου – ιατρείου 
(τραπέζι – καθίσματα επισκεπτών κλπ.). 
Δίδονται  και  μεμονωμένα. Τηλ.: 693 256 
9866 ΚΩΔ. 1095

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ



Πως να κερδίζετε πάντα στο δικαστήριο
Μπέε……...!

O K. Τζιράκης από το χωριό Αβρακόντε Λασιθίου κρα-
τείται στις φυλακές Αλικαρνασσού Ηρακλείου για κλο-
πή αιγοπροβάτων και προς σ 
αυτό φωνάζει ένα  δικηγόρο 
και του λέει ικετευτικά:
_Σώσε με, κύριε δικηγόρε,  και 
εγώ…. ό,τι θες μου ζήτα.
_Η υπόθεσή σας είναι δύσκο-
λη, του απαντά ο δικηγόρος, 
όμως με δέκα χιλιάδες ευρώ 
και  αν κάνεις ό,τι σου πω, θα 
αθωωθείς σίγουρα. Συμφω-
νείς ή όχι;
_Συμφωνώ απόλυτα, απαντά 
ο Τζιράκης.
_Λοιπόν, αύριο που  θα γίνει 
το δικαστήριο,  ό,τι σε ρωτά 
ο πρόεδρος του δικαστηρίου,  
εσύ θα απαντάς «μπεε..» και 
άφησε τα υπόλοιπα σε μένα, 
εντάξει;
_Συμφωνώ απόλυτα, απαντά 
και πάλι ο Τζιράκης.
Την επόμενη γίνεται  το δικα-
στήριο και  ο πρόεδρος του 
δικαστηρίου ρωτά τον Τζιρά-
κη:
_Πως λέγεσαι κατηγορούμενε;

_Μπεε… φωνάζει ο Τζιράκης
Ο πρόεδρος χαμογελάει, παίρνοντας την απάντηση του 
κατηγορούμενου ως αστείο χάρη της κλοπής των αιγο-
προβάτων, και λέει και πάλι στον κατηγορούμενο:

_Κατηγορούμενε, βάλε το χέρι 
σου στο Ευαγγέλιο και πες «Ορ-
κίζομαι να πω την αλήθεια και 
μόνο την αλήθεια σε ότι με ρωτά 
το δικαστήριο».
_Μπεε… φωνάζει ο Τζιράκης
_Κατηγορούμενε, τι είναι αυτά 
που λες, θα σε κλείσω στη φυ-
λακή? Οδύρεται ο πρόεδρος.
_Μπεε… φωνάζει ο Τζιράκης
Μετά από πολλά μπεε…  ο πρόε-
δρος του δικαστηρίου λέει στον 
εισαγγελέα και στους αστυνομι-
κούς:
_Κύριε εισαγγελεύς,  ο άνθρω-
πος αυτός είναι τρελός και συνε-
πώς  αστυνομικοί πάρτε τον από 
εδώ, αθώος!
Μετά από αυτό  ο δικηγόρος 
φωνάζει τον Τζιράκη κατά μέρος 
και του λέει θριαμβευτικά:
_Με παραδέχεσαι κ. Τζιράκη; 
Σε αθώωσα. Δώσε μου τώρα 
ό,τι συμφωνήσαμε και όποτε με 
χρειασθείς εδώ είμαι.

Και ο Τζιράκης : Μπέε……...!

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ποιος θα είχε αντίρρηση  για μια 

τέτοια μπούργκα;

Γέννα στην Λάρισα

Η  Λαρισαία πεθερά, θυμωμένη, 

απευθύνεται στη νύφη της στο μαιευτήριο:

-ΧΜ ..... του  πδί δη μοιάζ στου γιό μ' . 

(= το παιδί δεν μοιάζει στο γιο μου)

Και η νύφη: 

-"τι να κάνουμι...  μνί έχου....  

όχ' φουτουτυπικό!"
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